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Keväällä 1952 joukko joensuulaisia henkilöitä, 

jotka olivat huolestuneet vanhusten asumisen 

olosuhteista, kokoontui perustamaan 

vanhainkotiyhdistystä. 

Siitä kaikki sai alkunsa.
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Pienestä alusta kehittyy kaikki 
suuri. Keväällä 1952 joukko 
joensuulaisia henkilöitä, jot-

ka olivat huolestuneet vanhusten 
asumisen olosuhteista, kokoontui 
perustamaan vanhainkotiyhdistys-
tä. Tuolloin heillä ei varmaan ollut 
rohkeutta nähdä toiminnan tulevai-
suutta paljon pitemmälle kuin mitä 
kaupungin ensimmäisen yksityisen 
vanhainkodin rakentaminen ja yl-
läpitäminen vaatisi. Nyt 70 vuotta 
myöhemmin tiedämme, että alku-
askelia on seurannut monta suurta 
loikkaa: yhdistys on jokaisella toi-
mintansa vuosikymmenellä pan-
nut vireille uuden rakennushank-
keen tai kaksikin ja niiden myötä 
kehittänyt jatkuvasti palveluitaan. 
Yhdistys on huolehtinut historian-
sa aikana tuhansien joensuulaisten 
ikäihmisten asumisesta, terveys-
palveluista, kotihoidosta ja virkis-
tyksestä.

Joensuun Vanhainkotiyhdistystä 
olivat perustamassa yksityishen-
kilöt yhdessä Joensuun kaupungin 
johtavien virkamiesten ja luotta-
mushenkilöiden kanssa. Kumppa-
nuus on ollut molemmille osapuolil-
le hedelmällistä kaikkina toiminnan 
vuosikymmeninä. Jo alkuvuosina 
Vanhainkotiyhdistyksessä huomat-

Alkusanat

tiin, että useat sen toiminnot kuu-
luisivat julkisen sektorin hoidetta-
vaksi, mutta samalla tiedostettiin, 
että yhdistyksen kautta vanhus-
tenhuoltoa ja siihen liittyviä rahoi-
tushankkeita voidaan hoitaa jous-
tavimmin. Kaupunkiorganisaatiota 
nopealiikkeisempänä on yhdistys 
tehnyt paljon oman alansa kehittä-
mistyötä, jota siltä on myös odotet-
tu. Palvelujen uudistamistyö onkin 
ollut välttämätöntä, sillä vanhus-
huollossa hoidon tarve on ollut jat-
kuvassa muutoksessa 70 vuoden 
aikana. Samoin käsitykset ylipäänsä 
vanhuudesta, vanhuksista ja heidän 
asemastaan ovat Suomessa muut-
tuneet.

Yhdistyksen alkuvuosina toiveena 
oli luoda kaupunkiin laajoja kan-
salaispiirejä kokoava yhteisö, jota 
”vanhainkotiharrastus” yhdistäi-
si. Sellaiseksi yhdistys ei päässyt 
kehittymään muun muassa siksi, 
että rakennusprojektien ja niiden 
rahoitusten järjestelyt alkoivat jo 
1960-luvulla viedä suuren osan jä-
senkokousten sisällöstä ja yhdis-
tysaktivistien tarmosta. Kuitenkin 
luottamustehtäviin on aina löyty-
nyt innokkaita vapaaehtoisia, jotka 
ovat halunneet edistää järjestöpoh-
jaista vanhushuoltoa Joensuussa. 

”Vanhainkodin tarve Joensuussa 
on eittämätön.”
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Vuonna 2022 kaikki yhdistyksen 
hallituksen jäsenet edustavat kan-
salaisjärjestöjä ja Joensuun kau-
punkia, mikä antaa toiminnalle lä-
pinäkyvyyttä ja lisää tiedonsiirtoa 
yhdistyksen ja muun yhteiskunnan 
välillä.

Suomi on viime  vuosikymmeninä 
käynyt läpi suuren väestön ikära-
kenteen muutoksen. Keskimääräi-
nen elinikä on jatkuvasti noussut. 
Kun yhä useampi suomalainen 
selviytyy 80-vuotiaaksi, jatkossa 
myös 100 vuoden merkkipaalun 
saavuttaa yhä useampi. Esimerkik-
si 1950-luvun alussa koko maassa 
asui vain viisi 100 vuotta täyttänyt-
tä henkilöä ja vielä vuonna 1970 
parikymmentä, mutta nyt heitä on 
yli tuhat. Vielä muutama vuosi-
kymmen sitten vanhuksiksi luettiin 
kaikki 65 vuotta täyttäneet, mutta 
tätä rajaa on aiheellisesti nostet-
tu kymmenellä vuodella eli reilusti 
ylemmäksi.

Joensuulaisten ikärakenteen muu-
tosta valaisee seuraava rinnastus: 
kaupungin asukasluku oli vuonna 
1952 noin 7900 henkeä – ja täl-
lä hetkellä Joensuun asukkaista 
pelkästään yli 75-vuotiaita on jo 
7800. Ennuste kertoo, että seuraa-

van 20 vuoden aikana heidän mää-
ränsä lähes kaksinkertaistuu tästä. 
”Vanhainkodin tarve Joensuussa 
on eittämätön”, todettiin yhdistys-
tä perustettaessa 70 vuotta sitten. 
Eittämätön on ikäihmisten kasva-
va asuntojen tarve tulevaisuudes-
sakin.

Matti Siippainen

Teoksen kirjoittaja on joensuulainen
yhteiskuntatieteiden lisensiaatti 
ja toimittaja
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Että vanhainkoti ei saisi kun-
nalliskodin luonnetta, on aja-
tus parhaiten toteutettavissa 

yhdistyksen kautta niin, että kau-
punki tukisi perustettavaa yhdis-
tystä.”
Nämä sanat lausui kaupunginjohta-
ja Tauno Juntunen Joensuun Van-
hainkotiyhdistyksen perustamis-
kokouksessa 17. huhtikuuta 1952. 
Sama ajatus – että yhdistystoiminta 
on hyvä ja toimiva vaihtoehto edis-
tämään vanhustenhuoltoa ja huo-
lehtimaan vanhusten asumisesta – 
on pysynyt yhdistyksen toiminnan 
ytimenä kaikkina vuosikymmeninä.

Ajatus yksityisen vanhainkodin 
saamisesta kaupunkiin oli ollut esil-
lä Joensuussa jo usean vuosikym-
menen ajan. Joensuun kaupungin 
ja Pielisensuun kunnan asuntoa 

ja hoivaa tarvitseville vanhuksille 
– niille, jotka eivät olleet kunton-
sa takia hoidettavana sairaaloissa 
– oli vielä 1950-luvun alussa osoi-
tettu paikkoja vain Koppolan ja Iik-
senvaaran kunnalliskodeista. Lisäk-
si vanhuksia oli sijoitettu Mutalan 
kulkutautisairaalaan, joka oli Iik-
senvaaran väliaikaisen kunnallisko-
din alaosasto. Kunnalliskodit kaik-
kialla Suomessa olivat enemmän 
hoitolaitoksia kuin asuntoja, ja ajan 
tavan mukaan hoitokin oli niissä 
säilyttämään tähtäävää. Kuntoutus 
oli vieras käsite. Vanhoja ihmisiä ei 
pidetty parannettavina eikä heidän 
vanhenemisen muutoksiaan ennal-
taehkäistävinä. Ikäihmisten olosuh-
teista huolta kantavat joensuulaiset 
esittivät vaihtoehdon: vanhuksille 
tulisi olla tarjolla asuntoja, joissa he 
voivat elää itsenäisesti hyvissä olo-
suhteissa mutta saada tarvittaessa 
tukea ja hoivaa.

Viimeistään 1940-luvulta lähti-
en Suomessa oli alettu kiinnittää ak-
tiivisesti huomiota ikäihmisten asu-
misolosuhteisiin. Vanhusten määrä 
kasvoi jatkuvasti, kun kansalaisten 
elinikä nousi. Sitä olivat nostaneet 
keventyneet työolot, kohonnut so-
siaalinen hyvinvointi ja parantunut 
terveydenhuolto. Vuonna 1930 
Suomessa oli yli 60-vuotiaita noin 

”Kaikkien joensuulaisten
yhteinen asia.”

”

Puheenjohtajat: kaupungin laitoslääkäri 
Kurt Saravuo 1952, kaupunkineuvos 
Aulis V. A. Könönen 1954, ylikonstaapeli, 
kaupungin sosiaalilautakunnan puheen-
johtaja Antti O. Pennanen 1955–, kont-
toristi Martti Tasa 1953, piirikamreeri 
Sirkka Hukka 1953. Sihteeri-talouden-
hoitaja: kaupungin sosiaalijohtaja Esko 
Järvelin 1958–. Jäseniä vuonna 1959 
82, yhteisöjäseniä kaksi.

1950-luku
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344 000 ja vuonna 1950 noin 391 
000. Vanhusten osuus 1950-luvun 
aikana kasvaa huomattavasti muu-
ta väestöä enemmän.

Maaseudulla ja kaupungeissa 
vanhusten asumisoloissa oli eroa. 
Maatalousyhteisössä he saivat elää 
monin paikoin osana suurperheitä 
tai olivat muuten lähiyhteisön avun 
piirissä, mutta kaupungeissa oli 
runsaasti perheettömiä vanhuksia, 
joiden määrä myös lisääntyi vuosi 
vuodelta. Yksinäisten joukkoa kas-
vatti muuttoliikkeen vilkastuminen 
maaseutukunnista kaupunkeihin. 
Monet vanhukset joutuivat koke-
maan myös perhesuhteiden mur-
tumisen seuraukset: enää ei ollut 
tilaa tai rauhaa asua nuoremman 
polven kanssa samassa taloudes-
sa. Perheissä tapahtuvaa vanhus-
tenhoitoa muutti sekin, että naiset 
osallistuivat yhä enemmän työhön 
kodin ulkopuolella eikä hoitajia ol-
lut kotona entiseen malliin. Lisäksi 
asunnoista ylipäänsä oli sotien jäl-
keen koko maassa suuri puute, ja 
taloudellisesti heikoimmassa ase-
massa olevat kärsivät asumiskur-
juudesta: kodit olivat huonokuntoi-
sia, monissa ei ollut juoksevaa vettä 
saati sisävessaa. Asuntojen ahtaus 
ja puutteelliset olot tunnistettiin jo 
tuolloin terveysriskiksi. Pienitulois-

ten asumista kuritti myös huoneen-
vuokrasäännöstelyn päättyminen 
vuonna 1955.

Yksityisiä vanhainkoteja oli Suo-
messa 1950-luvun alussa hieman 
yli 50. Kunnalliskoteja oli noin 350. 
Joensuu – jonka asukasluku yhdes-
sä naapurinsa Pielisensuun kunnan 
kanssa oli 22 000 henkeä vuonna 
1950 – ei kuulunut vanhustenhuol-
lossa maan eturivin kaupunkeihin, 
mutta täällä haluttiin seurata muun 
maan kehitystä ja valmistautua uu-
teen aikaan vanhustenhuollossa.

Vuonna 1948 Joensuun kau-
punki vietti 100-vuotisjuhlavuot-
taan ja päätti lahjoittaa juhlako-
kouksessaan – sen esityslistan 
ainoana asiana – kolme miljoonaa 
markkaa vanhainkotia varten. Täs-
sä vaiheessa vaihtoehtoina oli-
vat uudistalon rakentaminen tai jo 
valmiin rakennuksen ostaminen, 
ja ylläpitäjäksi ajateltiin itsestään-
selvästi kaupunkia. Talokauppoja 
hierottiin, mutta tiloiltaan, hinnal-
taan tai sijainniltaan sopivaa ei Jo-
ensuusta löytynyt. Toukokuussa 
1950 esiteltiin suunnitelma, jon-
ka mukaan kaupunki rakentaa kol-
mikerroksisen vanhainkodin Kol-
mikulmapuistoon eli joenrantaan 
Rantakadun alkupäähän, lähelle 

Kurt Saravuo
puheenjohtajana 1952

Aulis V.A. Könönen
puheenjohtajana 1954
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keskustaa. Lahjoitusrahojen lisäk-
si tarkoitus oli ottaa valtion lainaa 
20 miljoonaa markkaa. Seuraavana 
vuonna kuitenkin ilmeni, että ra-
kennushallitus ei tulisi puoltamaan 
asemakaavan muutosta, jossa suo-
sittu puisto annettaisiin vanhain-
kodin käyttöön. Uusi paikka löytyi 
nopeasti Sairaalakatu 8:sta eli Sai-
raalakadun ja Kauppakadun kul-
masta, josta rakentamaton tontti 
oli juuri tullut kaupungin omistuk-
seen. Siihen arkkitehti Armas Leh-
tinen suunnitteli nelikerroksisen ra-
kennuksen. Lahjoitusrahojen lisäksi 
rakentamiseen tarvittiin lainaa noin 
40 miljoonaa markkaa, ja valtion 
aravalainan järjestelyjen takia kau-
punki päätti rakentaa varsinaisen 
vanhainkodin sijaan kunnallisen 
vuokratalon. Vanhukset saisivat 
aluksi käyttöönsä 10 huoneistoa 
kahdesta kerroksesta. Talon muut 
huoneistot varattiin kaupungin vi-
ranhaltijoiden työsuhdeasunnoiksi, 
mutta asteittain koko rakennus siir-
tyisi vanhainkodin käyttöön.

Vuoden 1948 juhlakokouksen pää-
töksen jälkeen Joensuun kaupunki 
oli selvittänyt maan muiden van-
hainkotien hallintojärjestelyjä ja 
päätyi ehdottamaan, että tällaisen 
laitoksen ylläpito onnistuisi yksin-

kertaisimmin kaupungin ulkopuoli-
sena toimintona. 

Karjalainen kirjoitti 14.6.1951: 
”Vanhainkotiasiaan tarkemmin sy-
vennyttyään kaupunginhallitus on 
lisäksi tullut vakuuttuneeksi siitä, 
ettei vanhainkodin ylläpitäminen 
ole varsinaisesti kaupungin asia 
vaan että olisi perustettava erityi-
nen vanhainkotisäätiö tai yhdistys, 
jolle rakennus voitaisiin aikanaan 
luovuttaa. Vanhainkodin ylläpitä-
minen erityisen yhteisön toimes-
ta tulisi myös taloudellisemmaksi 
ja tekisi vähävaraisemmillekin van-
huksille pääsyn vanhainkotiin mah-
dolliseksi, koska on oletettavaa, 
että säätiön hyväksi tultaisiin te-
kemään lahjoituksia, testamentteja 
j.n.e.”  Tämä toimintamalli sai hyvää 
myötätuulta.

10. huhtikuuta 1952 sanoma-
lehti-ilmoitus kutsui kaupungin 
yksityishenkilöitä ja yhteisöjä ko-
koukseen, jossa keskusteltaisiin ja 
päätettäisiin yhdistyksen perusta-
misesta vanhainkodin saamiseksi. 

”Kaikkien joensuulaisten yh-
teiseksi asiaksi tulisi vanhusten 
asuinolojen kaupungissamme muo-
dostua”, vetosi kaupunginjohtaja 
Tauno Juntunen uutisessa kokous-
päivän alla.

Perustamiskokous pidettiin kau-

Älköön tämä yhdistys nukkuko 
nuorena, vaan saakoon aikaan 
useita vanhainkoteja Joensuu-
hun, jolla on ikää jo kohta 104 
vuotta ja jonka ennustellaan 
muodostuvan Suur-Joensuuksi 
ennen pitkää avioliiton kaut-
ta, jonka sulhasmies Joensuu ja 
morsian Pielisensuu solmiavat 
pakosta.

”
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punginvaltuuston istuntosalissa 
17.4.1952. Osanottajina oli 36 yk-
sityistä henkilöä, kaupunginjohtaja, 
kaupunginvaltuuston puheenjohta-
ja sekä useiden joensuulaisten yh-
teisöjen edustajia. ”Vanhainkodin 
tarve Joensuussa on eittämätön”, 
painotettiin kokouksessa. Perusta-
mispäätös ja ennalta valmisteltujen 
sääntöjen hyväksyminen tapahtui-
vat yksimielisesti. Vaikka tavoittee-
na oli yksityinen vanhainkoti, Joen-
suun kaupunki otti keskeisen roolin 
yhdistyksen hallinnossa: perusta-
miskokouksen avaussanat lausui 
kaupunginvaltuuston puheenjoh-
taja Aulis V. A. Könönen, johtokun-
nan puheenjohtajaksi valittiin kau-
pungin laitoslääkäri Kurt Saravuo ja 
sihteeriksi kaupungin sosiaalijohta-
ja Kai Kauste.

Sanomalehti Karjalaisen nimimerk-
ki Saximies toivotti tuoreeltaan 
menestystä yhdistykselle: ”Älköön 
tämä yhdistys nukkuko nuorena, 
vaan saakoon aikaan useita van-
hainkoteja Joensuuhun, jolla on 
ikää jo kohta 104 vuotta ja jonka 
ennustellaan muodostuvan Suur-
Joensuuksi ennen pitkää avioliiton 
kautta, jonka sulhasmies Joensuu ja 
morsian Pielisensuu solmiavat pa-
kosta.”

Vanhainkotia varten Joensuu 
oli saanut juhlavuotenaan ruotsa-
laiselta ystävyyskaupungiltaan Lin-
köpingiltä peräti kahden miljoo-
nan markan suuruisen lahjoituksen. 
Kaupungille oli myös kertynyt van-
hainkodin rakentamiseen varattu-
ja, lähinnä yksityisten lahjoitusten 
myötä syntyneitä sosiaalirahas-
toja noin 700 000 markan verran. 
1950-luvun alussa inflaatio söi ah-
naasti näiden rahastojen arvoa, ja 
kaupunginhallitus päätti käyttää 
vanhainkotirahaston, liikemiesten 
Yrjö Wahlgrenin ja J. Tarman rahas-
tojen, ystävyyskaupunki Linköpin-
gin rahaston ja luterilaisen seura-
kunnan lahjoitusrahaston varat heti 
Sairaalakatu 8:n hyväksi eikä sääs-
tää niitä enää erillistä kaupungin 
vanhainkotia varten. Kaupungilla 
oli myös niin sanotuissa sekalaisis-
sa rahastoissa E.W. Saarnion rahas-
ton nimellä Hallman Oy:n vuonna 
1947 tekemä lahjoitus. Lahjoitus-
kirjan mukaan varat on käytettävä 
liikealan ja virkamiehistön vanhain-
kodin perustamiseen tai muuhun 
kaupunginhallituksen määräämään 
hyvään tarkoitukseen. Tämän noin 
267 000 markan summan kaupun-
ki määräsi myös Vanhainkotiyhdis-
tykselle. Joensuun Kokoomuksen 
Naiset oli kerännyt uuden talon 

Antti O. Pennanen
puheenjohtajana 1955–
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Lehti-ilmoituksella 10.4.1952 etsittiin halukkaita yhdistykseen.
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Käsinkirjoitettu perustamispöytäkirja.
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asuntojen sisustamiseen 90 000 
markkaa.

Rahoitusta Vanhainkotiyhdis-
tyksen johto pyysi myös joensuu-
laisilta liikelaitoksilta ja järjestöiltä, 
joiden toivottiin antavan toimintaan 
muutakin tukea ja liittyvän jäsenik-
si. Puheenjohtaja Kurt Saravuo ve-
tosi myös yksityisiin kaupunkilaisiin 
itse kunkin vanhuusvuosien huol-
lon turvaamiseksi: ”Monestikaan 
emme parhaimpina päivinä muista, 
että joskus mahdollisesti voisi tul-
la aika, jolloin hyvin mielellämme 
nauttisimme vanhainkodin jäsenille 
suotavista eduista.”

Johtokunta piti ensimmäisen 
kokouksensa toukokuussa 1952. 
Oli määriteltävä asukasvalinnan 
kriteerit: keitä ylipäätään on pidet-
tävä vanhuksina ja onko talon asuk-
kaiden kuuluttava yhdistykseen? 
Päädyttiin siihen, että valittavan on 
oltava ”noin yli 60-vuotias” tai hä-
nen on elettävä eläketulojen varas-
sa. Hänen tuli olla myös Joensuun 
kaupungin tai Pielisensuun kunnan 
asukas tai siellä suurimman osan 
elämäänsä asunut. Joensuussa ja 
Pielisensuussa asui vuonna 1952 
noin tuhat yli 65-vuotiasta.

Hakemuksia tuli ensimmäisel-
lä kierroksella 19, kun asuntoja oli 

13:lle. Lopulta hyväksyttyjä haki-
joita oli 9, ja siksi ylimääräiset huo-
neet piti luovuttaa ulkopuolisille. 
Hakijoiden vähäisyys yllätti, jos-
kin yhdistys myönsi, että vuokraa 
ei voinut pitää erityisen edullise-
na. Kyyhkyssä pienten yksiöiden 
vuokra oli 4 200 markkaa ja isom-
pien yksiöiden 4 800 markkaa kuu-
kaudessa. Johtokunta mainitsee 
Karjalaisen uutisessa, että ”se on 
valitettavasti pakotettu vanhuksia 
vanhainkotiin nyt valitessaan huo-
mioimaan sen, että asukkailla on 
jatkuva mahdollisuus näinkin kor-
kealle nousevien vuokrien mak-
suun”. Asunnot käsittivät huoneen 
ja keittokomeron, ja osassa huonei-
ta oli vain ”keittokaappi” nurkkauk-
sessa. On syytä huomata, että taloa 
ja sen asuntoja ei ollut suunnitel-
tu erityisesti vanhuksille vaan nor-
maaliksi asuintaloksi.

Sairaalakatu 8:n eli Vuokrata-
lo Kyyhkyn valmistuminen edistyi 
odotettua nopeammin. Rakennus-
työt olivat alkaneet elokuussa 1951 
ja ensimmäiset asukkaat pääsivät 
muuttamaan kesäkuussa 1952. 
Talo sai nimen Kyyhky siitä, että 
Joensuun keskustan ruutukaavan 
pohjoiset korttelit nimettiin vuoden 
1934 asemakaavassa lintujen mu-

Talo sai nimen Kyyhky siitä, 
että Joensuun keskustan ruu-
tukaavan pohjoiset korttelit 
nimettiin vuoden 1934 ase-
makaavassa lintujen mukaan, 
ja vanhainkotirakennus sijaitsi 
silloisen korttelijaon mukaises-
sa Kyyhkyn korttelissa.

”
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kaan, ja vanhainkotirakennus sijait-
si silloisen korttelijaon mukaisessa 
Kyyhkyn korttelissa. Kaupunginhal-
linnon papereissa talosta puhuttiin 
vanhainkoti-virkamiestalona.

Ensimmäisten asukkaiden jou-
kossa oli kaksi avioparia, ja heille oli 
tarjolla kaksiot. Kukaan yksinäinen 
hakija ei hakenut kahden hengen 
yksiöihin. Tosin eräs hakija halusi 
ottaa alivuokralaisen, mutta ano-
mus hylättiin. Iältään hakijat olivat 
57–81-vuotiaita. Nuorimmat olivat 
varsinaisen hakijan puolisoita. Am-
mateiksi oli merkitty muun muas-
sa eläkkeellä oleva veturinkuljetta-
ja, emännöitsijä, vakuutusvirkailija, 
kirjanpitäjä, opettaja ja ylijunailija. 
Yhden henkilön kohdalla oli mer-
kintä rovastin leski ja kahden les-
kirouva. Juhannukseen 1952 men-
nessä kaikki yhdeksän ensimmäistä 
asukasta olivat asettuneet Kyyh-
kyyn.

Ruokapalvelua ei Vanhainko-
tiyhdistys pystynyt vielä ensimmäi-
senä toimintavuonna talossa järjes-
tämään. Tavoitteena kuitenkin oli, 
että alakertaan perustettaisiin lä-
hivuosina keskuskeittiö, jolloin ko-
tiruokaa saisivat nekin, jotka eivät 
itse pysty aterioita valmistamaan. 
Myös vuokrien alentaminen kirjat-
tiin alkuvaiheiden toimintasuun-

Puuhellan ja kantoveden äärestä moderniin Kyyhkyyn, osoitteeseen Sairaalakatu 8.

Pohjois-Karjalan m
useo, Karjalan M

aan kuvakokoelm
a
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ottaa vastaan lahjoituksia ja tes-
tamentteja, myydä adresseja sekä 
toimeenpanna arpajaisia ja rahan-
keräyksiä, samoin kuin harjoittaa 
kahvila-, ruokala-, leipomo-, kukka- 
tai pesuliikettä, kioskikauppaa tai 
elokuvatoimintaa. Uudenvuoden 
1953 tienoon Karjalaisen kierto-
haastattelussa yhdistyksen varapu-
heenjohtaja, kamreeri Sirkka Hukka 
sanoi toiveenaan, että jospa ”Van-
hainkotiyhdistys saisi oikein moni-
kymmenmiljoonalahjoituksen”.

Vaikka toiminta alkoi lennok-
kaasti, vuoden 1953 toimintaker-
tomuksesta voi lukea alavireistä 
sävyä: ”Kulunut toimintavuosi on 
tuonut esille yhdistyksen toimin-
nan kannalta monia vaikeita pulmia. 
Vanhainkotiharrastus on monen 
muun vapaan kansalaistoiminnan 
rinnalla jäänyt pakostakin vähem-
män huomion kohteeksi.” Esimer-
kiksi jäseniksi oli pyydetty yli sataa 
Joensuun liikeyritystä, mutta vain 
kaksi liittyi.

Loppuvuodesta 1954 yhdistyksel-
lä oli kahnausta kaupungin kanssa. 
Kyyhkystä oli vapautunut kaksio, ja 
kaupunki ilmoitti osoittavansa sen 
reviisorikamreerille, vaikka yhdistys 
oli jo valinnut huoneistoon uudet 
vanhusasukkaat. Johtokunnan pu-

nitelmaan, samoin sairaanhoidon 
järjestäminen. Ruokahuolto käyn-
nistyi vuonna 1953, kun rakennuk-
sessa toimiva yrittäjäkerho alkoi 
tarjota aterioita sisäänostohinnalla.

Vapaaehtoistyö ja oma varain-
hankinta tulivat oleelliseksi osak-
si yhdistyksen toimintaa heti alus-
ta saakka. Jäsenmaksutuotot eivät 
olleet kovin suuria, sillä ensimmäi-
senä vuonna jäseninä oli 54 hen-
kilöä, kaksi yhteisöä sekä kolme 
lahjoittajajäsentä. Muutaman vuo-
den kuluttua henkilöjäsenten mää-
rä nousi 82:een. Vanhainkotiyhdis-
tys järjesti ohjelmallisia tilaisuuksia, 
joiden pääsymaksut ja arpajaistuo-
tot kartuttivat kassaa. Ohjelma oli 
kulttuuripitoista, esimerkiksi joulun 
alla 1952 pidetyssä juhlassa kuul-
tiin lausuntaa ja useita musiikki-
esityksiä. Puheenjohtaja Saravuo 
esitteli yleisölle yhdistyksen toi-
mintaa ja tulevaisuuden suunnitel-
mia. Myös kaupungin naisyhdistyk-
set olivat varainkeruussa aktiivisia. 
Apua odotettiin ulkomailtakin: Van-
hainkotiyhdistys pyysi rahallista 
tukea Yhdysvalloissa ja Kanadassa 
toimivien entisten joensuulaisten 
naisten järjestöiltä. Jo Vanhainko-
tiyhdistyksen sääntöihin oli kirjat-
tu, että se voi perustaa rahastoja, 

Kulunut toimintavuosi on tuo-
nut esille yhdistyksen toimin-
nan kannalta monia vaikeita 
pulmia. Vanhainkotiharrastus 
on monen muun vapaan kan-
salaistoiminnan rinnalla jäänyt 
pakostakin vähemmän huomi-
on kohteeksi.

”
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Yhdistyksen perustajäsenet  sekä hakemus päästä yhdistysrekisteriin.
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Karjalainen uutisoi yhdistyksen perustamisen 18.4.1952.
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Ensimmäiset säännöt yhdistysrekisteriä varten.
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Yhdistyksen perustajat tarvitsivat virkatodistukset, jotka osoittivat heidän nauttivan 
kansalaisluottamusta ja olevan puhdasmaineisia.
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Yhdistyksen muutosilmoituksen rekisteröiminen 28.10.1955.
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heenjohtaja, kaupunkineuvos ja en-
tinen kaupunginvaltuutettu Aulis V. 
A. Könönen vastasi kaupunginhalli-
tukselle jyrkkäsanaisella kirjelmällä, 
jossa hän piti kaupungin toimintaa 
senlaatuisena, ”etteivät johtokun-
nan jäsenet katso nykytilantees-
sa olevan edellytyksiä toimintansa 
jatkamiselle ja että he jättävät paik-
kansa toimikautensa lopussa ensi 
vuoden alussa.”
  
Uhkaus irtisanomisesta ei kuiten-
kaan toteutunut. Muutenkin yh-
teistyö kaupungin kanssa jatkui 
ilmeisen sujuvasti. Tärkeä edistys-
askel toiminnalle oli, kun Kyyhkyn 
– joka oli saanut myös kutsumani-
men Kyyhkylä – hallinta ja ylläpito 
siirtyi kaupungilta Vanhainkotiyh-
distykselle vuoden 1956 alussa. 
Sopimuksen mukaan ”taloon on 
otettava asukkaiksi ainoastaan 
vuokransa itse maksavia henkilöi-
tä sen turvaamiseksi, ettei talos-
ta synny huoltolaitosta”. Talon yh-
teensä 23 asunnosta yksi toisensa 
jälkeen vapautui kaupungin virka-
miehiltä vanhusten kodeiksi. Vuo-
sikymmenen lopussa ainoa ulko-
puolinen asukas oli kaupungin 
sosiaalijohtaja.

Kaupungin alueella asuvien 
vanhusten henkinen huolto kuului 

myös Vanhainkotiyhdistyksen toi-
mintaan. Vuonna 1957 yhdistys sai 
tärkeän testamenttilahjoituksen. 
Talousneuvos E. J. Huttunen oli 
määrännyt, että yhden miljoonan 
markan suuruisen testamenttilah-
joituksen korkotuotosta tuli pääosa 
käyttää vanhusten viihdytystoimin-
taan 50 vuoden ajan. Toukokuussa 
1958 yhdistys järjesti varoilla en-
simmäisen äitienpäiväjuhlan Kyyh-
kyn asukkaille. Saman vuoden mar-
raskuussa yhdistys ja Joensuun 
vapaaopisto järjestivät kaikille yli 
60-vuotiaille joensuulaisille päivä-
juhlan. Tilaisuudessa nähtiin muun 
muassa kohtauksia vapaaopiston 
näytelmäpiirin näytelmästä Entäs 
nyt Niskavuori. Samanlainen tilai-
suus toteutettiin myös seuraavana 
keväänä, jolloin noin 200 osanot-
tajan juhlaa oli järjestämässä myös 
Joensuun Vanhusten Tuki ry. 

Testamentista riitti rahaa muu-
hunkin käyttöön: esimerkiksi vuon-
na 1959 sadalle vanhukselle han-
kittiin joulupaketit ja Nepenmäen 
vanhainkodin asukkaat saivat viih-
dytyksekseen suuren akvaarion. 
Akvaarioita yhdistys on hankkinut 
myöhemminkin: vuonna 1997 sel-
laisen sai dementikkojen Mertakoti.
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Ensimmäinen oma vanhainkoti
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Puheenjohtajat: ylikonstaapeli, sosiaa-
lilautakunnan puheenjohtaja, kaupun-
ginvaltuuston puheenjohtaja (1962–) ja 
kansanedustaja (1966–) Antti O. Pen-
nanen –1967, kaupungin sosiaalijohtaja 
Esko Järvelin 1968. Sihteerit: Esko Järve-
lin –1968, kaupunginkamreeri Martti Jo-
kinen 1968–. Rahastonhoitajat: Esko Jär-
velin –1967 ja Martti Jokinen 1967. 
Vanhainkotiyhdistys ylläpiti Kyyhkyn 
ja Nepen vanhusten vuokrataloja sekä 
omisti Linnunlahden vanhainkodin. Lin-
nunlahden vanhainkodissa oli keski-
määrin 55 asukasta ja 13 työntekijää. 
Henkilöjäseniä 40–90. Yhteisöjäseniksi 
Joensuu Vanhusten Tuki ry 1962, Eläke-
läiset ry:n Joensuun osasto 1965 ja Joen-
suun kaupunki 1966. 

Pyrkiköön jokainen tässä ta-
lossa kultaisen ja kypsän iän 
päiviä viettävistä siihen, että 

talostanne muodostuisi koti sa-
nan rikkaimmassa ja parhaimmassa 
merkityksessä.”

Näin toivotti kirkkoherra Olavi 
Tarvainen Linnunlahden vanhain-
kodin asukkaille, kun talon vihkiäi-
siä vietettiin elokuussa 1967.

Yhdistys oli 1950-luvun lopulla 
päättänyt perustaa uuden, Kyyh-
kyn taloa vastaavan vanhustenta-
lon, ja sille löytyi tontti kaupungin 
oman vanhainkodin läheltä Nepen-

mäeltä. Suunnitelma kaatui aluksi 
siihen, että Raha-automaattiyhdis-
tys ei myöntänyt rakennustöihin 
avustusta valtiontalouden tiuken-
tuneen tilan takia. Hanke kuitenkin 
eteni, kun kaupunki ryhtyi itse ra-
kentajaksi tontille vuonna 1960 sen 
jälkeen, kun Joensuuhun oli asetet-
tu toimikunta selvittämään vanhus-
ten asuntotilanteen ratkaisua. So-
siaalitoimiston keräämien tietojen 
mukaan kaupungissa oli vuosikym-
menen alussa lähes sata vanhusta, 
jotka asuivat puutteellisesti ja joilla 
ei ollut varaa muuttaa kunnolliseen 
asuntoon. Jo Nepenmäen tontin 
rakennusvaiheessa yhdistys osoit-
ti aktiivisuuttaan ja ilmoitti voivan-
sa ottaa 36 asuntoa käsittävät kol-
me rivitaloa haltuunsa. Kaupungille 
tämä järjestely sopi, olihan yhdis-
tyksen toiminnasta saatu hyviä ko-
kemuksia. Esimerkiksi Kyyhkyssä 
kaupungille koituneet kustannuk-
set henkeä kohti olivat monta ker-
taa laitoshoitoa pienemmät. Nepen 
taloiksi kutsutut rakennukset val-
mistuivat syksyllä 1963, jolloin ne 
myös siirtyivät Vanhainkotiyhdis-
tyksen hallintaan. Kaupunki aset-
ti ehdon, että asuntoja vuokrataan 
vain vanhoille kaupunkilaisille ”siir-
toväen erikoisaseman kuitenkin 
huomioon ottaen”. Nepen taloista 

1960-luku
”Yhdistyksemme lähiajan 

suunnitelmat tähtäävät vaa-
tiviin päämääriin.”

”

Antti O. Pennanen 
puheenjohtajana –1967
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Asuinolot olivat monin paikoin raskaita ja paljon työtä aiheuttavia, etenkin ikäihmisille. Paremmat olot olivat mielessä.
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sai asunnon 48 henkilöä, jotka oli-
vat 60–88-vuotiaita. Ilman paikkaa 
jäi liki kaksinkertainen määrä haki-
joita. Yhtä paljon jonottajia oli täl-
löin myös Kyyhkyyn.

Vanhainkotiyhdistys oli järjes-
tänyt ensimmäisinä toimintavuo-
sinaan 1950-luvulla monenlaisia 
tilaisuuksia ja keräyksiä varojen 
hankkimiseksi. 1960-luvulla täl-
lainen toiminta hiljeni, vaikka Ra-
ha-automaattiyhdistyksen suurten 
avustusten lisäksi yhdistys ilmoitti 
tarvitsevansa edelleen myös pai-
kallisten järjestöjen ja yksityisten 
henkilöiden tukea. Yhdeksi uudeksi 
varainhankintakeinoksi suunnitel-
tiin kesäkahvilaa pieneen saareen 
Itäsillan ja Pielisjoen linnan tuntu-
maan. Arkkitehti Vilho Suonmaa 
laati kahvilalle luonnospiirustukset, 
mutta vuonna 1964 idea päätettiin 
jättää toistaiseksi lepäämään, eikä 
siihen koskaan enää palattu.

Valtakunnalliseksi uutisaiheeksi 
Joensuun Vanhainkotiyhdistys nou-
si, kun se teki aloitteen koko kau-
pungin ikäihmisten puolesta. Joh-
tokunta nimittäin esitti Joensuun 
kaupunginteatterille, että eläkeläi-
set saisivat normaalia halvempia 
teatterilippuja. Tällainen alennus-
käytäntö, joka oli uutta Suomes-
sa, toteutuikin. ”Tämän kauniin ja 

sosiaalisesti arvokkaan päätöksen 
merkinnevät kaupungin asukkaat 
ja erikoisesti vanhukset tyytyväi-
sin mielin muistiin”, kirjoitti Karja-
lainen 19.10.1961. Aivan jokaiseen 
esitykseen ei alennusta kuitenkaan 
annettu, vaan sadan markan hintai-
sen lipun sai ostaa vasta näytelmän 
kuudennesta esityskerrasta alkaen, 
jos paikkoja on jäljellä.

”Yhdistyksemme lähiajan suunni-
telmat tähtäävät vaativiin päämää-
riin. Yhdistys on päättänyt ryhtyä 
suunnittelemaan yksityistä van-
hainkotia Joensuuhun”, luki kevään 
1962 jäsenkirjeessä. Vuosikymme-
nen suurhankkeen valmistelu oli 
toden teolla käynnistynyt. Yhdis-
tyksen tuolloin ylläpitämät Kyyh-
kyn ja Nepen talot eivät olleet 
varsinaisia vanhainkoteja vaan van-
husten vuokrataloja. Kevään 1963 
vuosikokouksessa puheenjohtaja 
Antti O. Pennanen, joka oli myös 
kaupunginvaltuuston puheenjohta-
ja, muistutti jäsenistöä vastuunkan-
nosta: ”On selvää, että yhdistyksel-
le merkitsee tämän vanhainkodin 
aikaansaaminen erinomaista askel-
ta eteenpäin Joensuun vanhusten 
asianhoitamisessa. Mutta se sa-
malla merkitsee erittäin suurta vas-
tuullista työtä talon rakentamisessa 

Valtakunnalliseksi uutisaiheek-
si Joensuun Vanhainkotiyhdis-
tys nousi, kun se teki aloitteen 
koko kaupungin ikäihmisten 
puolesta. Johtokunta nimittäin 
esitti Joensuun kaupunginteat-
terille, että eläkeläiset saisivat 
normaalia halvempia teatteri-
lippuja. Tällainen alennuskäy-
täntö, joka oli uutta Suomessa, 
toteutuikin.

”
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ja rahoituksessa, mutta myös sen 
jälkeen, kun rakennustyö on saatu 
valmiiksi, on edessä suuria sekä ta-
loudellisia että muita tehtäviä.”

Yhdistyksen historiassa 1960-lu-
vun puoliväli oli käännekohta: toi-
minnan painopiste siirtyi ensin 
oman vanhainkodin ylläpitämiseen 
ja myöhemmin uusien vanhusten 
talojen rakentamiseen ja ylläpitoon. 
Jo perustettaessa yhdistys sai vah-
vasti aatteellisen leiman, ja usea-
na vuonna se järjesti monenlaisia 
joensuulaisia kokoavia tapahtu-
mia. Sellainen toiminta jäi kuiten-
kin taka-alalle, kun jäsenmääräkään 
ei noussut odotusten mukaisesti 
huolimatta erilaisista kampanjoista. 
Vuoden 1960 toimintakertomuk-
sessa esitettiin tähän liittyvä huoli: 
”Yhdistyksen toiminta ei aktiivises-
ti kiinnosta suuria jäsenjoukkoja. 
Kiinteistön ylläpito kun ei jäsen-
ten toimintatarmolle suo kovin-
kaan paljon mahdollisuuksia. On 
aika ryhtyä suunnittelemaan sellai-
sia toimintamuotoja, jotka saavat 
jäsenet kiintymään yhdistykseen. 
Muutoin Joensuun vanhainkotiyh-
distys on muutaman vuoden kulut-
tua vain eräänlainen kaupungin hal-
linnon apuelin.” 
Linnunlahden vanhainkoti oli suuri 

edistysaskel, mutta taloudelliset ja 
hallinnolliset tarpeet veivät voima-
varoja niin, ettei yhdistys päässyt 
kehittymään laajoja piirejä kokoa-
van kansalaisjärjestön suuntaan. 
Vuonna 1967 yhdistyksen jäsen-
määrä oli 84. Toiminnan ensimmäi-
sinä vuosikymmeninä jäsenmäärää 
pitivät korkeina talojen asukkaat, 
joista useimmat maksoivat jäsen-
maksun. Tilanne alkoi muuttua 
1980-luvulla, ja vain pieni osa asuk-
kaista liittyi enää yhdistyksen jäse-
neksi.

Linnunlahden vanhainkodin 
suunnitelmat edistyivät ripeäs-
ti. 11.3.1964 Vanhainkotiyhdistys 
kutsui lehdistön edustajat tiedo-
tustilaisuuteen, jossa voitiin kertoa, 
että kaupunki oli varannut Linnun-
lahdelta tontin, jolle rakennetaan 
yksityinen vanhainkoti. Toimittajat 
saivat jo nähdä kaupunginarkkiteh-
ti Mauno Tuomiston luonnospiirus-
tukset pääosin puurakenteisesta 
talosta sisäpihoineen. Vanhusten 
45 asuntoa sijoittuivat yksikerrok-
siseen osaan. Kaksikerroksiseen 
osaan varattiin neljä asuntoa hen-
kilökunnalle. Vanhainkodin johta-
jan edellytettiin vielä alkuvuosina 
asuvan talossa. Matalan rakennuk-
sen katsottiin sopeutuvan hyvin 
ympäristöönsä, sillä naapurikortte- Karjalainen 19.1.1961
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leihin Linnunlahdelle oli rakenteil-
la rivitaloja. Tuolloin esitelty tontti 
sijaitsi siirtolapuutarhan ja nykyi-
sen Tiedepuiston välissä, josta oli-
si avautunut näkymä Pyhäselälle. 
Myöhemmin talon paikka vaihtui 
Linnunlahdentien toiselle puolelle, 
lähemmäksi muuta asutusta.

Vanhainkotia kuvailtiin jo etu-
käteen Suomen nykyaikaisimmak-
si. Uutta kerrottiin olevan muun 
muassa se, että vanhukset saavat 
omat huoneet, jotka on lupa sisus-
taa omilla huonekaluilla. Tärkeä-
nä pidettiin sitä, että huoneissa on 
omat vessat, vaikka kylpyhuoneet 
ja keittiöt ovat yhteisiä. Pohjois-
Karjalassa ei tuolloin myöskään ol-
lut vastaavaa laitosta, joka toimi 
vanhusten omamaksuperiaatteel-
la. Tosin osa paikoista voitiin varata 
Raha-automaattiyhdistyksen avus-
tuksen turvin pienituloisille eläke-
läisille.

Talon asukkaiksi ajateltiin etupääs-
sä terveitä, ainakin jossain määrin 
itsestään huolehtimaan pystyviä 
vanhuksia. Äkilliset sairastapauk-
set hoidettaisiin yleissairaaloissa ja 
kroonisesti sairastuneet siirrettäi-
siin Joensuun vanhainkodin sai-
rasosastolle. Yksityisessä vanhain-
kodissa uskottiin voitavan taata 

korkea hoidon ja huollon taso myös 
vaativille asukkaille. Yhdistys pe-
rusteli talon rakentamista hyväkun-
toisille vanhuksille muun muassa 
sillä, että huoltoapulain mukaan va-
rattomilla on etuoikeus kunnallisiin 
vanhainkotipaikkoihin, minkä takia 
itse hoitonsa maksavat vanhuk-
set ovat jääneet huonompaan ase-
maan. Sanomalehti Pohjois-Karjala 
kirjoitti 12.3.1964: ”Sanomattakin 
on selvää, että tällainen laitos on 
erittäin tarpeellinen. Laitospakko-
jen tarve kasvaa vanhusten määrän 
kasvaessa. Jo tällä hetkellä on kau-
pungin vanhainkodissa hoidokkeja, 
jotka maksavat elantonsa itse. Han-
ke on rohkea ja kysyy runsaasti va-
roja. Lopuksi on syytä toivoa, että 
kaupunki ja erikoisesti juuri kau-
punkilaisemme ottavat tämän tär-
keän asian ns. sydämenasiakseen.”

Piirustusten, tonttivarauksen ja 
muun suunnittelun rinnalla uudis-
talon rahoituskin oli pitkälle hoi-
dossa. Tästä kertoo se, että kun 
valtioneuvosto jakoi toukokuussa 
1964 raha-automaattivaroja, joen-
suulaisten anomus oli ollut jo käsit-
telyssä. Yhdistys saikin rakennus-
töihin 150 000 markkaa eli puolet 
haetusta summasta. Puheenjoh-
taja, juuri SDP:n kansanedustajak-
si valittu Antti O. Pennanen iloitsi 

Hanke on rohkea ja kysyy run-
saasti varoja. Lopuksi on syytä 
toivoa, että kaupunki ja erikoi-
sesti juuri kaupunkilaisemme 
ottavat tämän tärkeän asian 
ns. sydämenasiakseen.

”
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Kyyhkyn ruokala.

Pohjois-Karjalan m
useo
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RAY:n tuesta sanomalehti Pohjois-
Karjalan haastattelussa: 
”Se oli hieno asia. Nyt tämä van-
hainkotihanke toteutuu lopullises-
ti. Tarkoituksena on, että yksityis-
kohtaisiin valmisteluihin käydään 
viipymättä ja mahdollisesti ensi ke-
väänä päästään rakentaminen aloit-
tamaan.” 

Vanhainkotiyhdistys sai vielä vuo-
den 1964 heinäkuussa lisää raha-
automaattivaroja 80 000 markkaa. 
RAY oli alkanut 1960-luvun alusta 
lähtien järjestelmällisesti suunna-
ta tukea vanhustyölle ja vanhain-
kotien kannatusyhdistysten hank-
keille sen jälkeen, kun keskustelu 
vanhusten asumisen tilasta oli vil-
kastunut Suomessa. Myös eri yh-
distykset olivat aktivoituneet ja 
pyrkineet vaikuttamaan kansan-
edustajiin näiden rakennuslainojen 
saamiseksi. RAY:n tuella oli vuo-
teen 1968 mennessä rakennet-
tu Suomessa noin 50 vanhainkotia 
ja avustettu yhtä monen vanhain-
kodin korjauksia ja laajennuksia. 
RAY:stä tuli seuraavinakin vuosi-
kymmeninä tärkeä osarahoittaja, 
kun Joensuun Vanhainkotiyhdistys 
ja Joensuun Hoiva- ja palveluyhdis-
tys rakensivat uutta ja tekivät pe-
ruskorjauksia.

Kaupungin ja yhdistyksen välinen 
Linnunlahden tontin vuokrasopi-
mus solmittiin toukokuussa 1965. 
Vastoin odotuksia rakennustöihin 
ei saman vuoden aikana päästy, sil-
lä Kansaneläkelaitoksen ratkaiseva 
lainapäätös viipyi myöhään syksyl-
le, eivätkä urakoitsijat ryhtyneet 
työhön talvea vasten. Rakennus-
toimisto S. A. Tervo aloitti työmaan  
1966.

Sen hetkisen rahoituslaskelman 
mukaan Linnunlahden vanhain-
kotiin tarvittiin 360 000 markkaa 
RAY:n avustusta, 450 000 markkaa 
Kelan lainaa sekä 300 000 mark-
kaa Säästöpankin lainaa, 200 000 
markkaa vakuutusyhtiölainaa sekä 
73 000 markkaa yhdistyksen omaa 
ja muuta rahoitusta. Yhteensä kus-
tannuksiksi laskettiin 1 383 000 
markkaa. Kun talo elokuussa vihit-
tiin, summa oli noussut 1 446 000 
markkaan. RAY:n tuki oli kasvanut 
460 000 markkaan. Sen jälkeen se 
antoi vielä avustusta vanhainko-
din toimintaa varten, muun muassa 
110 000 markkaa vuonna 1968.

Kun rakentaminen oli jo pit-
källä, piti vielä hankkia lisää lainaa 
200 000 markan verran, josta osa 
saatiin kaupungin lainana. Sen jär-
jestelyissä pyrittiin siihen, ettei-
vät asuntojen vuokrat nousisi siitä, 
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sellaiseen asiaan aihetta. Toden-
näköisenä voidaan pitää sitä, että 
vähävaraisten vanhusten hoitopäi-
vämaksun maksamiseksi Joensuun 
sosiaalilautakunta antaa maksusi-
toumuksen.”

Vanhainkoti valmistui aikataulussa: 
sisätöiden osalta se otettiin vastaan 
31.5.1967. Työmaalla oli ahkeroi-
nut keskimäärin 60–70 rakentajaa. 
Luonnospiirustusvaiheen jälkeen 
talo oli muuttunut betoni- ja tiili-
rakenteiseksi. Siipiosaan valmis-
tui 300 neliön liiketila, johon tuli 
vuokralle valintamyymälä Eines-
Pirtti, ja siellä asukkaiden oli help-
po käydä ostoksilla omatoimisesti. 
Noin 100 neliön suuruista väestön-
suojaa vuokrattiin Joensuun luteri-
laisille seurakunnille kerhotilaksi ja 
kaupungille muun muassa bändien 
harjoitustilaksi. 14. kesäkuuta 10 
ensimmäistä asukasta muutti ta-
loon, ja elokuuhun mennessä heitä 
oli jo 40.

Sunnuntai 13. elokuuta 1967 oli 
odotettu juhlapäivä. Karjalan Maan 
uutisessa uuden vanhainkodin vih-
kiäisjuhlan vierasjoukkoa kuvattiin 
arvovaltaiseksi. Luterilaisen seura-
kunnan kirkkoherra Olavi Tarvainen 
sanoi puheessaan, että hyvä asunto 
ei yksin riitä luomaan kotia, siihen 

mitä oli luvattu. Taloustaakkaa ke-
ventääkseen yhdistys anoi raken-
nuksen työpiirustusten tekemistä 
kaupungin työnä – ja tähän yhteis-
työkumppani myös suostui.

Linnunlahden uudet asunnot 
tulivat hakuun helmikuussa 1967. 
Hakukriteerit olivat väljemmät kuin 
Kyyhkyn ja Nepen vuokrataloissa: 
vanhainkotipaikkoja saivat hakea 
myös Joensuun ulkopuolella asuvat 
yli 65-vuotiaat. Pariskunnille varat-
tiin kuusi huonetta. Vuokra kattoi 
täyden ylöspidon eli asunnon, ruu-
an, puhtauden ja liinavaatteet. Asu-
kasvalinta tehtiin yhteistyössä kau-
pungin sosiaalilautakunnan kanssa. 
Vuorokausimaksu yhden hengen 
huoneessa oli 12 markkaa ja kah-
den hengen huoneessa 10 markkaa 
hengeltä. Kaupungin sosiaalijohtaja 
ja yhdistyksen sihteeri Esko Järve-
lin selvitti Karjalaisessa 5.2.1967, 
että hoitomaksu on korkea: 

”Mutta on otettava huomioon, 
ettei Joensuun Vanhainkotiyhdis-
tyksellä ole odotettavissa muita 
tuloja kuin asukkaiden hoitopäivä-
maksut. Yhdistys tulee joka tapauk-
sessa huolehtimaan siitä, että van-
hainkoti ei tuota voittoa vaan tulee 
toimimaan omilla kustannuksillaan. 
Näin ollen hoitopäiväkustannus 
saattaa laskea, jos tilinpäätös antaa 

Taloustaakkaa keventääkseen 
yhdistys anoi rakennuksen työ-
piirustusten tekemistä kaupun-
gin työnä – ja tähän yhteistyö-
kumppani myös suostui.

”
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Sanom
alehti Karjalainen

Linnunlahden vanhainkodin sisäpihat olivat viihtyisiä ja asukkaiden mieleen.
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tarvitaan hyvät ihmissuhteet ja ym-
päristö, joka antaa lämpöä ja turval-
lisuutta: 

”Kodin henkeä on luomassa jo-
kainen sen jäsenistä.” Raha-auto-
maattiyhdistyksen toiminnanjoh-
taja Väinö V. Lampela korosti, että 
nykyisessä yhteiskunnassa tarvi-
taan virallisen sosiaalihuollon li-
säksi huomattavasti vapaaehtoista 
toimintaa. Apulaiskaupunginjohta-
ja Aaro Heikkilä kiitteli Vanhainko-
tiyhdistystä siitä, että moni sen hoi-
tama tehtävä olisi jäänyt kaupungin 
työnä huonommalle hoidolle. Hän 
mainitsi puheenvuorossaan myös, 
että yhteiskunnan sosiaalipoliittis-
ten palvelujen määrässä on tapah-
tunut voimakasta lisäystä, ja siihen 
ovat osaltaan vaikuttaneet sosiaali-
sen tietoisuuden avartuminen sekä 
yhteiskunnassa tapahtuneet suuret 
sisäiset muutokset.

Uudistalo herätti valtakunnallista 
kiinnostusta. Jo lokakuussa 1967 
maan vanhainkotien johtajat ko-
koontuivat upouusiin tiloihin opin-
topäivilleen. Vuonna 1970 taloon 
tutustui muun muassa opetus-
ministeri Meeri Kalavainen (sdp). 
Yleisradio kävi kuvaamassa Lin-
nunlahdella tv-ohjelmaa Ehtoon ai-
kaan.  

Toisena toimintavuonna Linnunlah-
den vanhainkodin kaikki 55 paik-
kaa olivat täynnä ja jonotuslistakin 
alkoi kasvaa. Pariskunnille varatut 
huoneet oli luovutettu yhden hen-
gen käyttöön. Vuoden 1968 aika-
na oli asukkaina ollut yhteensä 71 
henkilöä, joista selvä enemmistö eli 
63 naisia. Kuusi oli kuollut ja neljä 
siirretty sairaalahoitoon. Asukkai-
den keski-iäksi laskettiin 73 vuotta, 
alle 65-vuotiaita oli kolme. Sosiaa-
lilautakunnan maksusitoumuksel-
la hoidettavia oli 11. ”Mitä tulee 
vanhainkotiin hakeutuviin vanhuk-
siin, on todettava, että hakeutuvat 
ovat olleet todella vanhainkodissa 
tarjottavan hoidon ja huollon tar-
peessa”, merkittiin toimintakerto-
mukseen.

Miehiä oli ensimmäisenä koko-
naisena toimintavuonna asunut ta-
lossa vain alle kymmenen. Määrä 
oli jäänyt pieneksi siihen nähden, 
että yhdistyksen puheenjohtaja 
Antti O. Pennanen oli tuonut aiem-
min esille miesten asunto-ongel-
mat Joensuussa: ”Nykyisen vaikean 
tilanteen huomioiden onkin tämän 
laitoksen tarpeellisuus todettavis-
sa erikoisesti yksinäisten mieshen-
kilöiden kohdalla, joita on jo kau-
pungissakin huomattavan paljon 
vailla tarvitsemaansa vanhainkoti-

Mitä tulee vanhainkotiin hakeu-
tuviin vanhuksiin, on todettava, 
että hakeutuvat ovat olleet to-
della vanhainkodissa tarjottavan 
hoidon ja huollon tarpeessa.

”
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hoitoa”, hän sanoi 16.7.1966 Kar-
jalan Maassa. Toisaalta sukupuo-
lijakauman epätasaisuutta selittää 
se, että naisten elinikä on ollut Suo-
messa miehiä korkeampi ja nimen-
omaan naisleskien määrä on ollut 
miehiä suurempi.

Asukkaiden arkeen ja juhlaan kuu-
lui jo alusta saakka paljon säännöl-
listä ohjelmaa: maanantaisin ko-
koontui diakoniapiiri ja tiistaisin 
Joensuun vapaaopiston vanhusten 
kerho. Keskiviikkoisin luterilainen 
seurakunta järjesti hartaushetken, 
samoin kuin juhlapyhinä. Ohjelmaa 
järjestivät myös monet satunnaiset 
vierailijaryhmät, kuten Mutalan las-
tentarhan lapset, Siion-seurakunta 
ja Pelastusarmeija. Itä-Suomen se-
minaarin opettajaopiskelijat toivat 
taloon Kalevalan päivän juhlan. Va-
paaopiston vanhusten piiri, johon 
kuului myös talon asukkaita, järjes-
ti myyjäisiä, joiden tuotolla toteutui 
retki Valamon luostariin Heinäve-
delle. Joensuun kaupunginteatteri 
kutsui asukkaat katsomaan Papin 
perhettä keväällä 1969.

Vakinaista henkilökuntaa Lin-
nunlahden vanhainkodissa oli 
aluksi 13. Sirkka-Liisa Mykkäsen 
johtamaan joukkoon kuului apu-
hoitajia, osastoapulaisia, puolipäi-

väinen sairaanhoitaja sekä emäntä 
ja keittiöapulaisia. Jo vuonna 1968 
muutettiin työntekijöiden päte-
vyysvaatimuksia: apuhoitajia irti-
sanottiin ja tilalle palkattiin hoito-
apulaisia. Perusteena oli se, että 
vanhainkodin asukkaiden kunto 
on todettu odotettua paremmaksi, 
joten sairaanhoidollisen koulutuk-
sen saanutta henkilökuntaa voitiin 
vähentää ja näin säästää kustan-
nuksia. Kuitenkin jo vuonna 1970 
tilanne kääntyi: Vanhainkotiyhdis-
tys anoi Kelan avustamislisää pe-
rusteena lisätyövoiman tarve, kos-
ka avustettavien vanhusten määrä 
oli lisääntynyt. Kun vuonna 1967 
avustettavia henkilöitä ei ilmoitettu 
olevan talossa yhtään, kolmen vuo-
den kuluttua heitä oli 15.

Joensuun kaupunki liittyi Van-
hainkotiyhdistyksen yhteisöjäse-
neksi vuoden 1966 alusta. Kun yh-
distys pyysi kaupunkia jäseneksi, se 
vetosi siihen, että uuden vanhain-
kodin myötä ”yhteistyö kaupungin 
kanssa tiivistyy entistäkin lähei-
semmäksi”. Kaupungin johtavien 
luottamus- ja virkamiesten asema 
pysyikin vankkana: johtokuntaa oli 
johtanut ensin sosiaalilautakunnan 
ja kaupunginvaltuuston puheen-
johtajana toiminut Antti O. Penna-
nen vuosina 1955–1967 ja hänen 

Toisekseen pidän ehdottoman 
välttämättömänä sitä, että 
henkilöille, joiden sosiaalinen 
mielenlaatu on herkkä huo-
maamaan toisen avuntarpeen, 
varataan tilaisuuksia tämän 
toiminnan halun purkamiseen 
riittävästi, koska sillä tavalla 
saadaan aikaan tyytyväisiä ih-
misiä sekä auttajissa että au-
tettavissa.

”
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jälkeensä sosiaalijohtaja Esko Jär-
velin, joka oli aiemmin ollut sihtee-
rinä. Linnunlahden vanhainkodin 
rakennustoimikuntaa johti kaupun-
ginjohtaja Tauno Juntunen, joka oli 
pitkään myös yhdistyksen varapu-
heenjohtajana. Yhdistyksen talou-
denhoitajana vuodesta 1967 toi-
minut kaupunginkamreeri Martti 
Jokinen valittiin sihteeriksi Järveli-
nin jälkeen. Kun yhdistys pyysi kau-
punginhallitukselta tälle sivutoimel-
le muodollista lupaa vuonna 1969, 
anomuksen perusteluihin kirjattiin, 
että vanhustentalojen asukkaat va-
litaan sosiaalitoimiston lausuntojen 
perusteella ja yhdistyksen talouden 
tasapainotus tapahtuu kaupungin 
lainan turvin. ”Näin ollen kaupun-
gin intressi yhdistyksen talouden-
hoitoa sekä toimintaa kohtaan on 
huomattava. Tästä syystä yhdistyk-
sen hallinto on ollut hyvin läheises-
ti kaupungin hallintoon liitettynä 
koko yhdistyksen toiminnan ajan”, 
luki anomuksessa.

Kaupungin ja yhdistyksen kiinteä 
linkki valottuu hyvin sihteeri Esko 
Järvelinin vastauksissa, jotka hän 
kirjoitti järjestöjen ja kuntien väli-
siä suhteita tutkivalle valtiotieteen 
opiskelija Tapio Väkeväiselle vuon-
na 1967. Järvelin selvitti, että kun 

yhdistys on tehnyt kaupungin eri 
hallintoelimille esityksiä, ”nämä eh-
dotukset ovat myöskin lautakun-
nissa, hallituksessa ja valtuustossa 
tulleet yksimielisesti hyväksytyiksi. 
Tulokset ovat olleet 100-prosent-
tiset. Uskallamme olla sitä mieltä, 
että yhdistyksemme vaikuttaa jul-
kiseen hallintoon voimakkaasti [al-
leviivaus on Järvelinin käsinkirjoit-
tamassa tekstissä]. Vapaaehtoisilla 
yksityisillä yhdistyksillä on mahdol-
lisuus nykyaikaisessa kunnallises-
sa elämässä aktiivisesti vaikuttaa 
asioiden hoitamiseen, jos yhdistys 
löytää sellaisen työalan, jolla toi-
mintaa tarvitaan. Kunnalliset elimet 
ovat aina jäykkiä, ja päätöksen te-
keminen niissä saattaa kestää ta-
vattoman kauan. Tällöin yksityiset 
järjestöt saattavat päästä nopeasti 
niihin tuloksiin, joissa kunnallinen 
elin viivyttelisi pitkään. Toisekseen 
pidän ehdottoman välttämättömä-
nä sitä, että henkilöille, joiden so-
siaalinen mielenlaatu on herkkä 
huomaamaan toisen avuntarpeen, 
varataan tilaisuuksia tämän toimin-
nan halun purkamiseen riittävästi, 
koska sillä tavalla saadaan aikaan 
tyytyväisiä ihmisiä sekä auttajissa 
että autettavissa. Samalla on ole-
massa suuret mahdollisuudet irroit-
taa varoja sellaisista lähteistä, jotka 
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Karjalaisen uutinen Nepenmäen vuokratalojen luovutuksesta Vanhainkotiyhdistykselle 
27.8.1963.
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Yhdistyksen asukkaat ovat aina olleet aktiivisia. Kirjelmällä vaadittiin terveyssisaren 
käyntiä kerran kuukaudessa.
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eivät tulisi varoja antamaan kunnal-
liseen toimintaan.”

Kaupungin päätöksentekoeli-
missä hyvin menestyneet yhdistyk-
sen toiveet eivät ole koskeneet vain 
suuria asioita, kuten tontteja, laino-
ja tai muita avustuksia. Yhdistyksen 
kirjemapissa on 5.3.1968 päivätty 
kirje, eräänlainen vetoomus, jossa 
on nelisenkymmentä iäkkäiden ih-
misten käsialalla kirjoitettua allekir-
joitusta ja toive, että Nepen talo-
jen asukkaille järjestettäisiin kerran 
kuukaudessa terveyssisaren vas-
taanotto. Vetoomuspaperissa on 
ilmeisesti sihteerin lyijykynällä kir-
jaama kommentti: ”Suhtaudun va-
rauksellisesti, jos se aiheuttaa kulu-
ja, mutta muuten lupaan mielelläni. 
Käsiteltävä seuraavassa kokouk-
sessa.” Lokakuussa kaupungin ter-
veydenhuoltolautakunta päätti jär-
jestää vastaanotot, ja vuoden 1970 
tilastoista selviää, että terveyssisa-
ren käyntejä oli ollut Nepen talois-
sa joka kuukausi.
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Yhteiset tilat Linnunlahtitalossa toimivat tarpeen vaatiessa niin ruokalana, kirkkona kuin laitosäänestyspaikkanakin.

Sanom
alehti Karjalainen
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Kiukkua ja kirjeitä
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1970-luku: Puheenjohtajat: kau-
pungin sosiaalijohtajat Esko Järvelin 
–1973 ja Erkki Asikainen 1974–. 
Sihteeri-taloudenhoitajat: kaupun-
ginkamreeri Martti Jokinen –1971 
ja  kaupunginasiamies Keijo Vainio 
1971–. Linnunlahden vanhainko-
din johtajat: Sirkka-Liisa Mykkänen 
–1974, Raili Lasaroff 1974–5 ja 
Kerttu Multanen 1975–. Kyyhkyn 
ja Nepen talot siirtyivät Joensuun 
kaupungille 1975. Rantakylän Ruori-
tielle valmistui vanhusten vuokratalo 
kahdessa vaiheessa 1976 ja 1977. 
Jäseniä keskimäärin 95.

Varsin voimakkaasti yhdistys 
on pyrkinyt toimimaan van-
husten asunto-olojen pa-

rantamiseksi, mutta on myönnet-
tävä, että tehtäviä tällä työsaralla 
riittää vielä vuosiksi eteenpäin ”,
kirjoitetaan vuoden 1972 toiminta-
kertomuksessa. Joensuun vanhain-
kotiyhdistys jatkoi 1970-luvulla ak-
tiivista rooliaan rakentajana: se oli 
pannut vireille Linnunlahden van-
hainkodin laajentamisen ja seuraa-
van vanhusten vuokratalon raken-
tamisen.

Iäkkään väestön määrä Joen-
suussa oli tehnyt ison hyppäyksen 
vuosikymmenessä. Vuonna 1960 
kaupungissa oli yli 65-vuotiaita alle 

1970-luku
”Tämä yhdistyksen toiminnassa

 tähän saakka mittavin tavoite...”

1600, mutta vuonna 1970 heitä oli 
noin 2500, eli lukumäärä oli lisään-
tynyt lähes 40 prosenttia. Koko 
maassa vastaava kasvu oli noin 25 
prosenttia. Joensuun muuta maata 
suurempaa nousua selittää muun 
muassa vilkas muuttoliike Pohjois-
Karjalan maaseudulta läänin pää-
kaupunkiin. Muutto, joka toi kai-
kenikäisiä kaupunkiin, jatkui nyt 
myös uudella vuosikymmenellä.

Jonot vanhusten asuntoihin ve-
nyivät Joensuussa pitkiksi. Mar-
raskuussa 1970 kaupungin omis-
taman Nepenmäen vanhainkodin 
yleisen osaston hoitopaikkaa jo-
notti 77 ja sairasosaston paikkaa 
46 henkilöä. Yhdistyksen taloihin 
eli Linnunlahden vanhainkotiin ha-
kijoita oli 40 sekä Kyyhkyn ja Ne-
pen vuokra-asuntoihin yhteensä 
170. Jonotus vaati kärsivällisyyttä: 
Kyyhkyn asuntojen pitkäaikaisim-
mat odottajat olivat jättäneet en-
simmäisen hakemuksensa jo kuusi 
vuotta aikaisemmin. Linnunlahden 
vanhainkodin vuoden 1970 toimin-
takertomukseen on kirjattu, että 
”tilanteesta voitaneen päätellä, että 
lisääntyvässä määrin tarvittaisiin 
vanhuksille hoitopaikkoja ja myös 
asuntoja. (…) Jonotuslistalla olijois-
ta monilla on ennen kaikkea puute 

”
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kunnon asunnosta ja mahdollisesta 
pienestä hoitoavusta”. 

Kunnat ja valtio hoitivat vielä 
1960–70-luvuilla lähes kaiken so-
siaalipalveluiden tuotannon. Iäkkäi-
den asumisahdinko oli saanut koko 
maassa liikkeelle monet yhdistyk-
set ja muut tahot, jotka pyrkivät 
kohentamaan tilannetta. Esimer-
kiksi yksityisiä vanhainkoteja oli 
vuonna 1970 Raija Alhon teoksen 
Vanhukset tässä maassa mukaan 
jo yli 130, kun niitä Vanhainko-
tiyhdistyksen perustamisen aikaan 
1950-luvun alussa oli noin 50. Jo-
ensuun kaupungin laatiman sosiaa-
lityön pitkäaikaisohjelman tavoit-
teeksi oli asetettu vuoteen 1980 
mennessä vähintään 300 sellaista 
vanhusten asuntoa, jotka kaupunki 
on itse rakentanut tai joiden han-
kintaan muuten osallistunut. Vuon-
na 1971 tällaisten asuntojen määrä 
oli alle 100, joten vuosikymmenen 
aikana niitä tarvittiin lisää 200. Van-
hainkotiyhdistys vetosi kaupunkiin, 
että se kiinnittäisi erityisesti huo-
miota myös siihen, että valmistu-
vien aravavuokratalojen pienasun-
toja varataan vanhuksille ja lisäksi 
heitä myös ohjataan hakeutumaan 
niihin. Karjalaisen haastattelussa 
14.9.1973 yhdistyksen puheenjoh-

taja Esko Järvelin ilmaisi huolensa 
tilanteesta: ”Vanhusten huoltoti-
lanne on Joensuussa synkkä – ollut 
sitä jo kymmenen vuotta. Tarpeet 
näyttävät kasvavan huomattavasti 
nopeammin kuin niiden tyydyttä-
mismahdollisuudet.” Ongelmaa ei 
lyhyellä aikavälillä helpottanut se, 
että vuonna 1970 oli tullut voimaan 
sosiaalihuoltolain muutos, joka li-
säsi yhteiskunnan velvollisuuksia 
ikäihmisten asumista kohtaan: ai-
kuisten lasten velvollisuus huoleh-
tia vanhemmistaan ja isovanhem-
mistaan poistettiin laista.

Vanhainkotien ja vanhusten vuok-
ratalojen rinnalla alkoi Suomessa 
yleistyä uusi asumismuoto, palve-
lutalo. Raha-automaattiyhdistys 
antoi 1960-luvun lopulla rakenta-
mistukea kokeiluluontoisesti uu-
dentyyppisille taloille, joiden avulla 
haluttiin pois laitosmaisista ratkai-
suista. Voimaan tulleessa sosiaali-
huoltolaissakin tuotiin esille uutta 
asennetta vanhuksia kohtaan, kun 
sen säädöksissä korostettiin avo-
huollon ensisijaisuutta, vanhusten 
mahdollisuutta asua omassa ko-
dissaan mahdollisimman pitkään 
ja omatoimista selviytymistä. Kun 
palvelutalo-käsite nousi keskuste-
luun Joensuussa 1970-luvun alus-

Esko Järvelin
puheenjohtajana 1968–1973

Erkki Asikainen
puheenjohtajana 1974–
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sa, sen varsinaisesta sisällöstä oli 
vielä erilaisia linjauksia. Yhden aja-
tuksen mukaan palvelutalo vastaa 
pitkälti normaalia asuintaloa, jon-
ka asukkaat voivat tarpeen mukaan 
maksaa eri palveluksista. Toisaal-
ta puhuttiin pelkästä palvelukes-
kuksesta, jossa myös ulkopuolel-
la asuvat vanhukset voivat käydä 
syömässä, osallistua toimintaan 
ja viettää vapaa-aikaa. Joensuun 
keskustaan Merimiehenkadulle 
nousi Invalidiliiton asuin- ja palve-
lutalo vuonna 1973, ja sen suun-
nitteluvaiheessa kaupunki selvitti 
mahdollisuutta liittää siihen myös 
vanhusten palvelutalohanke, jolloin 
voitaisiin käyttää yhteisiä palveluk-
sia. Tämä jäi kuitenkin ajatuksen as-
teelle.

Vanhusten asuntoasiaa edisti Jo-
ensuussa myös toinen yhdistys, 
Joensuun Vanhusten Tuki. Sen vi-
reillepanema 40 asunnon vuokra-
talo valmistui Rantakylän ostoskes-
kuksen lähelle Riihisärkänkadulle 
vuonna 1973. Kaupunki merkitsi 
tästä Kiinteistö Oy Karitsasta 96 
osaketta sekä Joensuun Vanhus-
ten Tuki ja Joensuun Vanhainko-
tiyhdistys kumpikin kaksi osaketta. 
Ne pysyivät yhdistyksellä vuoteen 
2001 asti, jolloin kaupunki lunasti 

vähemmistöosakkaiden osuudet it-
selleen.

Uusi asumisvaihtoehto oli 
myös vanhusten asunto-osuus-
kunta. Siihtalaan valmistui maalis-
kuussa 1971 Asunto-osuuskun-
ta Männiköntie: neljä rivitaloa ja 
28 asuntoa. Vanhainkotiyhdistys, 
jonka johtokunta oli keskustellut 
osuuskunta-ajatuksesta jo vuonna 
1968, merkitsi itselleen yhtä asun-
toa vastaavan osuuden. Vanhusten 
oma asuinosuuskunta on välimuo-
to omistus- ja vuokra-asunnolle; 
Männiköntieltä sai asumisoikeuden 
maksamalla osuusmaksuna 10 pro-
senttia asunnon arvosta.

Kyyhkyn ja Nepen vuokratalo-
jen, joissa oli yhteensä 84 asukas-
ta, ylläpito kävi yhdistyksen talou-
delle vuosi vuodelta raskaammaksi. 
Jo vuonna 1968 johtokunta oli jou-
tunut korottamaan vuokria yli 10 
prosenttia tappiollisen tilinpäätök-
sen takia. Talvella 1974 yhdistys 
kääntyi Joensuun kaupungin puo-
leen ylimääräisen tuen saamiseksi. 
Kaupunginhallitus katsoi, että ”suu-
resta lisätuen tarpeesta huolimatta 
katsotaan vanhainkotiyhdistyksen 
toiminnan tukeminen kaupungin 
etujen mukaiseksi”, ja kaupungin-
valtuusto myönsi 200 000 markkaa 
yhdistyksen talousarvion vajauk-

Säännöllistä auttamista pe-
suissa, pukeutumisessa, vuo-
teen petaamisessa yms. tar-
vitsee tällä hetkellä noin 30 
prosenttia asukkaista. Osittais-
ta säännöllistä avuntarvetta 
ja ennen kaikkea tarkkailevaa 
huoltoa tarvitsee noin 60 pro-
senttia.

”
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sen peittämiseen. Tuki tuli akuut-
tiin tarpeeseen, joskin johtokun-
ta totesi, että suurikaan avustus ei 
katkaise heikkenevää talouskierret-
tä. Kaupunki ei suostunut ehdotet-
tuun Kyyhkyn ja Nepen vuokrien 
korottamiseen, ja koska kaupungin 
asuntolautakunta oli päättänyt va-
lita vuokratalojen asukkaat, oli yh-
distys valmis luopumaan molem-
mista taloista. Kaikesta päätellen 
kaupunki oli valmistautunut tällai-
seen ratkaisuun, sillä neuvottelujen 
jälkeen talojen ylläpito siirtyi kau-
pungille nopeasti, jo vuoden 1975 
alusta saakka.

Vuonna 1972 Linnunlahden van-
hainkoti oli toiminut jo viisi vuot-
ta. Huomattiin, että työ siellä sitoi 
hoitajia suhteellisesti enemmän 
kuin vastaavissa laitoksissa yleen-
sä, koska kunnoltaan heikkeneviä 
vanhuksia ei kyetty sijoittamaan 
Joensuun kaupungin vanhainko-
tiin tai sairaaloihin. Linnunlahden 
vanhainkodin johtaja Sirkka-Liisa 
Mykkänen kirjoitti vuoden 1972 
toimintakertomuksessa: ”Kotim-
me kohdalla voitaneen jo osittain 
puhua hoidollisesta vanhainkodis-
ta. Käsitykseni on, että vanhainko-
ti, joka on laitos, tulee voida antaa 
perushoitoa muuten puoliterveille 

Sanom
alehti Karjalainen
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ja liikkuville vanhuksille. Säännöl-
listä auttamista pesuissa, pukeu-
tumisessa, vuoteen petaamisessa 
yms. tarvitsee tällä hetkellä noin 
30 prosenttia asukkaista. Osittaista 
säännöllistä avuntarvetta ja ennen 
kaikkea tarkkailevaa huoltoa tarvit-
see noin 60 prosenttia ja nähdäk-
seni 10 prosenttia asukkaistamme 
selviäisi avohuollossa tällä hetkellä 
saatavissa olevilla palveluilla.”

Lisähenkilökunnalle oli tarvetta, 
ja tilanne korjaantui osittain. Jo-
ensuun kaupunki myönsi rahaa 
lääkärin vastaanottoihin sekä sai-
raanhoitajan, kahden apuhoitajan 
ja osa-aikaisen lääkintävoimisteli-
jan palkkaamiseen. Mykkäsen esiin 
tuoma tilanne ei kuitenkaan oleel-
lisesti muuttunut, sillä asukkaiden 
keski-ikä nousi jatkuvasti. Vuonna 
1968 asukkaat olivat keskimäärin 
73-vuotiaita, mutta 1970-luvun 
puolenvälin jälkeen jo 80-vuotiaita.

Vuonna 1976 uusi johtaja Kert-
tu Multanen esitti raskaan huolen: 
”Asukkaiden iän kohoaminen ja sen 
myötä heidän heikentyvä tervey-
dentilansa ja suorituskykynsä lisää-
vät päivittäistä perushoidon tarvet-
ta, hoitomääräysten ja lääkehoidon 
seuraamista, saattaja-avun tarvet-
ta tutkimuskeskuksiin, toiminta-

terapian, liikunnan, kuntoutuksen, 
askartelutoiminnan ym. tarpeita. 
Tällaisessa tilanteessa vanhain-
kodin henkilökunta kokee riittä-
mättömyytensä päivittäisten teh-
tävien suorittamisessa. Erityisesti 
toivotaan omaisten, lähiystävien 
ja vanhustyöstä kiinnostuneiden 
mukaantuloa aktivoimaan kodin 
asukkaita harrastuksiin ja pitämään 
yhteyksiä kodin ulkopuolelle; luo-
maan viihtyisyyttä Linnunlahden 
vanhainkodin asukkaille.”

Vuoden 1977 toimintakerto-
muksessa Multanen toi esiin myös 
valoisia ajatuksia: ”Kymmenes toi-
mintavuosi koettiin juhlavuotena, 
joka innosti asukkaita poikkeuksel-
lisen vireään henkiseen ja osallistu-
vaan toimintaan sekä koettiin myös 
mieluisana ja rohkaisevana jatka-
maan vastaisuudessakin omatoimi-
sia harrastuksia.”

Kerttu Multanen oli vanhainko-
din johtajana vuoteen 1991 asti. 
Nyt, vuonna 2022 hän on virkeä 
93-vuotias ja asuu kerrostaloasun-
nossaan Joensuun keskustassa. 
Hän kertoo, että 1970-luvulla yh-
teiskunnassa eletty muutoksen aika 
heijastui monin tavoin myös van-
hustenhuoltoon. Esimerkiksi hen-
kilökunnan koulutukseen alettiin 
kiinnittää paljon huomiota. Tietoa 
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Linnunlahden vanhainkodin henkilökuntaa tauolla. Kuva Kerttu Multasen kotialbumi.
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vaihdettiin myös alan ammattilais-
ten kesken: ”Pidimme vanhainko-
tien ja palvelutalojen johtajien kes-
ken kerhoa, jossa saimme tietoa 
uusista vireillä olevista asioista. 
Usein vierailimme tutustumassa 
myös toistemme työpaikkoihin.”  
Asukkaiden aktivoivaa toimintaa li-
sättiin, ja ylipäänsä alettiin kiinnit-
tää huomiota ennaltaehkäisevään 
terveystyöhön ja liikuntaan. Toi-
mintakertomuksista ilmenee, että 
kun Linnunlahdelle oli saatu lisää 
henkilökuntaa, asukkaat pääsivät 
osallistumaan lääkintävoimistelijan 
ryhmäliikuntaan viikoittain. Kevät-
talven 1972 kuntokävelykampan-
ja innosti ulkoilemaan aikaisempaa 
enemmän myös kampanjan päätyt-
tyä. Tärkeää ehkäisevää terveyden-
hoitoa oli myös terveyskeskuslää-
käri Kari Koivunoron jokaviikkoinen 
käynti, jolloin hän pystyi säännölli-
sesti seuraamaan asukkaiden ter-
veydentilaa.

Kerttu Multanen kertoo, että asuk-
kaiden keskinäinen seurustelu ja 
toiminta oli virkeää, sillä 1970- ja 
-80-luvuilla joukossa oli monia hy-
väkuntoisia. ”Talossa toimitettiin 
omaa lehteä. Jokavuotiset kevät- ja 
joulujulkaisut olivat aina hyviä jul-
kaisuja. Vaikka joku asukas ei ol-

lut pitänyt kynää kädessään kou-
lun jälkeen, syntyi häneltä lehtiin 
piirustuksia ja runoja. Monissa kir-
joituksissa filosofioitiin elämästä. 
Asukkaat esittivät tilaisuuksissam-
me myös paljon omaa ohjelmaa. 
Eräs Johannes kirjoitti mielellään 
näytelmiä, joita sitten esitimme. 
Jotkut asukkaat matkustelivat. 
Muistan, että kaksi asukasta, jot-
ka olivat Karjalan evakkoja, teki-
vät kerran saattajan kanssa matkan 
vanhaan kotikaupunkiinsa Viipu-
riin. Eräs asukas pääsi matkusta-
maan entisen kansanopistonsa to-
veripäiville Ruokolahdelle, hänkin 
avustajan kanssa.”

Tämän päivän hoitajille Kert-
tu Multasella on viesti: ”Nykyisin 
vanhukset kaipaavat keskustelua ja 
toimintaa. Kun asukkailla on tallel-
la vanhoja taitoja, niitä pitää nostaa 
esille.” Johtajana hän painotti työn-
tekijöille, että jokainen asukas tulee 
ottaa huomioon yksilöllisesti. ”Minä 
tein työtäni siellä niin kuin se olisi 
ollut oma kotini. Niin tekivät kaikki 
muutkin. Kaikki sitoutuivat työhön-
sä kaikella antaumuksella.”

Linnunlahden vanhainkoti si-
jaitsi rauhallisella alueella metsän 
laidassa, mutta ympäristön liiken-
teestä koitui ikävää haittaa. Vuon-
na 1972 yhdistys teki kaupungille 

Yhdistys on tietoinen siitä, 
että tavoitteiden ollessa näin 
laajoja, se ei kykene niitä to-
teuttamaan ilman Joensuun 
kaupungin ja Raha-automaat-
tiyhdistyksen voimakasta tu-
kea. Tähän tukeen yhdistys 
luottaa, koska se tietää toimi-
vansa sektorilla, jolla julkisella 
yhdyskunnalla on myös omat 
velvollisuutensa.

”
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aloitteen, että vanhainkodin sivuit-
se kulkeva Vainoniementie sulje-
taan autoilta. Suositulle Honkanie-
men uimarannalle johtava hiekkatie 
nimittäin pöllysi, minkä takia asuk-
kaat eivät viihtyneet pihalla aurin-
koisina päivinä ja ikkunoitakin oli 
pidettävä helteellä kiinni.

Vanhainkodin laajentaminen 
oli noussut puheenaiheeksi jo 
1970-luvun alussa. Kaupunki eh-
dotti, että laajennuksen voisi to-
teuttaa 30-paikkaisena palveluta-
lona. Vuosikokouksessaan 1973 
Vanhainkotiyhdistys teki periaa-
tepäätöksen lisätilojen rakentami-
sesta, mutta palvelutalo-nimitystä 
se ei halunnut kuitenkaan käyttää, 
koska aikomus oli vain lisätä asuin-
huoneistoja.

Samana vuonna – siis vain viisi 
vuotta yhdistyksen suurhankkeen 
valmistumisen jälkeen – alettiin jo 
puhua Linnunlahden vanhainko-
din omistajanvaihdoksesta. Julki-
suuteen asia nousi, kun kaupun-
gin sosiaalijohtaja ja yhdistyksen 
puheenjohtaja Esko Järvelin sanoi 
Karjalaisessa 14.9.1973, että Joen-
suun kaupunki voisi ottaa vanhain-
kodin omaan käyttöönsä ja samalla 
luovuttaa Raha-automaattiyhdis-
tykseltä saadut 900 000 markkaa 
Vanhainkotiyhdistykselle. Tällä jär-

jestelyllä nopeutettaisiin vanhusten 
asuntojen rakentamista Joensuussa 
ja yhdistys pääsisi suunnittelemaan 
ajanmukaista palvelutaloa, jossa 
olisi riittävän kokoiset oleskelu-, 
kokoontumis- ja terapiatilat.

Omistajanvaihdos ei edennyt koko 
1970-luvun aikana, mutta yhdis-
tyksen katse oli jo suuntautunut 
Rantakylään. Sinne oli 1970-luvun 
alussa alkanut nousta nopeasti Jo-
ensuun ensimmäinen lähiö, jonka 
liikekeskuksen lähellä yhdistys näki 
oivallisen paikan palvelutalolle tai 
päivähoitokeskukselle. Ruoritieltä 
tarjottu tontti oli kävelyetäisyydellä 
useista palveluista sekä liikunta- ja 
virkistysmahdollisuuksista, minkä 
tiedettiin lisäävän asuntojen hou-
kuttelevuutta. Vuoden 1975 toi-
mintakertomuksessa näkyy yhdis-
tyksen innostus, kun suunnitelmat 
olivat jo pitkällä: ”Tämä yhdistyksen 
toiminnassa tähän saakka mittavin 
tavoite tulee toteutuessaan oleel-
lisesti edesauttamaan vanhusten 
elinehtojen paranemista Joensuus-
sa. Yhdistys on tietoinen siitä, että 
tavoitteiden ollessa näin laajoja, se 
ei kykene niitä toteuttamaan ilman 
Joensuun kaupungin ja Raha-auto-
maattiyhdistyksen voimakasta tu-
kea. Tähän tukeen yhdistys luottaa, 

Nykyisin vanhukset kaipaavat 
keskustelua ja toimintaa. Kun 
asukkailla on tallella vanhoja tai-
toja, niitä pitää nostaa esille.

”
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koska se tietää toimivansa sektoril-
la, jolla julkisella yhdyskunnalla on 
myös omat velvollisuutensa.”

Ruoritien rakennuksen suunnittelu 
lähti ripeästi käyntiin. Rakennutta-
jaksi valittiin kaupungin omistama 
Rantakylän Toimintakeskus Oy. Ke-
väällä 1975 hanke kuitenkin kom-
pastui RAY:n rahoitushakemukseen 
jääneeseen virheeseen, ja Asunto-
hallitus hylkäsi hakemuksen. Toi-
mintakeskuksen toimitusjohtajana 
ja yhdistyksen johtokunnan jäse-
nenä tuolloin toiminut Ilmari Sahl-
man kertoo muistelmakirjasarjansa 
Täyttä elämää kolmannessa osassa 
värikkäästi, miten hän säikähti vir-
hettä, mutta lähes saman tien soit-
ti ja kirjoitti kirjeen Asuntohallituk-
sen pääjohtaja Olavi Lindblomille 
lainan saamisen puolesta. Sahlman 
ja Lindblom olivat tutustuneet toi-
siinsa SDP:n puoluetoiminnassa. 
Myöntävä vastaus tuli nopeasti, ja 
Asuntohallitus hyväksyi suunnitel-
mat vuoden 1976 alussa. Lisärahoi-
tusta yhdistys sai noin 6,1 miljoo-
nan markan hankkeeseen Joensuun 
kaupungilta ja pankeilta. Rakennus-
toimisto S. A. Tervo Oy:n hoitama 
urakka jaettiin kahdeksi vaiheeksi, 
joista ensimmäinen eli 56 asunnon 
viisikerroksinen rakennus valmistui 

marraskuussa 1976.  
Asukashakemuksia Ruoritielle 

tuli lähes 200, ja paikkoja oli vain 
joka neljännelle. Hakijoista 150 oli 
välittömässä asunnontarpeessa. 
Monet halusivat päästä parempiin 
oloihin asunnoistaan, jotka olivat 
kylmiä ja vetoisia, puulämmitteisiä, 
vailla pesumahdollisuuksia ja sisä-
vessaa. Hakupapereihin oli asun-
noksi merkitty myös muun muas-
sa hatara ulkorakennus, sauna tai 
kellaritila. Usealta oli menossa koti 
alta myynnin takia. Osa hakijoista 
kertoi asuvansa samoissa tiloissa 
lastensa perheiden kanssa.

Ruoritien tontille piti rakentaa 
myös toinen viisikerroksinen talo, 
mutta Asuntohallitus piti kokonai-
suutta liian massiivisena. Toisen vai-
heen rakennus jäi kaksikerroksisek-
si, ja se valmistui joulun alla 1977, 
kuukauden etuajassa. Taloon tuli 
26 keittokomerolla varustettua yk-
siötä sekä viisi asuntoa heikkokun-
toisille vanhuksille. Hoivaosaston 
asukkailta yhdistys peri normaalin 
vuokran, ja sosiaalilautakunnan te-
kemä hoitosopimus kattoi hoivan 
ja ateriat. ”Talon merkitys yleisen-
kin asuntopulan helpottajana, mut-
ta erityisesti vanhusten avohuolto-
palvelujen kehittämisessä on varsin 
merkittävä”, lukee vuoden 1977 

Ilmari Sahlman toimi yhdistyk-
sen isännöitsijänä  vuodesta 
1987 alkaen yli vuosikymme-
nen ajan
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Isännöitsijä Ilmari Sahlman kirjoitti Asuntohallituksen pääjohtaja Olavi Lindblomille kirjeen, kun Ruoritien hanke oli jäänyt 
asuntolainajaossa osattomaksi. 
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toimintakertomuksessa. Avopalve-
lujen kehittämisellä viitattiin siihen, 
että rakennukseen kuului myös 500 
neliömetrin suuruinen tila palvelu-
keskukselle. Se vuokrattiin kuiten-
kin aluksi tilapäisesti Rantakylän 
terveysaseman käyttöön. Ruoritien 
rakennushankkeet olivat yhdistyk-
selle suuri ponnistus, mistä kertoo 
lause vuoden 1978 toimintakerto-
muksessa: 

”Yhdistyksen voimavarat eivät 
ole riittäneet uusien rakennushank-
keiden aloittamiseen, vaan toimin-
nassa on keskitytty jo aikaansaatu-
jen tulosten jälkiselvittelyyn.”

Ruoritiellä ei Vanhainkotiyhdistyk-
sen palveluksessa ollut omaa hen-
kilökuntaa, vaan isännöitsijän, ta-
lonmiehen ja siivoojan tehtävät 
hoiti Rantakylän Toimintakeskus 
Oy. Kolme kokopäiväistä kotiavus-
tajaa ja osa-aikainen avustaja pe-
sulassa olivat Joensuun kaupungin 
palkkalistoilla. Kotiavustajat pitivät 
huolen hoivaosaston asukkaista ja 
avustivat tarpeen tullen myös talon 
muuta väkeä. Saunaa saivat käyt-
tää myös lähiseudulla asuvat elä-
keläiset. Vaikka Ruoritien talossa 
ei ollut kyse vanhainkodista, asuk-
kaille järjestettiin monenlaista vir-
kistystoimintaa. Ensisijaisesti siitä 

vastasi Joensuun kaupungin van-
husten toimintakeskus, ja Linnun-
lahden vanhainkodin tapaan myös 
seurakunnat ja yhdistykset järjes-
tivät ohjelmaa. Vuoden 1977 toi-
mintakertomuksessa todetaan, että 
”yhdistys on voimaperäisesti aja-
nut vanhusten asunto-olojen pa-
rantamiseksi tähtääviä toimenpitei-
tä”, mutta kun jatkossa eteneminen 
pakostakin rauhoittuu, ”jää yhdis-
tykselle enemmän aikaa huolehtia 
myös vanhusten henkisestä hyvin-
voinnista”.
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Ruoritie 1 valmiina, kuva 1990-luvun alkupuolelta.
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1980-luku: Puheenjohtajat: kaupungin 
sosiaalijohtaja Erkki Asikainen –1983, 
1. apulaiskaupunginsihteeri Esko Järve-
lin 1984–85 ja apulaiskaupunginjoh-
taja Pirkko Kylänpää 1986–. Sihteeri-
taloudenhoitajat: kaupunginasiamies, 
hankintapäällikkö Keijo Vainio –1984, 
kaupunginsihteeri Heikki Soininen 
1985–1987 ja isännöitsijä Ilmari Sahl-
man 1987–. Sahlman oli Vanhus- ja 
Lähimmäispalvelun liiton liittohallituk-
sen jäsen ja 1990 sen varapuheenjoh-
taja. Linnunlahden vanhainkoti siirtyi 
kaupungille. Sepänkadulle valmistui 
vuokratalo ja palvelukeskus 1984 sekä 
Noljakan Vakkakujalle rivitalot 1985. 
Avohuollosta tuli uusi toimintamuoto. 
Jäsenmäärä 26–85.

Joensuun Vanhainkotiyhdis-
tyksellä on keskeinen ja va-
kiintunut asemansa vanhus-

tenhuollon toteuttamisessa ja 
kehittämisessä Joensuun kaupun-
gissa. Toimintamuodot saattavat 
olosuhteista johtuen vaihdella, 
mutta tavoite on aina sama: van-
hustenhuollon kehittäminen, joka 
ei pysähdy suunnitteluasteella, 
vaan johtaa myös toteutukseen.”

Nämä vuoden 1983 toimin-
takertomuksen lauseet kuvaavat 
osuvasti koko vuosikymmentä.
Vanhainkotiyhdistystä ei voi moit-
tia paikallaan polkemisesta tai it-

setyytyväisyyteen jämähtämisestä. 
Kun yksi suurhanke oli valmistu-
massa, vireillä oli jo seuraava raken-
nus, ellei kaksikin. 1980-luku oli 
monien suurten muutosten ja uusi-
en urakoiden aikaa.

Missä iässä vanhuus alkaa? Tätä 
ajankohtaa haluttiin määritellä 
1980-luvulla myöhemmäksi kuin 65 
vuoden ikä, jonka perusteella tilas-
tot laskettiin. Yleisen näkemyksen 
mukaan vanhuus alkoi varsinaises-
ti 70–80 vuoden iässä. Oivallettiin, 
että esimerkiksi alle 75-vuotiaista 
suurin osa on itsenäisesti pärjääviä 
ja heidän tarvitsemansa palvelut 
eivät johdu ensisijaisesti vanhuu-
desta. Vanhusten määrän kasvu jat-
kui Suomessa, ja yli 65-vuotiaiden 
osuus väestöstä oli vuosien 1950 ja 
1980 välisenä aikana kaksinkertais-
tunut. Maria Lähteenmäki selvittää 
teoksessa Koteja vanhuksille, että 
terveydenhuollon parantuminen ja 
samanaikainen syntyvyyden lasku 
vaikuttivat erityisesti yli 75-vuoti-
aiden osuuden kasvuun. Kasvavas-
ta vanhusväestöstä oli myös tullut 
yhä tärkeämpi yhteiskunnallinen 
kysymys. Maan sosiaalipalvelu-
järjestelmää edistettiin vanhusten 
tarpeiden mukaisesti ja palveluihin 
kehitettiin yhä uusia innovaatioita: 

1980-luku
”Menkää katsomaan 

kaunista taloa!”

”
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muun muassa kotipalvelu toimin-
takyvyn mukaan, palveluasuminen, 
kotihoidon tukijärjestelmä sekä lai-
toshoidon määritteleminen avo- ja 
laitospalveluksi. Ajan avainsanoiksi 
tulivat henkinen hoito, yksilöllisyys 
ja tukeminen.

Ajatusta Linnunlahden vanhain-
kodin omistajavaihdoksesta eli siir-
tämisestä kaupungille oli pidetty 
esillä jo 1970-alkupuolelta saak-
ka. Vasta 1980-luvulle tultaessa 
oltiin valmiina muutokseen, kos-
ka yhdistyksen taloudelliset rah-
keet olivat tiukoilla. Vanhainkodin 
käyttökustannusten jatkuva nou-
su näytti vääjäämättömältä, eikä 
kuluja uskottu enää pystyttävän 
peittämään hoitomaksujen jyrkil-
läkään korotuksilla. Vuonna 1980 
vanhainkodin hoitopäivä asukas-
ta kohti maksoi 71 markkaa, mut-
ta käyttötalouden tulot olivat vain 
41 markkaa. Samana vuonna yhdis-
tys aikoi periä asukkailta vuokraa 
kunkin eläkkeen mukaisesti. Uudis-
tusta harkittiin pitkään, mutta ta-
samaksut säilyivät, joskin aikaisem-
paa korkeampina. Kaupungilta oli 
jouduttu anomaan rahallista tukea 
asukkaiden hoivaan vuosi vuodel-
ta enemmän. Sen myöntämä toi-
minta-avustus, joka vuonna 1978 
oli 400 000 markkaa, oli jo vuonna 

1981 noussut 600 000 markkaan. 
Raha-automaattiyhdistys oli anta-
nut vuosittain tukea vanhainkodin 
rakennuslainojen korkoihin ja kuo-
letuksiin, mutta kun lainat pieneni-
vät 1980-luvulla, tämän tuen mer-
kitys hiipui.

Kävi selväksi, että on aika siirtää 
vanhainkodin talouden hoito yh-
distykseltä kaupungille. Yhdistys 
viestittikin kirjeessään kaupungin-
valtuustolle 15.9.1981, että Lin-
nunlahden vanhainkoti ei vastaa 
enää alkuperäistä luonnettaan, 
vaan siitä on muodostunut erään-
lainen vanhusten hoitolaitos sairas-
palveluineen ja siellä harjoitetaan 
vanhusten hoivatyötä, jollainen itse 
asiassa kuuluisi kaupungille. Joh-
tokunta esitti lokakuussa omista-
janvaihdosta. Myös Joensuun kau-
pungin mielestä omistajanvaihdos 
näytti järkevältä vaihtoehdolta. 
Kaupungin päättäjien kannanmuo-
dostusta vauhditti osaltaan tulossa 
oleva niin sanottu Valtava-lakiuu-
distus. Nimi tulee sanoista: valti-
onapujen tasauksen vaikutukset. 
Uudistuksessa kunnat saivat mah-
dollisuuden hoitaa palvelutuotan-
tonsa joko itse tai ostaa palvelut 
muilta tuottajilta, jotka tuolloin oli-
vat suurimmaksi osaksi järjestöjä. 

Esko Järvelin 
puheenjohtajana 1984–1985

Pirkko Kylänpää
puheenjohtajana 1986–1991
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Kaupunki katsoi, että valtionosuuk-
sien hyödyntämiseksi on edullista 
kunnallistaa vanhainkoti jo lain val-
misteluvaiheessa.

Linnunlahden vanhainkodin yl-
läpito siirtyi Joensuun kaupungin 
hoidettavaksi 31.12.1981. Kaik-
ki 17 työntekijää siirtyivät uuden 
työnantajan palvelukseen. Omis-
tajana oli kuitenkin edelleen Van-
hainkotiyhdistys. Se sai sopimuk-
seen vaatimansa ehdon uudesta 
rakennuksesta: kaupunki luovuttaa 
Sepänkadulta tontin yhdistyksen 
asuin- ja palvelutaloa varten ja jär-
jestää ensisijaisrahoituksen avus-
tuksilla ja lainoituksilla. Kuitenkin 
tässä vaiheessa valtioneuvoston lo-
pullinen päätös rahoituksesta vielä 
puuttui, mikä aiheutti myöhemmin 
konstikkaita käänteitä ja järjestely-
jä.

Omistajanvaihdoksen lopullista 
toteuttamista viivästytti epäselvyys 
siitä, pitääkö Vanhainkotiyhdistyk-
sen maksaa takaisin Linnunlahden 
vanhainkodin perustamiskustan-
nuksiin myönnettyjä RAY:n avus-
tuksia. Valtioneuvosto suostui 
1.4.1982 yhdistyksen anomukseen, 
ettei RAY:n myöntämää 1 480 000 
markkaa pidä palauttaa, koska van-
hainkoti luovutetaan Joensuun 

kaupungille. Jos pyyntö olisi tor-
pattu, sopimukset olisivat purkau-
tuneet ja yhdistyksen olisi pitänyt 
jatkaa vanhainkodin ylläpitoa. Siir-
toa ei tehnyt yksinkertaisemmak-
si se, että yhdistys pysyi edelleen 
vanhainkodin omistajana, sillä kau-
pungilta oli jäänyt ratkaisematta 
ostoon tarvittavan 2,6 miljoonan 
markan rahoitus. Lopulta syyskuus-
sa 1982 kaupunginvaltuusto lisä-
si summan lisätalousarvioon. Näin 
yhdistys sai rahat vuokratalon pe-
rustamiseksi Sepänkatu 40:n tontil-
le. Vanhainkotiyhdistyksen ylimää-
räinen kokous oli hyväksynyt jo 11. 
toukokuuta tämän noin 7 miljoonaa 
markkaa maksavan ja yhdistyksen 
siihenastisen historian suurimman 
rakennushankkeen.

Rakennusluvan saanti ei ollut läpi-
huutojuttu, sillä rakennuslautakun-
ta joutui käsittelemään hakemusta 
kahdessa kokouksessa, koska yksi 
naapureista ei antanut suostumus-
ta uudistalolle. Sepänkadulla naa-
purit tekivät myös 2020-luvulla ra-
kentamista hidastavan valituksen, 
kun yhdistys alkoi toteuttaa tontil-
leen ympäristön taloja korkeampaa 
eli kuusikerroksista taloa. Sepän-
katu 40:n talo valmistui vuoden 
1984 alussa. Rakennustoimisto A. 

Rakennusluvan saanti ei ol-
lut läpihuutojuttu, sillä raken-
nuslautakunta joutui käsitte-
lemään hakemusta kahdessa 
kokouksessa, koska yksi naa-
pureista ei antanut suostu-
musta uudistalolle. 

”
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Puolimatka Oy:n urakoimaan kol-
mekerroksiseen rakennukseen tuli 
30 huoneistoa. Lisäksi kerrostalon 
viereen valmistui noin 500-neliöi-
nen matala palvelukeskus, joka sai 
myöhemmin nimen Sepänpiha. Sen 
katon alle mahtuivat ruokala sekä 
kokous-, oleskelu- ja harrastetilat, 
joissa pääsi harrastamaan puu-, 
metalli- ja ompelutöitä. Palvelukes-
kus vuokrattiin Joensuun kaupun-
gille. Kolumnisti Elina Jantunen 
kirjoitti 2.2.1984 Karjalaisen pals-
tallaan Joensuun vanhoista ja uu-
sista rakennuksista: ”Väittäisin, että 
kaunista voi rakentaa nytkin. Väit-
teeni tueksi esitän Sepänkatu 40:n, 
Vanhainkotiyhdistyksen rakennut-
taman vuokratalon. Se on uusi ja 
kaunis ja piirtäjä on kaupunginark-
kitehti Paavo Mykkänen. Menkää 
katsomaan kaunista taloa!”

Hakijoita uudistalon 27 yksiöön ja 
kolmeen kaksioon oli runsaasti, yli 
120. Sijainti kävelymatkan päässä 
torilta oli hyvä, ja houkuttelevuut-
ta lisäsi palvelukeskus. Hakijat oli-
vat iältään 51–86-vuotiaita. Alle 
60-vuotiaista pääosa oli varsinais-
ten hakijoiden puolisoita. Talon 
yhteen portaikkoon, jossa sijaitsi 
kahdeksan asuntoa, ei ollut raken-
nettu hissiä, ja tämä puute piti ot-

Uutta ja vanhaa Sepänkatu 40:een vuonna 1984 valmistuneessa ja vuonna
2014 peruskorjatussa ja korotetusta talossa.
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taa huomioon asukasvalinnassa. 
Ensimmäisten asukkaiden valin-
nan tekivät yhteistyössä yhdistyk-
sen puheenjohtaja, isännöitsijä ja 
sosiaalitoimiston osastosihteeri 
sen jälkeen, kun sosiaalilautakun-
nan huolto-osasto oli ensin anta-
nut lausuntonsa. Tämä oli käytäntö 
myös Ruoritien asukasvalinnassa. 
Maaliskuussa 1984 Vanhainkotiyh-
distyksen johtokunta päätti uuden-
laisesta menettelystä: varsinaisen 
valinnan tekee kaupungin sosiaa-
lilautakunta terveysviranomaisia 
kuultuaan, ja listan hyväksyy kau-
pungin asuntolautakunta. Yhdis-
tyksellä oli kuitenkin viimeinen 
sana siinä mielessä, että valinnat 
hyväksyttiin muodollisesti johto-
kunnan kokouksessa. 

Hakemuksissa kerrotut syyt asun-
non tarpeelle kertovat paljon van-
husten oloista 1980-luvun Joen-
suussa.

Hakijat esittivät muun muassa seu-
raavia perusteita:
• Asuu lapsensa luona alivuokra-
laisena.
• Asunto varustuksiltaan puutteel-
linen ja vetoinen. 
• Asunut 40 vuotta Ruotsissa, ha-
luaa muuttaa Suomeen.

• Asuu kehitysvammaisen tyttä-
rensä kanssa, ei jaksa tehdä talon 
töitä.
• Irtisanottu työsuhdeasunnosta 
(62-vuotias).
• Asunnon vuokra liian kallis.
• Vaimo sairas, pariskunta haluaa 
1. kerrokseen.
• Aviopari, molemmat sairaita, 
asunto ahdas ja puutteellinen.
• Asunto kaupungin purettavassa 
talossa.
• Liperiläinen tarvitsee jatkuvaa 
hoitoa Joensuussa, josta haluaa 
asunnon.
• Perikunta myymässä asuntoa.
• Rakennusyhtiö ostanut kiinteis-
tön ja purkaa sen.
• Ei jaksa kulkea portaita 3. ker-
rokseen.
• Mies ja kaksi poikaa viettävät pa-
hantapaista elämää (60-vuotias).
• Ei vakinaista asuntoa.
• Nykyiseen asuntoon ei voi ottaa 
avopuolisoa.
• Ei jaksa tehdä päivittäisiä ulko-
töitä.
• Asuu pojan perheessä, jossa ris-
tiriitoja.
• Rauhaton asuinympäristö, rapus-
sa juopottelevaa väkeä.
• Asuntoon tulee vain kylmä vesi.
• Täysin toisen avun varassa, lii-
kuntavammainen.
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• Vaimo pääsisi useammin sairaa-
lasta kotihoitoon, jos asunto olisi 
isompi.

Kun Sepänkatu 40:n talo oli 
vuonna 1982 suunnitteluvaihees-
sa, Joensuun kaupunki halusi vie-
lä lisää vanhusten taloja ja ehdotti 
yhdistykselle vuokratalon perusta-
mista Noljakan Vakkakujalle. Joh-
tokunta ei aluksi lämmennyt eh-
dotukselle, koska se piti kahden 
samanaikaisen hankkeen toteut-
tamista ylivoimaisena tehtävänä. 
Kuitenkin melko pian Vakkakujalle 
ryhdyttiin suunnittelemaan rivita-
loja, jotka myös hyväksyttiin val-
tion asuntolainakohteeksi. Raken-
nusliike Asser Kontturin urakoimat 
kaksi rivitaloa, jotka käsittivät 29 
asuntoa ja maksoivat noin neljä mil-
joonaa markkaa, valmistuivat vuon-
na 1985. Vakkakujan kerhohuo-
netta pääsivät käyttämään kaikki 
kaupungin eläkeläisjärjestöt.

Jostain syystä – ehkä korkeiden 
vuokrien tai syrjäiseksi koetun si-
jainnin vuoksi – kaikkiin Vakkaku-
jan asuntoihin ei löytynyt vuokralai-
sia aivan ensimmäisinä kuukausina. 
Vanhusten asuntotilanne oli tuo-
hon aikaan muutenkin Joensuus-
sa melko hyvä. Vaikka Vakkakuja 
sijaitsee vain noin neljän kilomet-

rin päässä Joensuun keskustasta 
ja lähellä Siilaisen terveysasemaa, 
sen houkuttelevuus ei ole ollut ai-
van muiden vanhustentalojen ta-
solla 2000-luvullakaan. Sijainnilla 
on merkitystä: vanhustutkimusten 
mukaan sillä, miten helposti kodis-
ta pääsee kauppoihin ja vapaa-ajan 
palveluihin ja miten ystäviä on ta-
voitettavissa, on vahva yhteys elä-
mäntyytyväisyyteen.

Sepänkatu 40:n rakentamiseen liit-
tyvä epäselvyys raha-asioista Van-
hainkotiyhdistyksen ja Raha-au-
tomaattiyhdistyksen välillä ei ollut 
ratkennut vielä syksyyn 1985 men-
nessä, vaikka talo oli valmistunut 
jo edellisen vuoden alussa. RAY oli 
uhannut periä yhdistykseltä takai-
sin 2,6 miljoonaa markkaa, koska 
se oli vuokrannut Sepänkatu 40:n 
yksikerroksisen palvelukeskuksen 
tilojen hallintaoikeuden Joensuun 
kaupungille. Vanhainkotiyhdistyk-
sen puheenjohtaja ja sihteeri mat-
kustivat 10.10.1985 Helsinkiin 
neuvottelemaan RAY:n kanssa. Yh-
distyksen tavoitteena oli, että ny-
kyinen palvelukeskuksen käytän-
tö hyväksyttäisiin avustusehtojen 
mukaiseksi toiminnaksi. Asia ete-
ni neuvottelun jälkeen sosiaali- ja 
terveysministeriöön, joka esitti ta-

Ensimmäisten asukkaiden va-
linnan tekivät yhteistyössä yh-
distyksen puheenjohtaja, isän-
nöitsijä ja sosiaalitoimiston 
osastosihteeri sen jälkeen, kun 
sosiaalilautakunnan huolto-
osasto oli ensin antanut lausun-
tonsa. 

”



66

kaisinperinnästä luopumista. Val-
tioneuvosto ei kuitenkaan kiirehti-
nyt päätöstä vaan jätti sen pöydälle 
odottamaan.

Kun vastausta Helsingistä oli 
odotettu koko syksyn ajan, eikä sitä 
kuulunut vielä vuodenvaihteen jäl-
keenkään, koki Vanhainkotiyhdis-
tyksen puheenjohtaja Esko Järve-
lin RAY:n tiukkojen avustusehtojen 
ajaneen tilanteen sellaiseksi, että oli 
tehtävä radikaali ratkaisu. Hän eh-
dotti 11.2.1986 johtokunnalle, että 
yhdistyksen ylimääräisessä kokouk-
sessa 14.2. päätetään yhdistyksen 
lakkauttamisesta. Sihteeri Heikki 
Soininen esitti rakentavan vastaeh-
dotuksen: luovutetaan Sepänkadun 
palvelukeskus kaupungille varoi-
neen ja velkoineen korvauksetta 
sillä ehdolla, että kaupunki ottaa 
vastatakseen mahdollisesta RAY:n 
avustuksen takaisinperinnästä. Joh-
tokunta päätti lähettää sihteerin 
Helsinkiin jo seuraavaksi päiväk-
si neuvottelemaan asiasta sosiaali- 
ja terveysministeri Matti Puhakan 
(sdp) kanssa. Hänen tiedettiin poh-
joiskarjalaisena tuntevan yhdistyk-
sen tilanteen. Johtokunta kokoon-
tui uudestaan juuri ennen yleistä 
kokousta 14.2., ja sihteerillä oli ker-
rottavana Helsingistä toiveikasta 
tietoa, että ratkaisu olisi löydettä-

vissä. Valtioneuvosto oli nimittäin 
myöntänyt 20–30 vastaavassa ta-
pauksessa vapautuksen RAY:n tuen 
takaisinperinnästä, kun kohde oli 
luovutettu kunnalle. Soinisen mu-
kaan ministeriössä pidettiin varma-
na, että järjestely onnistuu myös 
Joensuun kohdalla.

Ylimääräinen yhdistyksen ko-
kous, joka kesti vain kymmenen mi-
nuuttia, päätti luovuttaa Joensuun 
kaupungille Sepänkadun palvelu-
keskuksen tontin rakennuksineen, 
varoineen ja velkoineen korvauk-
setta, kun valtioneuvosto luopuu 
RAY:n avustuksen takaisinperin-
nästä. Sääntöjen edellyttämä toi-
nen käsittely tapahtui vuosikoko-
uksessa maaliskuussa. Joensuun 
kaupunginvaltuusto teki yksimieli-
sen päätöksen talon ja tontin vas-
taanottamisesta 28.4.1986. Mo-
nivaiheinen, jo vuosikymmenen 
alussa alkanut ja mutkikkaaksi 
edennyt järjestely sai vihdoin pää-
töksensä.

Kuten muihinkin asuinyhteisöihin, 
myös vanhustentaloihin on laadit-
tu järjestyssäännöt, ja ikäihmiset 
arvostavat erityisesti rauhallisuut-
ta. Epäjärjestykseltä ei kuitenkaan 
aina ole vältytty. Aivan alkuvuo-
sina erään Sepänkadun asukkaan 
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Hyvä on täällä asua!
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aiheuttamia monenlaisia häiriöitä 
siedettiin varsin pitkään. Johtokun-
nan pöytäkirjoihin oli merkitty kol-
me kertaa varoitus, ennenkuin mies 
sai häädön toisten asukkaiden uh-
kailun ja ”asunnossa vietetyn pa-
hantapaisen elämisen johdosta”. 
Isännöitsijät ja johtokunta saivat 
ratkoa vuosien mittaan muitakin 
hankaliksi käyneitä häiriötapauksia 
eri vanhustentaloissa, samoin kuin 
asukkaiden pieniä ja suuria eripu-
ran aiheita.

Ulkopuolisetkin aiheuttivat on-
gelmia. 18. maaliskuuta 1985 ta-
pahtui Ruoritie 1:ssä erittäin va-
kava tapaus, joka järkytti koko 
kaupunkia. Kolme alle 15-vuotias-
ta poikaa oli mennyt illalla taloon 
ryöstöaikeissa ja lopulta pahoinpi-
dellyt noin 70-vuotiaan asukkaan. 
Sairaalaan toimitettu henkilö kuo-
li vammoihinsa muutaman päivän 
kuluttua. Pojat, joista yksi oli aiem-
minkin käynyt varkaissa talossa, 
olivat päässeet yhteen hoivaosas-
ton asuntoon ja oleskelleet siellä 
aikansa muun muassa televisiota 
katsellen ennen kuin tilanne johti 
jostain syystä väkivaltaan. Poliisit 
oli hälytetty paikalle noin puolen 
tunnin kuluttua. Tekijät saatiin kiin-
ni seuraavien päivien aikana. Sosi-
aalivirasto vaati heti Ruoritie 1:een 

valvontaa ja turvajärjestelyihin pa-
rannusta. Talossa ei ollut tuolloin 
ollut esimerkiksi talonmiestä eikä 
kaikissa asunnoissa vielä edes pu-
helimia.

Rantakylässä oli eletty pitkään 
väliaikaisuuden aikaa. Osa Ruori-
tie 1:n matalasta osasta oli nimit-
täin vuokrattu valmistumisvuonna 
1977 kaupungin terveysasemalle. 
Vuokra-ajaksi oli alun perin arvioi-
tu vain pari vuotta. Vuonna 1985 
Vanhainkotiyhdistys katsoi aiheel-
lisesti, että tilapäisyyttä oli kestä-
nyt jo tarpeeksi pitkään ja ilmoitti 
kaupunginhallitukselle ottavansa 
tilat omaan käyttöönsä viimeistään 
vuonna 1987. Haltuunotto lyk-
kääntyi tästäkin, ja vasta vuoden 
1991 alussa yhdistys pääsi aloitta-
maan siellä palvelukeskuksensa toi-
minnan.

Avohuollosta tuli Vanhainkotiyh-
distyksen uusi toimintamuoto vuo-
sikymmenen lopulla. Yhdistys halu-
si suunnata uusia palveluja suoraan 
omissa kodeissaan asuville ikäihmi-
sille ja otti tehtäväkseen Rantakylän 
alueen kotipalvelukokeilun, osana 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun liiton 
valtakunnallista projektia. Yhdistys 
oli liittynyt valtakunnallisen Van-
hus- ja lähimmäispalvelun liittoon 
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Juhlat, yhteiset etenkin, toivat virkistystä. Vappujuhlat Ruoritiellä 1989.
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1980-luvun lopulla. Jo 1960-luvul-
ta yhdistys oli ollut alan suurimman 
kattojärjestön eli Vanhustyön kes-
kusliiton (vuoteen 1974 Vanhain-
suojelun keskusliiton) jäsen.

Joulukuussa 1988 kaupunki va-
rasi talousarvioon avohuollon mää-
rärahan, ja RAY:n tiedettiin suh-
tautuvan kokeiluun myönteisesti. 
Alkutalvesta 1989 RAY kuitenkin 
ilmoitti hylkäävänsä rahahakemuk-
sen. Yhdistys onnistui saamaan 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun lii-
ton kautta RAY:n avustusta samaan 
tarkoitukseen 250 000 markkaa, ja 
toiminta pääsi alkamaan kesäkuus-
sa 1989, tosin suunniteltua paljon 
suppeampana. Avohuollon kuusi 
työntekijää olivat yhdistyksen palk-
kalistoilla mutta kaupungin johta-
van kodinhoitajan työnjohdon alai-
suudessa. Ensimmäisenä vuonna 
avopalvelua sai kuukausittain noin 
kaksisataa vanhusta Rantakylän 
alueella. Vuoden 1990 toiminta-
kertomuksessa mainitaan, että yh-
distys hankki Opel Kadett Caravan 
-auton, suurimmaksi osaksi RAY:n 
avustuksella. Farmariautoa tarvit-
tiin aterioiden kotikuljetukseen, 
joka aiemmin oli hoidettu taksilla.



71

Retket eri puolille maakuntaa oliva kohokohtia. Tässä palataan Ruoritielle Liperiin suuntautuneelta päiväretkeltä 1989.
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1990-luku: Puheenjohtajat: apulaiskau-
punginjohtaja Pirkko Kylänpää –1996 
ja Joensuun ammatti-instituutin rehtori 
Sirkka Reko 1997–. Sihteeri-talouden-
hoitaja: Ilmari Sahlman –1990,  
taloudenhoitaja ja talouspäällikkö: An-
neli Turunen 1990–2000. Toiminnanjoh-
tajat: Riitta Takkunen 1991–95 ja Aino 
Rahunen 1995–. Ruoritie 1:n peruskor-
jaus palvelutaloksi 1991–92. Vakinaista 
henkilökuntaa keskimäärin noin 20. Uusi 
nimi Joensuun Hoiva- ja palveluyhdis-
tys käyttöön 1997. Jäsenmäärä 32–44. 
Yhteisöjäsenet: Joensuun kaupunki ja 
Joensuun Vanhusten Tuki. Jäseneksi Yrjö 
ja Hanna -säätiöön 1996.  Asuntojen 
määrä 1990-luvun lopussa: 104.

Vanhuksilta kysellään ja ar-
kielämässä katsellaan. Me 
kerromme tekniikan am-

mattilaisille käytännön tarpeen, 
he sitten kehittävät. Muutosvas-
taisuutta ei koeta kovin huomat-
tavana, kun apuväline tai tekninen 
ratkaisu on helppokäyttöinen”, ker-
toivat projektityöntekijä Marja Ha-
lonen ja projektivastaava Aino Ra-
hunen 20.5.1997 Karjalan Maassa.

1990-luvulla Vanhainkotiyhdis-
tys osallistui useisiin projekteihin, 
joiden myötä asukkaat saivat muun 
muassa monia arkea helpottavia 
teknisiä uudistuksia sekä turvarat-
kaisuja.

1990-luku oli Suomen vanhuspoli-
tiikassa monien uudistusten aikaa, 
ja muutokset vaikuttivat myös Van-
hainkotiyhdistyksen toimintaan. 
Palvelurakenteen kehittäminen ja 
vanhusten toimintakyvyn turvaa-
minen korostuivat valtakunnallisis-
sa linjauksissa. Käytännössä tämä 
tarkoitti laitoshoitoon siirtymisen 
kynnyksen nostamista tarjoamal-
la kuntoutusta ja tukemalla muu-
ten kotona asumista. Haluttiin, että 
eläminen omassa tutussa kotiym-
päristössä onnistuisi pitkään ja se 
pyrittiin tekemään mahdollisimman 
hyväksi vaihtoehdoksi. Vuonna 
1990 kolmannes yli 75-vuotiasta 
suomalaisista sai kotiapua. 

Vanhustenhuollon uudenlai-
seksi yleistavoitteeksi tuli elämän-
laadun parantaminen. Kun vielä 
takavuosikymmeninä yksilön van-
henemismuutoksia pidettiin väistä-
mättöminä, nyt ajateltiin, että niitä 
voidaan myöhentää. Kaiken kaik-
kiaan 1990-luvun vanhuspolitii-
kan perusperiaatteina korostuivat 
sellaiset käsitteet kuin normaalius, 
ikäihmisten arvostus, turvallisuus, 
sosiaalinen integraatio, itsemäärää-
misoikeus, yksilöllisyys, valinnanva-
paus ja tasa-arvo. Myös Joensuun 
Vanhainkotiyhdistys pyrki korosta-
maan asiakkaiden oikeutta päättää 

1990-luku
”Ikäihmisten suhtautuminen 

uuteen tekniikkaan on piristä-
vän tervehenkistä.” ”
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itse elämästään, valita palvelunsa 
ja elää mahdollisimman normaalia 
ikäihmisen elämää.

Yli 65-vuotiaita suomalaisia oli 
jatkuvasti yhä enemmän. Vuon-
na 1950 heitä oli ollut 260 000 ja 
vuonna 1990 jo 670 000. Suhtees-
sa muuhun väestöön yli 65-vuo-
tiaiden osuus oli noussut sama-
na ajanjaksona noin 7 prosentista 
noin 14 prosenttiin. Tiedettiin, että 
sama suunta jatkuu tulevina vuo-
sikymmeninä. Asiakaskunnan kas-
vu näkyi selvästi myös yksityisten 
sosiaalipalvelujen määrässä. Kun 
vuonna 1990 tällaisia palveluyk-
siköitä oli koko maassa noin 750, 
vuosikymmenen loppuun mennes-
sä luku nousi jo 2600:aan. Henki-
lökunnan määräkin kaksinkertaistui 
kymmenessä vuodessa. Järjestöt 
ja yhdistykset tuottivat selvästi 
enemmän sosiaalipalveluja kuin yri-
tykset. Yrityksillä oli jo terveyspal-
veluja, mutta nyt ne olivat tulossa 
vahvasti myös sosiaalialalle.

Sen jälkeen kun Vanhainkotiyh-
distys oli luopunut Linnunlahden 
vanhainkodin ylläpidosta vuoden 
1981 lopussa, sillä ei ollut yhtään 
päätoimista työntekijää tai omaa 
toimistoa. Vuokratalojen isännöin-
tiä oli hoitanut kaupungin omista-

ma Rantakylän Toimintakeskus Oy 
(vuodesta 1986 Joensuun Toimin-
takeskukset Oy), mutta syyskuussa 
1990 yhdistys otti tehtävän itsel-
leen. Toimistolle löytyi paikka Ruo-
ritie 1:stä, jossa talonmiehelle va-
rattu asunto oli tyhjillään. Uuteen 
toimeen eli taloudenhoitajaksi kut-
suttiin Toimintakeskusten kirjan-
pitäjä Anneli Turunen, ja hän alkoi 
hoitaa myös isännöintiä. Vuonna 
1991 titteli muuttui talouspäälli-
köksi. Samana vuonna yhdistys sai 
ensimmäisen toiminnanjohtajan, 
Lieksan sosiaalilautakunnan hallin-
to-osaston päällikön virasta siirty-
neen Riitta Takkusen.

1990-luvun alussa Suomeen iski 
talouskriisi, joka aiheutui muun 
muassa lainamarkkinoiden nopeas-
ta vapautumisesta. Myös Vanhain-
kotiyhdistys oli tarttunut mahdol-
lisuuteen nostaa edullista lainaa ja 
otti syksyllä 1990 Joensuun kau-
pungin kautta valuuttalainaa Suo-
men Yhdyspankista 3,5 miljoonaa 
markkaa Ruoritie 1:n laajennuk-
seen. Devalvaatio käänsi kuiten-
kin tilanteen, nosti korot korkeiksi 
ja lopulta lainanotto synnytti riidan 
yhdistyksen sisällä. Keväällä 1992 
varapuheenjohtaja Ilmari Sahlman 
syytti puheenjohtajana toiminut-

Pirkko Kylänpää puheenjohta-
jana vuoteen 1996

Sirkka Reko puheenjohtajana 
vuodesta 1997



76

ta apulaiskaupunginjohtaja Pirkko 
Kylänpäätä, taloutta silloin hoita-
nutta Joensuun Toimintakeskusten 
toimitusjohtajaa Heikki Kylänpää-
tä ja Joensuun kaupungin rahoi-
tusjohtoa taitamattomuudesta ja 
tarpeettoman suuren lainan nos-
tosta yhdistyksen nimiin. Varapu-
heenjohtaja vaati, että Vanhainko-
tiyhdistyksen ja Toimintakeskusten 
välinen toimeksiantosopimus Ruo-
ritien laajennustöistä puretaan. 
Koska ennakoimaton korkorasitus 
oli johtamassa asuntojen vuokrien 
nostamiseen, asiaan puuttui myös 
Asuntohallitus ja antoi moitteet yh-
distykselle. 

Myös Raha-automaattiyhdistys 
huomautti siitä, että suuri laina oli 
nostettu liian varhain yhdistyksen 
tarpeita ajatellen. Yhdistys kääntyi 
Joensuun kaupungin puoleen, jot-
ta takaisinmaksua helpotettaisiin 
ja laina muutettaisiin peruskorko-
sidonnaiseksi. Vanhainkotiyhdis-
tyksen palvelut olivat elintärkei-
tä kaupungille, niinpä toimintojen 
jatkumisen turvaamiseksi kaupun-
ki järjesteli lainaa uudestaan ja otti 
vastattavakseen kurssimuutokses-
ta johtuvan noin 450 000 markan 
tappion.

Lainaan liittyneet ongelmat ei-
vät viivästyttäneet Ruoritien muut-

tamista palvelutaloksi, vaan työt 
saatiin päätökseen vuonna 1991. 
Terveysasemalta vihdoin vapautu-
neisiin 500 neliön tiloihin valmistui 
tilat keittiölle, ruokasalille, päivä-
keskukselle, kirjastolle ja askarte-
lulle. Ruoritien palvelukeskuksesta 
tuli yksi Joensuun alueellisista tuki-
palvelujen tuottajista: Rantakylän ja 
ympäristön yli 60-vuotiaat eläkeläi-
set pääsivät ateriapalvelujen ja mo-
nenlaisen viriketoiminnan piiriin.

Saman remontin yhteydessä 
Ruoritien matalan siiven asunnot 
saivat uuden ilmeen. Kerrosten 
välille asennettiin nyt myös hissi 
– vielä 1970-luvulla sellaista ollut 
katsottu tarpeelliseksi rakennuksen 
matalassa osassa. Ensimmäisestä 
kerroksesta sai asunnon 12 huono-
kuntoista henkilöä, jotka tarvitsivat 
ateria- ja muita palveluja. Toinen 
kerros muuttui 12 asunnon demen-
tiaosastoksi. Sen myötä muistisai-
raiden asukkaiden hoivaan tuli uusi 
ote. Yhdistys oli Pohjois-Karjalassa 
edelläkävijä uudenlaisessa demen-
tiatyössä, joka huomioi asiakkaiden 
yksilölliset tarpeet.

Muutostyöt jatkuivat viisiker-
roksisen osan puolella. Korjaus-
suunnitelmissa korostui myös 
asuntojen esteettömyys, joka ei 
ollut vielä rakentamisen ajankoh-

Saman remontin yhteydessä 
Ruoritien matalan siiven asun-
not saivat uuden ilmeen. Ker-
rosten välille asennettiin nyt 
myös hissi – vielä 1970-luvulla 
sellaista ollut katsottu tarpeel-
liseksi rakennuksen matalassa 
osassa.

”
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Ruoritie 1 muodostui yhdistyksen pääpaikaksi.
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tana 1970-luvulla mikään johtava 
ajatus vanhustentaloissakaan. Ruo-
ritiellä varsinkin wc- ja kylpyhuo-
netilojen kynnykset olivat osoit-
tautuneet vuosien mittaan hyvin 
hankaliksi. Korkeisiin kynnyksiin oli 
päädytty uuden elementtitekniikan 
vaatimuksista. S. A. Tervo Oy oli 
esittänyt, että rakennuksessa voi-
taisiin käyttää paikalla valettujen 
kantavien seinien sijaan uudenlai-
sia, valmiita wc- ja kylpyhuone-ele-
menttejä, ja johtokunta hyväksyi 
muutoksen. Kun ne oli asennettu, 
huomattiin, että monille asukkail-
le kynnysten ylittäminen oli vai-
keaa. Vasta saneerauksessa näitä 
15 vuotta vanhoja virheratkaisuja 
korjattiin. Samoin pieniä asuntoja 
oli aika yhdistellä isommiksi, jotta 
pyörätuolilla mahtui vaivatta liik-
kumaan. Muutosten kustannuksik-
si laskettiin 15 miljoonaa markkaa, 
josta RAY:n osuus oli noin 10 mil-
joonaa ja lainan osuus 4,6 miljoo-
naa markkaa.

Hyvät suunnitelmat kuitenkin 
kaatuivat siihen, kun RAY lupa-
si yhdistykselle vain 80 prosenttia 
anotusta summasta. Korjausohjel-
ma supistui rajusti: inva-tasoiset 
huonemuutokset toteutuivat kor-
keammassa osassa vain viidessä 
asunnossa. Kukin kerros sai kau-

an toivotun kokoontumistilan, kun 
pitkiltä käytäviltä poistettiin yksi 
huone. Neljässä kerroksessa viih-
tyvyyttä lisäsivät uudet viherhuo-
neet. Uudistuksen pääurakoitsija 
oli Haka-Rakentajat Oy, ja työt val-
mistuivat heinäkuussa 1992.  

Asukkaille remonttikuukaudet oli-
vat raskasta aikaa, sillä moni joutui 
vaihtamaan asuntoaan talon sisäl-
lä kaksikin kertaa. Jo etukäteen oli 
selvitetty asukkaiden halukkuut-
ta muuttoihin, samoin omaisten 
mahdollisuuksia huolehtia heistä 
remontin ajan. Väliaikaista pois-
muuttoa ehdotettiin parhaimmas-
sa kunnossa oleville, mutta pak-
komuuttoa haluttiin välttää. Kaikki 
eivät olisi suostuneet vaihtamaan 
kotiaan edes väliaikaisesti. Talo ei 
ollut erityisen vanha, ja jotkut ih-
mettelivät, miksi hyväkuntoisia 
asuntoja ylipäätään pitää korjata. 
Monet väliaikaisesti muuttavat ha-
lusivat etukäteen vakuuttua siitä, 
että pääsevät entiseen asuntoon-
sa takaisin. Kaikille viisikerroksisen 
osan asukkaille taattiin oikeus pa-
lata takaisin taloon, joten he olivat 
ensisijalla valinnassa. Talon ulko-
puolelle muutti saneerauksen ajak-
si 38 henkilöä, joista palasi takaisin 
vain 13. Kokoava-projektin muut-

Palvelukeskuksen toiminta 
pääsi käyntiin maaliskuussa 
1991, ja sen myötä yhdistys 
perusti lähimmäispalvelutyön-
tekijän toimen. Ruoritien asuk-
kaiden lisäksi keskuksen pal-
veluksia pääsivät käyttämään 
koko lähiseudun eli Rantaky-
län, Mutalan ja Utran alueen 
vanhukset.

”
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toa koskevassa raportissa maini-
taan, että Ruoritien talon maine ei 
ollut hyvä, pikemminkin riitainen, 
ja sen vuoksi kaikki eivät halunneet 
palata uudistettuunkaan taloon. 
Osan asukkaista oli joka tapaukses-
sa muutettava pysyvästi pois, sillä 
remontin takia Ruoritien asuntojen 
lukumäärä väheni 87:stä 74:ään. 
Myös osastoja järjesteltiin uusiksi. 
Dementiayksikön kaikki asukkaat 
tulivat ulkopuolelta, koska valinta 
tapahtui hoidon tarpeen mukaan.

Palvelukeskuksen toiminta pääsi 
käyntiin maaliskuussa 1991, ja sen 
myötä yhdistys perusti lähimmäis-
palvelutyöntekijän toimen. Ruori-
tien asukkaiden lisäksi keskuksen 
palveluksia pääsivät käyttämään 
koko lähiseudun eli Rantakylän, 
Mutalan ja Utran alueen vanhuk-
set. Vanhainkotiyhdistys teki loka-
kuussa palvelusopimuksen Joen-
suun kaupungin kanssa, ja vihdoin 
Rantakylässäkin toteutui samanlai-
nen toiminta, jota kaupunki oli har-
joittanut Karsikon, Niinivaaran ja 
keskustan Sepänpihan palvelukes-
kuksissa. Ateriapalvelu kattoi niin 
aamupalan, lounaan, päiväkahvin 
kuin päivällisenkin ja oli avoin kai-
kille alueen ikäihmisille. Palvelu toi-
mi jokaisena viikonpäivänä, myös 

juhlapyhinä, ja aterioita kuljetettiin 
koteihinkin.

Palvelukeskuksen arki täyttyi alus-
ta saakka monenlaisista harrastuk-
sista ja virkistystoiminnasta. Kes-
kuksen ohjelmaan kuului aluksi 
kaksi kertaa ja myöhemmin kerran 
viikossa vanhusten ja vammais-
ten päiväkotipäivä, joka oli tarkoi-
tettu lähinnä omaishoitajan tur-
vin kotona asuville. Päivän aikana 
osallistujat pääsivät muun muas-
sa saunomaan ja osallistumaan 
yhdessä Ruoritien asukkaiden 
kanssa ohjelmatilaisuuksiin. Päi-
vätoiminta tarjosi omaishoitajille 
muutaman tunnin omaa aikaa asi-
oiden hoitamiseen tai lepäämiseen. 
Rantakylässä yhdistys järjesti myös 
korttelitupia Tuulentiellä ja Riihisär-
känkadulla. Vuonna 1992 kotipal-
velua sai noin sata asiakasta, ate-
rioita kuljetettiin noin 80 kotiin ja 
päiväkotitoimintaan osallistujia oli 
kolmisenkymmentä. Kaiken kaikki-
aan palvelukeskuksen työn tavoit-
teena oli tukea iäkkäiden ihmisten 
selviytymistä mahdollisimman pit-
kään kotihoidossa. Aktivoinnin ja 
hoivan ohella päiväkeskustoimin-
nassa on voitu myös seurata kävi-
jöiden terveyden ja kunnon muu-
toksia sekä arvioida, mitä palveluita 
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he kulloinkin tarvitsevat.
Kotirannan muutenkin vilkas 

arki vilkastui jokavuotisen valtakun-
nallisen vanhustenviikon aikana. 
Esimerkiksi vuonna 1993 ohjelmaa 
oli aamusta iltaan. Maanantaina 
tarjottiin vanhan ajan kotiruokaa ja 
lähdettiin joukolla pääjuhlaan Ur-
heilutalolle. Tiistaina, keskiviikko-
na ja torstaina pitivät jalkahoitaja, 
kampaaja ja hieroja vastaanotto-
jaan. Iltapäivisin oli Rantakylän ylä-
asteen oppilaiden ohjelmaa, tanssit 
yhtyeen säestyksellä ja laulajaiset 
Rantakylän seurakunnan kuoron 
kanssa. Lauantaina katsottiin val-
kokankaalta Niskavuori taistelee, 
ja viikko päättyi sunnuntaina päivä-
konserttiin.

”Palvelutalojärjestelmä palvelu-
keskuksineen oli sosiaalihuoltolain 
virallistamista sosiaalipalveluista 
ehkä merkittävin vanhusten avo-
huollon kehittämisen näkökulmas-
ta, ja se toteuttaa kaikkia vanhus-
tenhuollolle asetettuja tavoitteita”, 
kirjoittaa Taina Rintala väitöskirjas-
saan Vanhuskuvat ja vanhusten-
huollon muotoutuminen 1850-lu-
vulta 1990-luvulle. Hänen 
mukaansa palvelutaloihin keskit-
tämisellä voidaan tuottaa palvelu-
ja yhä suuremmalle osalle vanhus-

väestöä. Tärkeää on myös talojen 
sijoittaminen keskelle muuta asu-
tusta, mikä integroi vanhukset so-
siaaliseen ympäristöönsä. Ruori-
tie 1:n sijainti onkin edullinen, sillä 
sen lähellä on useita kauppoja sekä 
keskeiset terveys-, hyvinvointi- ja 
asiointipalvelut. Palvelutalon pe-
rustamisella yhdistys toteutti val-
takunnallisia vanhushuollon tavoit-
teita. 

Koko maassa pyrittiin vanhus-
ten ja pitkäaikaissairaiden laitos-
paikkojen määrää rajaamaan niin, 
että niitä käyttäisi enintään 18 pro-
senttia yli 75-vuotiaista. Tämän ta-
kia kunnille tuli velvoite rakentaa 
palveluasuntoja, jotka eivät edel-
lytä ympärivuorokautista henkilö-
kuntaa mutta tarjoavat apua ja tur-
vallisuutta kaikkina aikoina. 

Tärkeää oli myös asiakaslähtöisyys: 
vanhan ihmisen tulee saada itse 
päättää mitä palveluja hän käyttää 
ja mihin palvelukeskuksessa oleviin 
toimintoihin hän osallistuu. Ruori-
tie 1:stä tuli palvelutalo, jossa pal-
veluasuminen nojautuu asukkaan 
omaan aktiviteettiin ja hänen omi-
en voimavarojensa hyödyntämi-
seen, minkä tiedetään edistävän 
myös psyykkisen toimintakyvyn yl-
läpitämistä.
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Vuonna 1996 päättyi kymmenen 
vuotta aikaisemmin yhdistyksen 
johtoon valitun apulaiskaupun-
ginjohtaja Pirkko Kylänpään kau-
si. Useat muutkin puheenjohtaja-
kaudet ovat olleet mittavia, mikä 
on tehnyt Vanhainkotiyhdistyksen 
työstä pitkäjänteistä ja ennustetta-
vaa. Jo vuonna 1954 valittu Antti O. 
Pennanen johti yhdistystä 13 vuot-
ta ja vuonna 1974 aloittanut Erkki 
Asikainen 10 vuotta. Esko Järvelin 
toimi puheenjohtajana yhteensä 8 
vuotta kolmella eri vuosikymme-
nellä ja lisäksi sihteerinä 10 vuotta. 
Matti Puhakka teki pitkän puheen-
johtajauran vuosina 2010–2021. 

Pirkko Kylänpää oli viimeinen 
yhdistystä johtanut kaupungin joh-
tava virkamies tai johtava luotta-
mushenkilö. Hänen seuraajansa 
vuosina 1997–2001 oli kaupun-
gin omistaman Joensuun ammat-
ti-instituutin rehtori Sirkka Reko, 
joka valittiin tehtävään kunnallis-
poliitikkona ja terveydenhuoltoalan 
ammattilaisena. Hänen jälkeensä 
valittu Matti Timonen oli taas ra-
kentamisen asiantuntija. Puhakan 
puheenjohtajuus alkoi, kun hän jäi 
eläkkeelle Kansaneläkelaitoksen 
johtajan virasta. Hänen seuraajansa 
Pekka Kuosmanen on entinen lää-

ninlääkäri ja Pohjois-Karjalan maa-
kunta- ja soteuudistuksen valmis-
telun vetäjä. Pennasta, Kylänpäätä, 
Rekoa ja Puhakkaa yhdisti toiminta 
SDP:ssä. Puheenjohtajavalinnan on 
tehnyt aina yhdistyksen syys- tai 
vuosikokous, mutta Joensuun kau-
punki on ollut asiassa aktiivinen 
jo etukäteen. Kun kaupunginhalli-
tus on nimennyt kokousedustajan-
sa, on pöytäkirjaan useana vuonna 
merkitty toimintaohjeeksi valita tie-
tyt henkilöt yhdistyksen puheen-
johtajaksi ja hallituksen jäseniksi.

1990-luku oli nimenvaihtojen vuo-
sikymmen. Uuden palvelutalon ni-
menä persoonaton Nimenä Ruo-
ritie 1 osoittautui myös käytössä 
hieman kankeaksi, ja niinpä järjes-
tettiin nimikilpailu. Ehdotuksia tuli 
kymmeniä, joista voittajaksi valikoi-
tui Palvelutalo Kotiranta. Demen-
tiaosasto ristittiin Mertakodiksi ja 
hoivaosasto Marikodiksi vuonna 
1992; Marikoti sai nimensä van-
himman asukkaansa mukaan. Vuo-
situhannen vaihteessa viisikerrok-
sisesta A-talosta tuli Ruorikoti. Sille 
vaihtoehtoisia ehdotuksia nimikil-
pailussa olivat muun muassa Koti-
ankkuri, Messikoti, Kotisatama, Ko-
tikontu, Päätalo ja Hopeakoti.

Vanhainkotiyhdistyksenkin oli 

Palvelutalojärjestelmä palvelu-
keskuksineen oli sosiaalihuol-
tolain virallistamista sosiaali-
palveluista ehkä merkittävin 
vanhusten avohuollon kehittä-
misen näkökulmasta, ja se to-
teuttaa kaikkia vanhustenhuol-
lolle asetettuja tavoitteita

”
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aika uudistaa nimensä. Toiminnan 
sisältö ja myös identiteetti olivat 
muuttuneet jo niin paljon verrattu-
na alkuvuosikymmeniin, että van-
hainkoti-sana sopi jättää histori-
aan. Nimikilpailu toi 70 ehdotusta, 
muun muassa seuraavat: Sisulla ja 
sydämellä yhdistys, Iltapäivän Ilon-
pisarat, Lähellä lämmin läheinen 
-yhdistys, Rajaton Rauha, Satumaa, 
Uurastajan Lepokeidas, Lähimmäi-
sen lämpöpiiri, Palvelutalo Lintu-
la, Palvelutalo Männikkö, Kyyhky-
nen, Ainola, Iltatuulen tuttu tupa, 
Lehtokotiyhdistys, Hyväntuulen 
Rantarasti, Hellän Hoidon Hollitu-
pa, Hoivaten hopeavuosia kohti, 
Ikäihmisten illanilo, Lämpöä lähim-
mäiselle, Kultainen leikkaus, Ruo-
rikartano, Meriläisen Merta ja Jo-
kiranta. Loppusuoralle pääsi kolme 
ehdotusta: Lämpöä Lähimmäisille, 
Ruorikartano ja valituksi tullut Jo-
ensuun Hoiva- ja palveluyhdistys. 
Yhdistyksen monipuolisesta toi-
minnasta kertova uusi nimi otettiin 
käyttöön maaliskuussa 1997, ja se 
on kestänyt hyvin aikaa tähän päi-
vään asti.

Yhdistyksen sääntöjen sana-
muotoja uudistettiin sitä mukaa 
kuin toiminta laaja-alaistui. Marras-
kuuhun 1997 asti voimassa ollei-
den sääntöjen mukaan yhdistyksen 

työn ytimenä oli vielä vanhainkodin 
tai asuin- ja palvelutalojen ylläpi-
täminen. Uusissa pykälissä koros-
tettiin toimimista joensuulaisten 
perheiden, erityisesti vanhusten ja 
vammaisten elin- ja asunto-olojen 
parantamiseksi sekä heidän fyysi-
sen, psyykkisen ja sosiaalisen hy-
vinvointinsa edistämiseksi. Sään-
töihin lisättiin myös, että toiminta 
kattaa asumis-, tuki-, kuntoutus-, 
sairaanhoito- ja virkistyspalvelut. 
Johtokunta-sana jäi historiaan, ja 
yhdistyksen päätöksiä alkoi tehdä 
hallitus.

1990-luvun laman kouraisut eivät 
jääneet yhdistyksen valuuttalaina-
tappioon. Vuosikymmenen puoli-
välin aikaan koko maan julkinen ta-
lous joutui kriisiin, kun sen menot 
nousivat rajusti, työttömyys kasvoi 
ja verotulot supistuivat. Vaikutuk-
set tuntuivat suoraan myös kaikissa 
sosiaali- ja terveysalan yhdistyksis-
sä. Julkiset rahoituslähteet, kuten 
Raha-automaattiyhdistys, supisti-
vat avustuksiaan. Joensuun kau-
punkikin leikkasi ostopalvelujaan. 
Vanhainkotiyhdistys joutui paik-
kaamaan ulkopuolisen tulovirran 
hiljentymistä korottamalla vuokria 
ja palvelumaksuja. Työntekijöitä 
myös lomautettiin. Uusia palkattiin 
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lähinnä työllistämistuella. Loma-
rahojen muuttaminen vapaaksi oli 
säästövaihtoehtona useana vuon-
na. Itse työn sisältöä eli palvelu-
toimintaa ei kuitenkaan haluttu 
supistaa, sillä samalla tulot olisivat 
pienentyneet. Sen sijaan yhdistys 
laajensi jonkin verran kotipalvelua, 
koska RAY:n avustuksen ehtona oli 
toiminnan suuntaaminen palvelu-
keskuksen ulkopuolelle.

Vanhainkotiyhdistys oli omista-
nut vuodesta 1971 lähtien yhden 
Asunto-osuuskunta Männiköntien 
osuuden. Vuonna 1991 osuuskun-
ta esitti järjestelyä, että yhdistys 
lunastaisi loputkin osuudet. Män-
niköntien rakennukset nimittäin 
vaativat laajaa peruskorjausta, eikä 
osuuskunnalla ollut pääomaraken-
teesta johtuen siihen varaa. Kaup-
poja ei syntynyt.

Asukasdemokratia astui osak-
si vanhustentalojen toimintaa, 
kun vuoden 1992 uusi yhteishal-
lintolaki koski myös vuokrataloja. 
Vanhainkotiyhdistys kutsui kaikki 
vuokralaiset asukaskokouksiin, ja 
ensimmäisissä tilaisuuksissa jaet-
tiin tietoa uudesta laista ja sen tuo-
mista osallistumismahdollisuuksis-
ta. Jatkossa kokouksissa esiteltiin 
kunkin talon talousarviot, vuok-

raan vaikuttavat tekijät ja tiedossa 
olevat remontit sekä keskusteltiin 
asumisen arkeen liittyvistä asioista. 
2000-luvulla yhdistys perusti taloi-
hin säännöllisesti kokoontuvat asu-
kastoimikunnat.

Digitaalitekniikan tärkeä läpimur-
tovaihe osui 1990-luvun puoliväliin, 
kun tietoverkot ulottuivat tavallisiin 
koteihin ja tietokoneista ja muista 
teknisistä uutuuksista tuli jokamie-
hen laitteita. Vanhuksia ei haluttu 
jättää tämän kehityksen sivusta-
seuraajiksi. Joensuun asuinalueis-
ta edelläkävijän roolin otti vuoden 
1995 Asuntomessujen pitopaik-
ka Marjala, ja kaupunki esitteli sen 
uutena esteettömänä kaupungin-
osana, jossa tietoverkot palvelevat 
kaikkia asukkaita. Myös Vanhainko-
tiyhdistys lähti aktiivisesti mukaan 
tähän työhön, jossa vanhusten jo-
kapäiväistä elämää helpotetaan 
uuden tekniikan avulla. Muutos oli 
suuri, sillä 1990-luvulle asti sosiaa-
li- ja terveydenhuollossa vanhojen 
ihmisten avuntarpeisiin oli vastattu 
pääasiassa henkilökunnan työpa-
noksella. Nyt teknologiasta tuli kei-
no kohentaa elämänlaatua, korvata 
toimintakyvyn puutteita, lisätä tur-
vallisuutta ja tarjota lisävuosia ko-
tona asumiseen.

1990-luvun laman kouraisut 
eivät jääneet yhdistyksen va-
luuttalainatappioon. Vuosikym-
menen puolivälin aikaan koko 
maan julkinen talous joutui krii-
siin, kun sen menot nousivat ra-
justi, työttömyys kasvoi ja vero-
tulot supistuivat. 

”
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Kehittämistyön konkreettisia tu-
loksia olivat muun muassa asukkai-
den ja hoitajien turvahälyttimet ja 
turvakännykät, jotka tulivat käyt-
töön ensin vanhusten Marjala-ta-
lossa vuonna 1997 ja pian myös 
Vanhainkotiyhdistyksen asunnois-
sa Ruoritiellä. Kännykät ylipään-
sä olivat tuolloin vasta yleistymäs-
sä Suomessa, ja mukana kulkevat 
turvapuhelimet olivat aivan uutta. 
Testauksen ja kehittelyn tuloksena 
syntyi muitakin kuin tietoteknisiä 
apuvälineitä. Asukkaat saivat kotei-
hinsa pöytiä ja muita tasoja, joiden 
korkeudet ja muotoilu oli räätälöi-
ty nimenomaan pyörätuolin käyt-
täjille. Koteihin ilmestyi uudenlaisia 
tukikahvoja, joihin huterinkin käsi-
voimin voi tarttua helposti eri asen-
noista. Saunatilatkin suunniteltiin 
uudelleen niin, että löylyihin pää-
see itsenäisesti pyörätuolilla.

Karjalainen kertoi 8.3.2000 
Ruoritie 1:ssä asuvasta Aira Piiroi-
sesta, joka oli päässyt käyttämään 
uutta turvapuhelinta. Hän kertoi 
kuntoilevansa säännöllisesti lähi-
metsissä. 

”Turvapuhelin on todellakin 
tuonut liikkumiseen lisää turvalli-
suuden tuntua. Nyt uskallan lähteä 
kauemmaksikin, kun tiedän, että 
tarvittaessa saan apua yhdellä na-

pin painalluksella. Vielä en ole apua 
tarvinnut, mutta puhelimen toimi-
vuutta olemme kuitenkin kokeil-
leet”, Piiroinen selvitti.

Uuden tekniikan kehittämis-
työ tapahtui RAY:n ja EU:n rahoit-
taman Vanastek-hankkeen (van-
husten itsenäistä suoriutumista 
ja omatoimisuutta tukeva kehittä-
mishanke) kautta, ja sitä veti Ym-
päristö- ja sosiaalitekniikka Knaapi 
-niminen yritys. Tätä kautta yhdis-
tys liittyi kansainväliseen Ikäänty-
minen ja teknologia -projektiin ja 
Pohjois-Karjalan sosiaalitekniikka-
hankkeeseen. 1990-luku oli kaiken 
kaikkiaan erilaisten projektien ai-
kakautta. Niissä yhdistys sai paljon 
ajantasaista tietoa, koulutti henki-
lökuntaansa, kehitti toimintaansa 
sekä loi hyödyllisiä kumppanuuksia 
muualla Suomessa ja ulkomailla toi-
miviin järjestöihin.

Esimerkkejä 1990-luvun projek-
teista, joita useimpia rahoitti RAY, 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto, 
Euroopan unioni tai työhallinto:
• Vanhus- ja mieli -projekti.
• Lyhytaikaisen hoidon kehittämi-
nen.
• More (Mobile Rescue Phone). 
Eurooppalainen telematiikan tuo-
tekehityshanke, joka toi käsipuheli-
met Ruoritielle.

Dementia-projekti. Tavoittee-
na kehittää ja toteuttaa uusi 
toimintamalli, jolla pystytään 
vastaamaan muistisairaan 
asukkaan palvelutarpeeseen ja 
ylläpitämään omatoimisuutta.

”
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• Muutoksenhallintaprojekti. Ta-
voitteena edistää henkilöstön työs-
sä jaksamisen tukemista. 
• Vanhusten päiväkeskustoimin-
nan kehittämisprojekti.
• Ikävirkut-hanke. Projekti tuki 
vanhusten aktiivisuutta ja elämän-
hallintaa Rantakylässä. Viisi kerho-
tupaa. Mukana Joensuun ammat-
ti-instituutti ja Pohjois-Karjalan 
ammattikorkeakoulu. Projektiin 
kuului myös palvelu- ja ohjaustoi-
minnan tuotteistaminen sekä mark-
kinointi. 
• Näkövammais-projekti yhdessä 
Pohjois-Karjalan Näkövammaisten 
kanssa. Kartoitettiin Rantakylän 
alueella asuvien heikkonäköisten 
vanhusten tarpeita ja avustamiskei-
noja. 
• Dementia-projekti. Tavoitteena 
kehittää ja toteuttaa uusi toimin-
tamalli, jolla pystytään vastaamaan 
muistisairaan asukkaan palvelutar-
peeseen ja ylläpitämään omatoimi-
suutta.

Tietotekniikan käyttöön ja Va-
nastek-projektiin liittyen Telen hen-
kilökunta järjesti Kotirannan asuk-
kaille viikon kestävän ”maailman 
ensimmäisen” viestintäleirin mar-
raskuussa 1995. Asukkaat toimit-
tivat talon omaa Tietotuutti-lehteä 
tietokoneilla ja tekivät asukkaille 

video- ja radio-ohjelmaa. Vanas-
tekin leiriraportissa kirjoitettiin: 
”Keittiöohjelmassa karjalanpiirakoi-
ta tehtiin todellisten mestareiden 
opastuksella. Sanavalmiit muiste-
lijat esiintyivät radio-ohjelmassa. 
Työväline kuin työväline, renki mikä 
renki. Pelot ja ennakkoluulot ovat 
tässä asiassa keski-ikäisempien vai-
voja. Ikäihmisten suhtautuminen 
uuteen tekniikkaan on piristävän 
tervehenkistä. Paljon muutoksia ja 
uutuuksia elämänsä aikana nähnei-
tä eivät tietokoneet sen ihmeem-
min kummastuta, pelosta nyt pu-
humattakaan. Yleensä varttuneet 
eivät ole kiinnostuneita siitä, mi-
ten kone toimii vaan mitä sillä teh-
dään.” Tärkeäksi nousi yhteinen te-
keminen: ”Leirin antina on varmuus 
siitä, että vanhuksille suunnattui-
hin virkistyspalveluihin tulisi kuulua 
enemmän keskinäistä vuorovaiku-
tusta lisäävää toimintaa.”

Noljakka oli kasvanut 1980-luvul-
ta lähtien nopeasti isoksi kaupun-
ginosaksi, mutta sieltä puuttui vie-
lä 1990-luvun alussa vanhusten 
palvelukeskus, joita muualla Joen-
suussa oli jo neljä. Vuonna 1993 
kaupunki ehdotti yhdistykselle 
palvelukeskuksen rakentamisesta 
Noljakkaan. Neljän vuoden kulut-
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tua Pohjois-Karjalan YH-Rakenta-
jat Oy:n urakoiman ja 1,9 miljoonaa 
markkaa maksaneen Vakkakujan 
rivitalojen peruskorjauksen yhte-
ydessä ei rakennettu erityistä pal-
velukeskusta vaan kokoontumis-
tila, joka oli avoin muillekin kuin 
talon asukkaille. Samalla rivitalo-
jen ulko-ovien portaat ja kynnykset 
uusittiin ja piha sai uuden ilmeen. 
Joensuussa järjestetyillä Arava-
vuokratalopäivillä Vakkakujaa esi-
teltiin esimerkkinä onnistuneesta 
ratkaisusta esteettömyyden ja viih-
tyisyyden parantamiseksi.

Vanastek-projekti käynnisti 
Vakkakujalla uudenlaisen kerho-
toiminnan, Liisan Kammarin, jossa 
työntekijät seurasivat osallistujien 
terveydentilaa. Tässä tavoitteena 
oli sama kuin uuden apuvälinetek-
niikan kehitystyössä: kotona selviy-
tymisen edistäminen.

Vuonna 1998 yhdistys alkoi 
suunnitella uudisrakennusta vie-
reiselle tontille. Tässä vaiheessa 
kaupunki suositteli kuitenkin li-
särakentamisen lykkäämistä sil-
lä perusteella, että Noljakka ei si-
jaintinsa takia oikein houkutellut 
vanhuksia ja tärkeämpää olisi pa-
rantaa jo olemassa olevaa asunto-
kantaa eri puolilla Joensuuta.
Uudeksi kumppanikseen yhdis-

tys sai vuonna 1996 vanhuksil-
le ja vammaisille palveluja tuotta-
van Yrjö ja Hanna -säätiön, jolla oli 
omia palvelutaloja eri puolilla maa-
ta. Säätiö rakensi Rantakylänkatu 
13:een vanhusten vuokratalon, 30 
huoneiston Mäntypihan. Vanhain-
kotiyhdistys pääsi mukaan suun-
nittelemaan rakennusta ja näin vai-
kuttamaan siihen, että yhteistilat 
niveltyvät luontevasti sen hoita-
maan kotipalveluun.

Henkilökuntaa Ruoritiellä oli 
1990-luvulla noin 25, joista osa 
määräaikaisia. Heidän työkuor-
maansa kasvatti se, että asukkaat 
olivat entistä enemmän palvelua 
tarvitsevia jo taloon tullessaan. 
Kuormituksen lisäys näkyy työsuo-
jeluraportissa vuodelta 1997, jossa 
ehdotetaan henkilöstön lisäämistä 
työn määrän ja vaatimusten mukai-
selle tasolle. ”Henkilöstön voima-
varat ovat huvenneet”, raportti to-
teaa. Tilanne oli esillä myös vuonna 
1998 yhdistyksen hallituksen, esi-
miesten ja henkilöstön yhteisessä 
strategiaseminaarissa. Henkilöstö 
toi esille senkin, että asukkaiden 
huonokuntoisuus on haaste myös 
hoitajien osaamiselle ja riittävälle 
ammattitaidolle.
Myös tilastot todistavat lyhyessä 
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Vakkakuja 2 Etu-Noljakassa on luonnon keskellä oleva asuintalokokonaisuus.
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ajassa lisääntyneestä kuormituk-
sen kasvusta. Vuodesta 1995 vuo-
teen 1997 palvelutyötuntien mää-
rä kasvoi 17 600:sta 27 800:aan 
eli noin 36 prosenttia. Kotipalvelu-
tunnit kaksinkertaistuivat 5000:sta 
10 000:een. Yhdistyksen hallitus 
reagoi tilanteeseen: se päätti ke-
säkuussa 1998 julistaa kuusi uutta 
tointa haettavaksi. Strategiasemi-
naarissa oli korostettu, että henki-
lökunta tulee ottaa mukaan aina, 
kun työn kehittämistä koskevia 
päätöksiä tehdään. 2000-luvulla 
Kotirannan henkilökunta osallis-
tuikin Yhdessä eteenpäin – Potkua 
arkeen -hankkeeseen, jonka tavoit-
teena oli parantaa työssäjaksamis-
ta, tiedonkulkua ja työilmapiiriä 
sekä lisätä avoimuutta.

Työn ja toimintatapojen kehittä-
miseksi yhdistys käynnisti vuonna 
1999 kaksivuotisen laatuprojektin, 
jonka tuloksena syntyi laaja laatu-
käsikirja. Se kattaa yhdistyksen toi-
minnan sisällön, arvot, palvelupro-
sessien kuvaukset, laadun kriteerit 
ja tavoitteet. Arvoiksi kirjattiin seu-
raavat: positiivinen avoimuus, 
työntekeminen vain asiakkaille, 
halu ottaa vastuuta, joustaminen, 
reagointinopeus, itseohjautuvuus, 
itsenäisyys, kehittyminen, muutos-

halu ja laajapohjainen osaaminen. 
Lisäksi yhdistys sai – ajan yleisen 
organisaatiokulttuurin mukaisesti 
– kirjallisesti muotoillun toiminta-
ajatuksen ja vision. Toiminta-ajatus 
kuului: ”Tarjoamme turvallisuutta 
ja ihmisläheistä huolenpitoa ikäih-
misille yksilöllisiin tarpeisiin luo-
tettavasti ja ammattitaidolla.” Ja 
visio: ”Ikäihmisten asumisen ja päi-
vittäisen elämän muuttuviin palve-
lutarpeisiin vastaaminen menes-
tyksellisesti, vahvana toimijana, 
muuttuvassa toimintaympäristös-
sä.”

Ruoritien palvelukeskuksen toi-
minta oli kaikille avointa, mutta 
yhdistys halusi tehdä työtään pa-
remmin tunnetuksi. Se lisäsi mark-
kinointia muun muassa lehti-ilmoi-
tuksilla, painattamalla esitteitä sekä 
osallistumalla aktiivisesti messuille 
ja muihin yleisötapahtumiin. Kun 
kaupunginosa vietti Rantakylä-päi-
vää syyskuussa 1998, Kotirannas-
sa ovet olivat avoinna koko päivän. 
Talon esittelykierrosten lisäksi vie-
raille tarjottiin palveluja, kuten har-
tiahierontaa sekä verenpaineen ja 
verensokerin mittausta. Ilmainen 
Kyytipoika-kuljetus toi tutustujia 
myös muualta kaupungista. Ohjel-
malliset syystapahtumat toistuivat 
myös seuraavina vuosina. Sisäisen 
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tiedotuksen kanavana oli 2000-lu-
vun alkuun saakka muun muassa 
Kapsäkki-lehti, joka yhdisti Ruo-
ritien asiakkaita sekä Rantakylän 
korttelikerhoissa ja päivätoiminnas-
sa kävijöitä.

Kotirannan ja kaupungin välinen 
uusi ostopalvelusopimus astui voi-
maan maaliskuussa 1999. Tällaises-
sa sopimuksessa kaupungin sosiaa-
litoimi määrittää taksat, laskuttaa ja 
ottaa vastaan asiakkaiden palvelu-
maksut sekä tilittää varat kuukau-
sittain yhdistykselle. Asiakashinta 
määräytyy asukkaan maksukyvyn 
mukaan. Sopimuksen myötä Ko-
tirannan palveluissa toteutettiin 
asiakaskohtaista hinnoittelua. Ko-
rotus aiheutti etukäteen hämmen-
nystä, sillä kuukausimaksujen väi-
tettiin kaksinkertaistuvan. Yhdistys 
oikoi asiaa lehtien palstoilla.

Toiminnanjohtaja Aino Rahunen 
selvensi Karjalaisessa 30.1.1999, 
että tähän asti asiakaskohtaiset 
palvelumaksut eivät ole vastanneet 
todellisia kuluja, vaan kaupunki on 
kompensoinut erotusta yleisavus-
tuksena, viime aikoina noin kaksi 
miljoonaa markkaa vuodessa. 

Hän muistutti lähtökohtana 
olevan,että asiakas maksaa edel-
leen sen verran, mikä vastaa hänen 

maksukykyään ja kaupunki maksaa 
loput.

Vuosikymmenen lopussa puhalte-
livat jo vanhushuollon uudenlaiset 
tuulet. Taina Rintala tiivistää väi-
töskirjassaan, että 1990-luvun la-
man seurauksena vanhuspolitiikan 
strategia vaihtui kehityskeskeisestä 
palveluajattelusta ja palveluhenki-
syydestä kohti tuloskeskeistä hoi-
toa ja palvelua. Näin pyrittiin hoi-
tokustannusten vähentämiseen. 
RAY:n Avustusinfo-lehti patisti 
vuonna 1998 järjestöjä reagoimaan 
uuteen tilanteeseen: ”Julkistalou-
den kiristyminen, palveluraken-
nemuutos ja palveluiden tarpeen 
muutokset tekevät välttämättö-
mäksi löytää uusia, joustavampia ja 
tehokkaampia toimintamalleja hy-
vinvoinnin järjestämiseksi. 

Julkisrahoituksen ongelmien 
myötä talouden logiikka ja mark-
kina-ajattelu ovat entistä voimak-
kaammin työntymässä sosiaali- ja 
terveyssektoriinkin Suomessa. Yh-
teistyön lisääminen ja tasapainon 
hakeminen julkisen, yksityisen ja 
kolmannen sektorin kesken on vält-
tämätöntä.”

Avustusinfo-lehti myös kirjoitti, 
että sosiaali- ja terveysjärjestöjen 

Strategiaseminaarissa oli koros-
tettu, että henkilökunta tulee ot-
taa mukaan aina, kun työn ke-
hittämistä koskevia päätöksiä 
tehdään.

”
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toiminnan tehokkuus ja laa-
tu ovat nousemassa aiempaa 
selvemmin menestymisen kri-
teereiksi: ”Oman päämäärän 
ja yhteiskunnallisen roolin sel-
kiinnyttäminen on erityisesti 
nyt avaintehtävä kaikille jär-
jestöille. Uudessa ja nopeas-
sa muuttuvassa tilanteessa 
selviytyvät parhaiten ne, jot-
ka pystyvät muokkaamaan 
toimintansa uusien tarpeiden 
mukaiseksi.” 

Näihin asioihin tarttui 
myös Hoiva- ja palveluyhdis-
tys omassa strategiaseminaa-
rissaan toukokuussa 1998. Se-
minaarin muistiossa todetaan, 
että kilpailutilanteessa alan 
uhkatekijöitä ovat kansainväli-
set ketjut, samaan tapaan kuin 
ne olivat tulleet jo siivous- ja 
ravintola-alalle. Huolenaihe oli 
myös se, että kun palvelutarve 
lähivuosina lisääntyy, ei asiak-
kaiden maksukyky kasva kui-
tenkaan samassa suhteessa.
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Puheenjohtajat: Sirkka Reko –2001 ja 
Pohjois-Karjalan YH-Rakennuttaja Oy:n 
entinen toimitusjohtaja Matti Timonen 
2002–2009. Toiminnanjohtaja Aino 
Rahunen. Hän oli Vanhus- ja Lähimmäis-
palvelun liiton liittotoimikunnan jäsenenä 
1998–2016 sekä Yrjö ja Hanna -säätiön 
hallituksen varajäsenenä ja varsinaisena 
jäsenenä 1998–2001. Mäntypihan osto 
Yrjö ja Hanna -säätiöltä 2004. Joensuun 
Vanhusten Tuen toiminta siirtyi yhdistyk-
selle 2004. Ruoritien talon peruskorjaus 
2008. Joensuun kaupungin ensimmäinen 
kilpailutus 2006. Vakinaista henkilökun-
taa 35–55.  Jäsenmäärä keskimäärin 55. 
Viisi yhteisöjäsentä 2008: Joensuun kau-
punki, Joensuun Työväenyhdistys, Ko-
koomuksen kunnallisjärjestö, Rantakylän 
eläkkeensaajat ja Keskustan Joensuun 
kunnallisjärjestö. Säännöllisiä yhteistyö-
kumppaneita muun muassa Joensuun 
luterilaiset seurakunnat ja Valoisa Van-
huus ry.

Asukkaittemme hoitoisuus-
aste on yhä vaativampaa. 
Se vaatii henkilöstöltä jak-

samista, mutta myös ammattitai-
toa. Taloudelliset kysymykset ovat 
arkipäivää – miten selviytyä laa-
dukkaasta hoitotyöstä rajallisten 
taloudellisten resurssien puitteissa. 
Uskon että selviydymme”, kirjoit-
ti yhdistyksen puheenjohtaja Sirk-
ka Reko jäsentiedotteessa keväällä 
2001.  

Uusi vuosituhat ei käynnistynyt ai-
van odotetusti. Yhdistyksen talous 
oli heikentynyt nopeasti, ja vuo-
den 2001 tilinpäätös näytti noin 
875 000 markan alijäämää. Sisäi-
nen jälkiarviointi löysi seuraavan-
laisia syitä, jotka olivat johtaneet 
tilanteeseen: Yhdistys oli laatinut 
talousarvion liian optimistiseksi, 
esimerkiksi sairaslomien ja määrä-
aikaisten työsuhteiden merkitys oli 
laskettu epärealistisesti. Kirjanpito 
ja talousraportointi olivat valmis-
tuneet viipeellä, minkä takia vaaran 
merkkejä ei osattu nähdä ajoissa. 
Talouden ennakointi kaiken kaikki-
aan oli puutteellista. Puuttui myös 
sellainen rahoitussuunnitelma, joka 
olisi osoittanut, miten suuren alijää-
män yhdistys voisi kestää.

Talouden korjaustoimiin ryh-
dyttiin ripeästi, ja erilaiset maksu-
valmiusjärjestelyt varmistivat toi-
minnan jatkumisen. Yhdistys anoi 
lainojen lyhennysosuuksille siirtoa, 
ja Joensuun kaupunki myönsi noin 
miljoonan markan kassaluoton. 
Tämä tuki oli hyvin ratkaisevaa, ar-
vioi yhdistyksen johto jälkeenpäin. 
Taloussuunnitelmat päätettiin teh-
dä jatkossa useammalle vuodel-
le. Toiminnan kulut laskivat, kun 
muun muassa hoitajien töitä jär-

”Olemmehan luvanneet hoi-
taa asukkaan loppuun saakka 
lemmehan luvanneet hoitaa 

asukkaan loppuun saakka sil-
loin, jos hän ei nimenomaan 

tarvitse sairaanhoitoa.”

Matti Timonen
puheenjohtana 2002–2009 

”
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jesteltiin uudella tavalla, palkanlas-
kenta palautui omaksi toiminnaksi 
ja ulkopuoliset kerhot Rantakyläs-
sä lopetettiin. Palveluasumisen yö-
hoito ulkoistettiin Mummon Turva 
Oy:lle. Myöhemmin toteutui mui-
takin työjärjestelyjä, muun muassa 
lähiesimiesten sijasta johtaminen 
keskitettiin toiminnanjohtajalle. 
Palveluhintoihin tehtiin ylimääräi-
nen korotus; tavoitteena oli, että 
kukin toimintayksikkö ja palvelu-
muoto kattaa itse toimintansa ku-
lut. Kuukausihinnoittelu vaihtui 
päivähinnoitteluun. Talouskuuri 
tuotti tulosta: vuoden 2004 tilin-
päätöksessä yhdistyksen tuotot oli-
vat kasvaneet kuluja enemmän ja 
ylijäämää kertyi 21 000 euroa. Yh-
distys otti tavoitteekseen vahvistaa 
kilpailukykyään suhteessa muihin 
alan tuottajiin ja korosti palvelujen-
sa hinta–laatu-suhteen tarkkaa ar-
vioimista.

Vanhainkotiyhdistys vietti 50-vuo-
tisjuhlaa 16.10.2002 Kotirannas-
sa komeasti yli 160 vieraan voimin. 
Toiminnanjohtaja Aino Rahunen 
kuvasi Karjalaisen haastattelussa 
Joensuun Hoiva- ja palveluyhdis-
tyksen kehittyneen ammattimai-
seksi palvelujen tuottajaksi. Myös 
työn sisältö oli muuttunut viimeisen 

kymmenen vuoden aikana, kun yh-
teiskunnassa vanhusten asumista 
laitoksissa oli vähennetty. Yhdistyk-
sen osaaminen keskittyi runsaasti 
palveluja tarvitsevien ikäihmisten 
palveluasumiseen. Rahusen mu-
kaan haasteena oli tuottaa oikeita 
palveluja riittävän laadukkaasti ja 
sellaisella hinnalla, jonka asiakkaat 
ja rahoittajat hyväksyvät.

Edellisillä vuosikymmenillä van-
hustenhuollossa oli alettu korostaa 
asiakkaan itsemääräämisoikeutta, 
yksilöllisyyttä ja valinnanvapautta. 
Tämä toteutui Kotirannassa siten, 
että jokaiselle asukkaalle laadittiin 
henkilökohtainen palvelusopimus 
ja -suunnitelma, jossa kartoitetaan 
hänen toimintakykynsä sekä kir-
jataan hänen voimavaransa, hoi-
totyön tavoitteet ja keinot niihin 
pääsemiseksi. Kullekin asukkaalle 
nimettiin myös oma hoitaja, joka 
huomioi kokonaisvaltaisesti palve-
lutarpeet. Koska vanhusten kun-
to saattoi muuttua nopeastikin ja 
heidän tarpeensa muuttua, hen-
kilökohtaiset palvelusuunnitelmat 
päivitettiin varsin tiheästi, kolmen 
kuukauden välein. Hoito- ja palve-
lusuunnitelmat tehtiin myös koti-
hoidon asiakkaiden kanssa.

Laatustandardit, jollaisia olivat 
ensimmäisenä ottaneet käyttöön 
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tuotantotalouden yritykset, ulot-
tuivat 2000-luvulla myös sosiaali- 
ja hoivatyöhön. Joensuun Hoiva- ja 
palveluyhdistys kuului sosiaalialan 
laadunhallinnan kehittämisen uran-
uurtajiin Suomessa. Mertakodin 
ensimmäinen laadunarviointi to-
teutui vuonna 2001. Sen tulok-
set kertoivat, että perusasiat yk-
sikössä oli hoidettu hyvin, joskin 
dementoituneiden potilaiden hoi-
don erityispiirteisiin tulisi panos-
taa enemmän. Arvioitsijat kehot-
tivat lisäämään myös yhteistyötä 
omaisten kanssa ja henkilökunnan 
keskinäistä tiedonkulkua. Välivuo-
sien jälkeen laadunarviointi palasi 
käyttöön vuonna 2006 Joensuun 
kaupungin järjestämän palvelujen 
kilpailutuksen yhteydessä. Yhdis-
tys läpäisi ISO 9001 -sertifikaatin 
kriteerit, jotka edellyttivät muun 
muassa seuraavien periaatteiden 
toteutumista: asiakaskeskeisyys, 
henkilöstön osallistuminen, järjes-
telmällinen johtaminen ja jatkuva 
parantaminen. Vuonna 2007 koko 
maassa vain kymmenellä yksityisel-
lä ja voittoa tavoittelemattomalla 
palveluasumisen tuottajalla oli laa-
dunhallintajärjestelmä. Oman laa-
tukäsikirjaansa Joensuun Hoiva- ja 
palveluyhdistys ajantasaisti lähes 
vuosittain.

Asiakastyytyväisyyskyselyt ovat 
yksi laadunseurannan keino, ja niitä 
Kotirannassa tehtiin säännöllises-
ti.  Vuonna 2000 ammattikorkea-
koulun sosionomiopiskelija Niina 
Lasaroffin toteuttamassa kyselyssä 
vastaajat kokivat palvelun hinta–
laatu-suhteen melko hyväksi, vaik-
ka moni pitikin maksuja korkeina. 
Yli puolet vastaajista kertoi, että 
hoitajat ovat liian kiireisiä eikä heil-
lä ole aikaa asiakkaille riittävästi. 
”Henkilökunnan pitäisi tehdä töitä 
koko rahan edestä”, vaati eräs asu-
kas. Viherhuoneet saivat kiitosta, 
samoin muut yhteiset tilat. Moni 
kaipasi puhekavereita ja koki yksi-
näisyyttä. Kun asukkailta kysyttiin, 
oliko heidän toivomuksiaan otettu 
huomioon, vastaukset olivat myön-
teisiä.

Vuonna 2006 Kotirannan asukkai-
den mielipiteitä selvitti Humanis-
tisen ammattikorkeakoulun yhtei-
söpedagogiikan opiskelija Marja 
Oinonen. Hän tunsi Kotirannan en-
tuudestaan, koska oli työskennellyt 
talossa. Vastausten perusteella asu-
kasviihtyvyys oli omaisten ja asuk-
kaiden mielestä hyvä. Asukkaat 
tunsivat olonsa turvalliseksi sekä 
kokivat saavansa yksityisyyttä ja 
päivittäistä apua tarpeen mukaan. 

Palveluhintoihin tehtiin ylimää-
räinen korotus; tavoitteena oli, 
että kukin toimintayksikkö ja pal-
velumuoto kattaa itse toimin-
tansa kulut. Kuukausihinnoittelu 
vaihtui päivähinnoitteluun.

”
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Ulkoilua haluttiin lisää. Vastaajat pi-
tivät hoitajia ammattitaitoisina, ys-
tävällisinä ja palvelukykyisinä. Yk-
sittäisiä mainintoja henkilökunta 
sai kuitenkin epäasiallisesta käyt-
täytymisestä. Tiedotusta asukkaat 
pitivät pääosin riittävänä. Ravit-
semuspalveluihin he olivat enim-
mäkseen tyytyväisiä. Vastaajat ko-
kivat viriketoiminnan vaihtelevaksi 
ja mielekkääksi. Viikonlopuille eh-
dotettiin yhteisiä tilaisuuksia. Yksi 
asukkaiden toive oli päästä käyttä-
mään enemmän tietokonetta. Mie-
het halusivat enemmän miesten 
omaa toimintaa. Vuonna 2006 al-
koikin Miesten verstas, jossa askar-
telun lisäksi pelattiin pelejä ja kes-
kusteltiin.

Viihtyykö omaisenne Ruoritien 
palvelutalossa? kysyttiin lokakuus-
sa 2010 omaisille tehdyssä kirjalli-
sessa kyselyssä. Selvästi yli puolet 
eli 26 vastaajaa 42:sta vastasi, että 
hyvin tai erittäin hyvin. Tyytyväisiä 
tai melko tyytyväisiä hoitoon oli 40 
eli liki kaikki. Hoitajien ammattitai-
dosta 26 vastaajaa antoi arvosanan 
erittäin hyvä tai hyvä. Onko omai-
senne tyytyväinen ateriapalvelui-
hin? 86 prosenttia vastasi myöntä-
västi. Haastattelijat tapasivat lisäksi 
20 asukasta kasvokkain ja kysyivät 

heidän mielipiteitään. Suurin osa 
kertoi viihtyvänsä palvelutalossa ja 
piti palvelua hyvänä. Melkein kaik-
ki olivat tyytyväisiä myös hoitoon ja 
päivittäiseen avun saantiin. Haas-
tatteluissa selvisi, että talossa saa 
yksityisyyttä ja omaa rauhaa, tosin 
monen mielestä jopa liikaakin. Hoi-
tajia kuvattiin ystävällisiksi. Ruoka 
arvioitiin vaihtelevaksi ja monipuo-
liseksi, joskin neljä asukasta oli tyy-
tymättömiä ateriapalveluihin. Viri-
ketoiminnan toivelistalle nousivat 
musiikkiohjelmat. Ne, jotka tarvit-
sivat apua liikkumisessa, halusivat 
päästä ulkoilemaan enemmän. Eräs 
asukas toivoi, että pääsisi edes ker-
ran viikossa ulkoilemaan. Toiveisiin 
ja parannusehdotuksiin Ruoritien 
henkilökunta suhtautui aktiivisesti: 
esimerkiksi vuosien 2009 ja 2010 
tyytyväisyyskyselyissä toistuvista 
epäkohdista valmistui yhteenve-
to, johon myös kirjattiin ne asiat, 
joita oli onnistuttu parantamaan. 
Itsearvioinnin pohjalta yhdistys 
loi toiminta-ajatuksensa arvojen 
muotoon: vuonna 2007 arvot oli-
vat asiakaslähtöisyys, luotettavuus, 
toisen kunnioitus, muutosvalmius 
ja tehokkuus.
Tärkeitä palautekanavia vanhusten-
taloissa ovat olleet myös asukasko-
koukset sekä asukas- ja omaistoi-

Vuosituhannen alussa yhdis-
tyksen hallitus totesi, että jä-
senistön voimavaroja ei ole 
osattu hyödyntää toiminnassa. 
Myös jäsenistön ja vapaaeh-
toisten vähäinen määrä huo-
lestutti. 

”
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mikunnat. Palvelutalo Kotiranta sai 
vuonna 2000 asiakas- ja omaistoi-
mikunnan, jonka jäsenistö koostui 
asukkaista, heidän läheisistään ja 
talon johdosta. Keskustelevaksi ja 
kantaaottavaksi perustetun elimen 
kokoontumisissa puhuttiin yhdis-
tyksen palveluista ja tulevasta toi-
minnasta. Monet keskustelut kos-
kivat arjen käytännöllisiä asioita: 
ovatko palvelujen maksut ja laa-
tu kohdallaan, maistuvatko ateri-
at, millaista rahallista tukea asukas 
voi saada, kun omat rahat eivät riitä 
vuokraan tai lääkkeisiin – vai saako 
ollenkaan. Alkuvuosien jälkeen jä-
seniksi ei juuri löytynyt enää talon 
asukkaita, joten nimi vaihtui omais-
toimikunnaksi. Sepänkatu 40:ssä, 
Mäntypihassa ja Vakkakujalla toi-
mi asukastoimikunnat. Asukkaiden 
omaiset kutsuttiin myös vuosittain 
omaan iltaan, jossa puhuttiin ajan-
kohtaisista asioista ja täydennettiin 
omaistoimikunnan kokoonpanoa.

Vuosituhannen alussa yhdistyk-
sen hallitus totesi, että jäsenistön 
voimavaroja ei ole osattu hyödyn-
tää toiminnassa. Myös jäsenistön 
ja vapaaehtoisten vähäinen mää-
rä huolestutti. Asian korjaamiseksi 
perustettiin työryhmä ideoimaan 
jäsenhankintaa ja -toimintaa. Jä-

senistö ja vapaaehtoistyöntekijät 
saivatkin oman toimikunnan. Se 
organisoi monenlaisia tilaisuuk-
sia jäsenille, asukkaille ja muille 
ikäihmisille, esimerkkinä vaikkapa 
jouluretki Liperin Vaivioon ja te-
atterimatka Tohmajärven kesäteat-
teriin. Vuonna 2000 yhdistys järjes-
ti Tallinnan-matkan, johon osallistui 
ikäihmisiä koko kaupungin alueelta 
sekä yhdistyksen hallinnon edus-
tajia ja henkilökuntaa. Matkaan 
yhdistyi tutustuminen Espoon 
Merikartanon palvelutaloon. Koti-
maassa yksi kohde oli Imatra, jonne 
kesällä 2000 suuntautui kaksipäi-
väinen retki.

Yhdistyksen sisäistä tiedotus-
ta lisättiin julkaisemalla muutaman 
kuukauden välein ilmestyvä jäsen-
tiedote sekä yhdistämällä vuosi-
kokouksiin tietoiskuja. Esimerkiksi 
vuoden 2003 syyskokouksessa hoi-
tajille oli varattu aikaa kolme varttia, 
jolloin he saivat kertoa työstään ja 
päivä- ja yövuorojen kulusta. Seu-
raavana vuonna toiminnanjohtaja 
piti laajan katsauksen yhdistyksen 
palvelutoiminnasta.

Viriketoiminta palvelukeskuk-
sessa oli vireää. Kuntouttavaan työ-
otteeseen ei kuulunut vain fyysisen 
toimintakyvyn ylläpito, vaan sen 
rinnalla hoidettiin myös psyykkis-
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tä puolta. Ohjattujen lauluhetkien, 
levyraatien, tuolijumppien, askarte-
lun sekä muistelu- ja toimintatuoki-
oiden lisäksi viikko-ohjelmassa oli 
eri eläkeläisjärjestöjen, seurakun-
tien ja kansalaisopiston musiikki-
ryhmien ohjelmaa. Mitä muistelu-
tuokioissa tehdään? Tähän vastasi 
viriketoiminnan ohjaaja Teija Leh-
tinen marraskuun 2009 jäsentie-
dotteessa: ”On yleensä aihe, jonka 
mukaan lähdetään ja siellä voi olla 
vanhoja esineitä, jotka virittävät 
keskustelua. Ja vanhat laulut ja le-
vyt herättävät muistoja. Viime vii-
kolla aiheena oli marraskuun aika, 
siihen liittyvät muistot.”

Luku- ja keskustelutunneilla luet-
tiin sanomalehtiä, ja uutisista su-
keutui vilkkaita keskusteluja. Myös 
vierailevia luennoitsijoita kävi Ko-
tirannassa. Kampaaja, jalkahoita-
ja ja hieroja pitivät vastaanottoja 
vähintään joka toinen viikko. Va-
paaehtoiset avustajat ulkoiluttivat 
asukkaita ja käyttivät heitä lähei-
sessä Rantakylän kirkossa. Kaikil-
le avoimia yleisötilaisuuksia olivat 
muun muussa lyhytfilmi- ja luon-
tovalokuvaillat ja vappujuhlat. Ko-
tirannassa on pidetty myös markki-
noita, koska vanhukset valittelivat, 
etteivät he pääse Joensuun torille 

markkinapäivinä. Juhannusjuhla on 
ollut odotettu tapahtuma. Sen alla 
pidetyissä vastatalkoissa on val-
mistunut kymmeniä vastoja juhan-
nussaunoihin. Monena kesänä kau-
pungin kulttuuritoimen palkkaamat 
kesämuusikot ovat kiertäneet kai-
kissa kaupungin alueen vanhusten-
taloissa.

Tuolijumpat ja kuntokävelyt 
tunnetaan, mutta muuten liikun-
ta oli jäänyt melko vähälle huomi-
olle vanhustenhuollossa edellisen 
vuosituhannen puolella. Kuitenkin 
säännöllinen liikunta on tiedetty 
tärkeäksi keinoksi pitää yllä fyysis-
tä ja henkistä vireyttä. Viimeistään 
2000-luvun alussa herättiin siihen, 
että ikäihmisille, joiden toimintaky-
ky on heikentynyt ja omatoiminen 
ulkoilu on hankalaa, liikuntapalve-
luja oli tarjolla niukasti. Tähän yh-
distys vastasi vuosina 2001–2003 
toteutetussa ja RAY:n rahoitta-
massa Hippulat-projektissa, joka 
ennakkoluulottomasti kehitti sopi-
via liikuntamuotoja. Kokopäiväisen 
koordinaattorin johdolla noin 160 
vanhusta pääsi mukaan kuntosa-
liryhmiin, vesijumppaan ja sauva-
kävelyille. Kun sitten vaikutuksia 
mitattiin, testit näyttivät kunnon 
tai liikuntakyvyn parantuneen kes-
kimäärin 10–20 prosenttia. Moni 
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osallistuja sai sysäyksen säännölli-
sen kuntoilun aloittamiseksi. ”Mo-
tivaatio on kohentunut ja samoin 
niin sanottu itsetunto, kun on huo-
mannut pystyvänsä johonkin”, kuu-
lui yksi kommentti palautekyselys-
sä. Projektin tuloksena Rantakylä 
sai ensimmäisen seniorikuntosalin-
sa. Hippulat hyödynsi edellisvuosi-
en Ikävirkut-projektin kokemuksia, 
ja Hippuloita taas seurasi Kimpas-
sa-projekti.

Ensimmäisten 50 toiminta-
vuotensa aikana yhdistys oli laa-
jentanut toimintaansa rakentamalla 
vanhustentaloja ja käynnistämällä 
jatkuvasti uusia palveluja. 2000-lu-
vulla yhdistyksen strategiaksi kir-
jattiin toiminnan laajentaminen, 
yhteistyön lisääminen ja kustan-
nustehokkaiden toimintatapojen 
toteuttaminen kilpailutilanteen 
edellyttämällä laatutasolla. Jo kym-
menvuotiskaudella 1992–2002 
palvelutoiminnan laskettiin kaksin-
kertaistuneen, ja uuden vuositu-
hannen alussa yhdistys entisestään 
laajensi ja monipuolisti omistuksi-
aan ja palvelujaan.

Valtakunnallinen Yrjö ja Han-
na -säätiö, josta oli tullut yhdistyk-
sen kotipalvelujen asiakas vuonna 
1996, päätti luopua Rantakylän-
kadulla sijaitsevasta Mäntypihas-

ta. Syynä oli muun muassa se, että 
säätiöllä ei ollut talon lisäksi Poh-
jois-Karjalassa muuta toimintaa 
eikä uusia rakentamisaikeita. Sää-
tiö myi talonsa Joensuun Hoiva- ja 
palveluyhdistykselle vuonna 2004. 
Kaupan ehtoihin kuului vastaami-
nen säätiön 1,1 miljoonan euron 
lainasta. Mäntypihassa, joka sijaitsi 
noin kilometrin päässä Rantakylän 
ostoskeskuksen palveluista, oli 30 
asuntoa sekä monitoimitila kunto-
salilaitteineen. Talo yhdistyy käve-
lysillan kautta viereiseen kaupungin 
vuokrataloon, jonka asukkaat ovat 
saaneet käyttää Mäntypihan hissiä. 
Yli 60-vuotiaiden lisäksi talon asuk-
kaina on myös liikuntavammaisia.

Toisen pitkäaikaisen kumppanin, 
Joensuun Vanhusten Tuki ry:n toi-
minta ikään kuin kaatui yhdistyksen 
syliin. Vanhusten Tuki joutui raha-
sotkujen takia taloudellisiin vaike-
uksiin 2000-luvun alussa. Kaupunki 
päätti turvata sen toiminnan jatku-
misen lainalla mutta velvoitti samal-
la yhdistymään Joensuun Hoiva- ja 
palveluyhdistyksen kanssa. Van-
husten Tuen toiminta lopetettiin, ja 
sen kotihoito, siivous- ja kotikun-
toutuspalvelut sekä neljä työnteki-
jää siirtyivät Hoiva- ja palveluyhdis-
tykselle vuoden 2004 lopussa.

Kuitenkin säännöllinen liikunta 
on tiedetty tärkeäksi keinoksi pi-
tää yllä fyysistä ja henkistä vir-
keyttä. 

”
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Pyhäselän Vanhusten Tuki ry:n 
kiinteistöt siirtyivät Joensuun Hoi-
va- ja palveluyhdistykselle vuo-
den 2010 lopussa. Aloitteen asi-
asta olivat tehneet pyhäselkäläiset 
jo pari vuotta aikaisemmin. Uuden 
isännän mukaan ”taustalla on tar-
ve vahvistaa alueella olevaa yh-
distystoimintaa keskittäen sitä 
suuremmaksi kokonaisuudeksi toi-
mintaedellytysten turvaamiseksi”. 
Vuonna 1970 perustetun Pyhäse-
län Vanhusten Tuen toiminnan ydin 
oli Hammaslahden Autoilijantiellä 
rivitaloissa sijaitsevat Rauhakum-
mun ja Rauhanlehdon 32 asuntoa 
sekä vanhus- ja vammaistyöhön 
tarkoitettu palvelukeskus, jonka ti-
lat oli vuokrattu kunnalle. Reijolan 
Santerintiellä taas oli yhdistyksen 
oma 11 asunnon kiinteistö. Ennen 
kaupantekoa Autoilijantieltä pu-
rettiin 15 asunnon Kotirinne. Py-
häselän yhdistyksellä, joka kaupan 
yhteydessä lakkautettiin, ei ollut 
palkattua henkilökuntaa.

Joensuulaisen Kotikartanoyh-
distyksen, joka tekee paljon va-
paaehtoistyötä, jäseneksi Hoiva- 
ja palveluyhdistys liittyi vuonna 
2005. Samana vuonna alkoi jäse-
nyys Pohjois-Karjalan Sairaskotiyh-
distyksessä (vuodesta 2011 Suo-
men Seniorikodit ry). Siitä erottiin 

vuonna 2016, koska jäsenyydellä ei 
koettu olevan enää merkitystä. Yh-
teistyö Venäjän suuntaankin kiin-
nosti: lokakuussa 2000 Hoiva- ja 
palveluyhdistys lähti mukaan Suo-
men ulkoministeriön rahoittamaan 
hankkeeseen, jossa peruskorjattiin 
Sortavalan lähellä Helylässä sijait-
seva vanhainkoti palvelutaloksi. 
Helylän henkilökunta kävi perehty-
mässä Joensuussa palvelutalon toi-
mintaan.

Palvelusetelit ja kilpailutukset 
ulottuivat myös vanhustenhoitoon. 
Vuonna 2004 laki salli asiakkaan 
valinnanvapautta lisäävien palve-
lusetelien käytön kuntien sosiaa-
li- ja terveyspalveluissa. Joensuun 
Hoiva- ja palveluyhdistys otti uu-
tuuden käyttöön kotihoidossa ke-
säkuussa 2006. Palvelusetelillä 
asiakas maksaa itse valitsemalleen 
yksityiselle palvelutuottajalle Joen-
suun kaupungin määrittelemin pe-
rustein koko palvelun tai osan siitä. 
Vuonna 2006 kaupunki kilpailut-
ti kaikkien palveluntuottajien van-
husten asumispalvelut, joista lopul-
ta hyväksyttiin yhdeksän, joukossa 
Hoiva- ja palveluyhdistys. Kolmen 
vuoden sopimus edellytti toimin-
nan laajentamista ja henkilökunnan 
lisäämistä jonkin verran. Jäsentie-

Vuonna 2009 Ruoritien Merta-
koti koki iloisen yllätyksen, kun 
kaupunkilehti Karjalan Hei-
li valitsi sen Viikon terrieriksi. 
Tunnustus myönnetään tavalla 
tai toisella ansioituneelle hen-
kilölle tai yhteisölle.

”
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Hammaslahdessa Autoilijantiellä sijaitsevat kiinteistöt siirtyivät yhdistykselle Pyhäselän Vanhusten Tuelta vuonna 2010.
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määrä nousi 85:een, joista 48 varat-
tiin muistisairaiden tehostetun pal-
veluasumisen paikoiksi. Ruoriko-
din kaksi ylintä kerrosta, joissa asui 
muistisairaita, oli nimetty Soutu-
laksi ja Aaltolaksi jo vuonna 2005. 
Sittemmin A-portaan muutkin ker-
rokset saivat omat nimet: Uittola, 
Venhola ja Airola. Ravintolasta tuli 
Messi. Myös koko talon nimi Koti-
ranta piti vaihtaa vuonna 2008, sil-
lä Enon kunta oli liittymässä Joen-
suuhun seuraavan vuoden alussa ja 
siellä toimi jo samanniminen Enon 
Vanhusten Tuki ry:n palvelutalo. 
Rantakylässä palattiin osoitteen 
mukaiseen nimeen: Kotirannasta 
tuli Ruoritien palvelutalo.

Vuonna 2009 Ruoritien Mer-
takoti koki iloisen yllätyksen, kun 
kaupunkilehti Karjalan Heili valit-
si sen Viikon terrieriksi. Tunnustus 
myönnetään tavalla tai toisella an-
sioituneelle henkilölle tai yhteisöl-
le. Ehdotuksen Mertakodista oli 
tehnyt yhden asukkaan omainen, 
joka perusteli vakuuttavasti: ”Tä-
män dementiayksikön henkilökun-
ta on mahtavaa ja huolehtii todella 
haasteellisista asukkaista esimer-
killisesti”. Heili esitteli Mertakotia, 
ja pian lukijoilta oli tullut toimituk-
seen kyselyjä, miten asukkaaksi 
pääsee.

dote kertoi uudesta sopimukses-
ta vuonna 2009: ”Mitään äkillistä 
suurta uusi sopimus ei ole tuonut 
käytännön toimintaan, mutta aikaa 
myöten muutos näkynee asukasra-
kenteessa. Olemmehan luvanneet 
hoitaa asukkaan loppuun saakka 
silloin, jos hän ei nimenomaan tar-
vitse sairaanhoitoa. Taloon palkat-
tiin kaksi uutta sairaanhoitaja sekä 
kolme lähihoitajaa, ja tätä kautta 
vahvistimme valmiutta hoitaa en-
tistä enemmän palvelua tarvitsevia 
asiakkaita.”

Kun yhtään uudisrakennusta ei ol-
lut työn alla, oli hyvä aika huoleh-
tia peruskorjauksista. Yhdistyksen 
strategian mukaan sen vuokra-
asuntojen kilpailukyky perustuu 
sijaintiin, esteettömyyteen ja va-
rustetasoon. Ruoritien talon koko 
viisikerroksinen osa vaati ajanmu-
kaistamista. Vuonna 2008 toteu-
tettu peruskorjaus, jossa raken-
nuttajana oli YH Itä-Suomi, maksoi 
noin kolme miljoonaa euroa. Isot 
muutostyöt merkitsivät korvaavien 
tilojen vuokraamista ulkopuolelta 
yli puolen vuoden ajaksi: 41 asu-
kasta sai väliaikaisen kodin noin 20 
kilometrin päästä Kontiolinnasta eli 
Kontioniemen entisestä sairaalasta. 
Peruskorjauksessa asukaspaikkojen 
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Yhdistyksen ja Joensuun kaupun-
gin yhteistyö pysyi kiinteänä myös 
2000-luvun ensimmäisellä vuosi-
kymmenellä. Kaupungin virkamie-
hillä oli paikkansa hallituksessa, 
mikä osaltaan varmisti yhdistyksen 
toiminnan ja julkisten palvelujen 
yhteensovittamista. Toiminnanjoh-
tajana 1990–2010-luvuilla toimi-
neen Aino Rahusen mukaan yhdis-
tyksen ja kaupungin keskinäinen 
suhde oli toimiva: 

”Meillä oli avoin ja hyvä keskus-
teluyhteys, kun asioita suunnitel-
tiin. Yhteinen etu asiakkaiden pal-
velussa on ollut se kantava ajatus.” 

On hyvä huomata, että kau-
punki oli myös selvästi suurin yk-
sittäinen asiakas: vuosikymmenen 
lopussa lähes 90 prosenttia yhdis-
tyksen palvelutuotosta kertyi kau-
pungilta ostopalvelusopimusten tai 
palvelusetelien kautta. Yhdistyksen 
kannalta oli tärkeää, että kaupun-
gin toiminta oli ollut suunnitelmal-
lista. Joensuun sosiaalitoimi myös 
osallistui asukasvalintoihin; etusi-
jalla olivat sosiaalityöntekijöiden 
osoittamat joensuulaiset. Osana 
asiakaspalvelua yhdistys piti sosi-
aali- ja terveysvirastoon muutenkin 
yhteyttä lähes päivittäin. Vuonna 
2010 yhdistyksen hallituksen jäse-
nille ja esimiehille tehdyssä strate-

giakyselyssä kaupunki sai yhteis-
työkumppanina hyvän arvosanan. 
Kysymykseen ”kuinka yhdistyk-
semme toimii yhteistyössä Joen-
suun kaupungin kanssa?” 12 vas-
taajasta kuusi vastasi ”hyvin” ja viisi 
”melko hyvin”.



104



105

Ponnistuksia eteenpäin
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Puheenjohtaja: ministeri Matti Puhakka 
2010–. Toiminnanjohtaja: Aino Rahunen 
–2017, Katriina Päivinen 2017–2018 
ja Jukka Tuunanen 2018–. Rahunen ja 
Päivinen myös toimitusjohtajina. Palvelu-
toimintaa varten perustettiin Joen Hoiva 
Oy 2013. Yhtiö myytiin Attendolle 2018, 
jolloin yhdistykselle jäi kiinteistöjen omis-
tus ja vuokraus. Markkinointinimeksi 
JoenKoti 2018. Henkilökuntaa vuosina 
2010–2018 noin 50–70. Henkilöjäseniä 
22–45. Yhteisöjäseniä viisi. Asuntojen 
määrä oli 224. Aino Rahuselle sosiaali-
neuvoksen arvonimi 2016.

Suuruuden ekonomia toimii. 
Meitä lähestyttiin usealta ta-
holta viime syksyn aikana, ja 

päädyimme sopimukseen Attendon 
kanssa”, tiivisti puheenjohtaja Matti 
Puhakka vuosikymmenen tärkeim-
män muutoksen: yhdistyksen pal-
velutoiminta siirtyi vuonna 2018 
yrityskaupalla kansainväliselle sosi-
aali- ja terveysalan ketjulle.

Joensuun Hoiva-ja palveluyhdistys 
oli ehtinyt täyttää 60 vuotta, kun 
sen hallitus päätti vuonna 2013 
perustavanlaatuisesta muutokses-
ta ja yhtiöitti palvelutoiminnan. 
Syy ratkaisuun oli, että yhdistyk-
sen palvelutoiminta oli laajempaa 
kuin asuntovuokraus eikä näin ol-
len enää täyttänyt Asumisen ra-

hoitus- ja kehittämiskeskus Aran 
yleishyödylliselle asuntoyhteisölle 
asettamia ehtoja. Ehdoissa edelly-
tetään, ettei tällainen yhteisö ota 
muita kuin asuntojen vuokraustoi-
mintaan kohdistuvia riskejä. Yh-
distys piti järkevänä perustaa pal-
velutoimintaa varten yhtiön mutta 
säilyttää kiinteistöjen omistuksen ja 
vuokrauksen ennallaan. Lokakuus-
sa 2013 syntyi Joen Hoiva Oy, jon-
ka kaikki osakkeet omisti Joensuun 
Hoiva- ja palveluyhdistys. Varsinai-
nen muutos tapahtui 1. helmikuuta 
2014, kun yhtiölle siirtyivät liiketoi-
mintasiirrolla yhdistyksen palvelu-
asuminen ja kotihoito tukipalvelui-
neen, ateriapalvelut sekä noin 70 
hengen henkilökunta. Yhdistyksen 
palvelukseen jäivät sivutoimisina 
toiminnanjohtaja, toimistosihteeri, 
kirjanpitäjä ja kaksi siivoojaa. Heis-
tä kirjanpitäjä jäi pian eläkkeelle. 
Yhdistyksen ja yhtiön hallituksissa 
toimivat samat henkilöt. Joen Hoi-
va Oy määritteli toimintansa ”jär-
jestöpohjaiseksi yksityiseksi palve-
lutuotannoksi”.

Yhtiön perustaminen oli suu-
ri ratkaisu, mutta palveluun se ei 
merkinnyt mitään äkillistä muu-
tosta. Useita kuukausia kestäneen 
yhtiöittämisen valmistelun ja to-
teutuksen aikana, jolloin muun 

2010-luku
”Yhdessä tekeminen on aika 

tärkeää, koska yksinolo on ihan 
hirveää.”

Matti Puhakka 
puheenjohtajana 2010-2021 ”
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muassa sopimukset ja toimiluvat 
ajantasaistettiin, yhdistys otti koko 
palvelutoimintansa läpikotaiseen 
tarkasteluun. Toiminta pidettiin lin-
jassa myös vuonna 2013 voimaan 
tulleen vanhuspalvelulain kanssa. 
Se velvoittaa kunnan järjestämään 
iäkkäille henkilöille ”laadukkaita 
sosiaali- ja terveyspalveluja, jot-
ka ovat hänen tarpeisiinsa nähden 
oikea-aikaisia ja riittäviä”. Kaiken 
kaikkiaan lain tavoitteena on tu-
kea ikääntyvän väestön hyvinvoin-
tia, terveyttä ja itsenäistä suoriu-
tumista sekä lisätä mahdollisuuksia 
vaikuttaa palvelujen kehittämiseen 
ja sisältöön. Jo 2000-luvun alus-
sa aloitettu laadunarviointi jatkui 
myös Joen Hoiva Oy:ssä, joka täyt-
ti ISO 9001 -sertifikaatin kriteerit 
vuonna 2017.

Talvella 2014 alkanut Sepänkatu 
40:n peruskorjaus oli vuosikymme-
nen suuri ponnistus. Koska remont-
ti oli perusteellinen ja työmaa kesti 
kokonaisen vuoden, asukkaat irti-
sanottiin. Yhdistys etsi tarvittaessa 
uudet asunnot. Peruskorjaukses-
sa ahtaita wc- ja kylpyhuonetiloja 
väljennettiin, ja muutenkin asunnot 
tehtiin kaikin puolin esteettömiksi. 
Talon kaksi porrasta oli jätetty ai-
kanaan vaille hissiä, jotka vihdoin 

oli aika asentaa. Parvekkeille pää-
si muutosten jälkeen kaikista por-
taista helposti. Ensimmäiseen ker-
rokseen valmistui kokoontumistila, 
joka osoittautui heti suosituksi. Re-
monttiin, jonka pääurakoitsija oli 
Rakennustoimisto Eero Reijonen 
Oy, kuuluivat myös julkisivutyöt 
ja pihan kunnostaminen. Asunnot 
saatiin muuttovalmiiksi joulukuus-
sa 2014, ja noin 3,8 miljoonaa eu-
roa maksanut koko urakka päättyi 
seuraavana kesänä. Talon kerros-
luku nousi kolmesta neljään, jol-
loin asuntojen määrä kasvoi 30:stä 
37:ään, joista neljä on kaksiota. 
Osa huoneistoista jäi alkuvaihees-
sa tyhjilleen, sillä samaan aikaan Jo-
ensuun keskustaan valmistui muun 
muassa Senioripihan kerrostaloja 
ja muutenkin iäkkäiden asunnoista 
oli pientä ylitarjontaa. Muutamassa 
kuukaudessa Sepänkadulla oli kui-
tenkin jo täyttä.

Kun Sepänkadun talon peruskor-
jaus valmistui jouluksi 2014, uudet 
asukkaat muuttivat lähes yhtä ai-
kaa. Tässä Joensuun Hoiva- ja pal-
veluyhdistys näki sopivan ajankoh-
dan herätellä yhteisöllisyyttä, jota 
kaikkien vuokratalojen asukkaat 
olivat vuosien mittaan toivoneet 
lisää. Ylipäätään monet kertovat 
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senioritalojen vetovoimatekijäk-
si sen, että niissä on asukkaiden 
kesken yhteistä tekemistä päinvas-
toin kuin normaaleissa asuintalois-
sa. Yhteisöllisyys koetaan tärkeäk-
si sekä sosiaalisten suhteiden että 
turvallisuuden tunteen vuoksi. Yk-
sinäisyyden ja sen tuoman turvat-
tomuuden tiedetään myös heiken-
tävän vanhan ihmisen psyykkistä 
terveyttä. Uudet sepänkatulaiset 
pääsivätkin tutustumaan toisiinsa, 
kun Karelia-ammattikorkeakoulun 
opiskelijoiden ryhmä alkoi järjestää 
kerhotilassa monenlaisia kokoontu-
misia.

”Yhdellä kerralla ihmiset saivat 
tuoda vanhoja valokuviaan ja tava-
roitaan ja kertoa niiden avulla jo-
takin itsestään. Tutustuminen voi 
käynnistyä esimerkiksi siten, että 
jokainen saa tuoda tilaamansa leh-
det kerhotilaan. Nämä ovat isoja 
asioita, koska asukkaat eivät tunne 
toisiaan entuudestaan”, kertoi opis-
kelija Katri Tuulensola, kun Karja-
lainen kirjoitti uusien asukkaiden 
yhteisistä tilaisuuksista 24.2.2015. 
”Meillä on tutustuminen vasta alus-
sa, mutta ilman muuta kahvitte-
lemme myös tulevaisuudessa. Joka 
viikko pidämme ruokailuhetken ja 
kokoonnumme tänne kerhotilaan. 

Yhdessä tekeminen on aika tärke-
ää, koska yksinolo on ihan hirve-
ää”, selvittivät taloon muuttaneet 
Martti Martiskainen ja Anja Jyrkilä. 
Asukastoimikunnan puheenjohtaja 
Margit Kattelus kertoi jäsentiedot-
teessa myöhemmin, että asukkaat 
ovat kokoontuneet joka keskiviikko 
kahvittelemaan ja juhlimaan synty-
mä- ja nimipäiväsankareita tai muu-
ten vain juttelemaan.

Ruoritien palvelukeskuksessa 
viriketoiminta jatkui edellisen vuo-
sikymmenen tapaan. Tapahtumien, 
retkien ja juhlien lisäksi viikko-oh-
jelmaan kuuluivat jumpat, askarte-
lut sekä muistelu- ja muut toimin-
tatuokiot. Avointen teemapäivien 
asiapitoisina aiheina olivat muun 
muassa perinnöt, oikea ravitse-
mus, muistihäiriöt, puutarhatyöt ja 
apteekin palvelut. Yhdistyksen va-
paaehtoiset ulkoiluttivat asukkaita 
ja olivat mukana ystävätoiminnas-
sa. Kävelylenkeille lähti erikseen 
rollaattori-, sauvakävely- ja pyörä-
tuoliryhmät. Kaupunginkirjasto jat-
koi lainakirjavalikoiman ylläpitoa ja 
vaihtamista joka toinen viikko. Ruo-
ritien asukkaiden palveluihin kuului 
myös esimerkiksi vuonna 2015 ge-
riatrin vastaanotot kerran viikossa. 
Kampaaja ja jalkahoitaja kävivät ta-
lossa vähintään kerran kuussa.
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Vuosikymmenen lopulla yhdistys 
otti yhteisöllisyyden edistämisen 
yhdeksi keinoksi lisätä varsinkin 
niiden talojen houkuttelevuutta, 
joissa oli asuntoja tyhjillään. Kesällä 
2019 kaksi sosiaalialan opiskelijaa 
palkattiin Kesäpörrääjiksi, ja he jär-
jestivät heinä- ja elokuun ajan viri-
keohjelmaa kaikissa taloissa. Asuk-
kaat antoivat opiskelijoiden työstä 
paljon hyvää palautetta, ja toiminta 
jatkui seuraavinakin kesinä. Syksyl-
lä 2019 Vakkakuja 2:ssa alkoi toi-
minta asukkaiden aktivoimiseksi, ja 
siitä vastasi kaupungin viriketiimi.

2010-luvun puolivälissä tuli esil-
le mahdollisuus isoon tonttikaup-
paan, jonka myötä yhdistys pää-
si valmistautumaan seuraavaan 
rakennushankkeeseensa. Sepänka-
tu 40:n kerrostalon naapuritontin 
ja matalan Sepänpihan palvelukes-
kuksen omisti Joensuun kaupunki. 
Vuonna 2014 kaupunki tarjosi pu-
rettavaksi tarkoitettua rakennusta 
ja tonttia yhdistykselle. Kaupungin 
pyytämää 340 000 euron hintaa 
yhdistys piti kuitenkin liian korke-
ana sosiaalisen asumisen tarpeisiin. 
Pitkien neuvottelujen jälkeen, ja 
kun hinta oli alennettu myös Aran 
vaatimuksiin sopivaksi, kauppa sol-
mittiin. Yhdistys jatkoi palvelukes-

kuksen vuokranantajana, ja tiloissa 
toimi lounaskahvila Asta´s raken-
nuksen purkamiseen saakka. Vuon-
na 2019 yhdistys teki anomuksen 
asemakaavan muuttamiseksi, jotta 
tontille voisi rakentaa viisikerroksi-
sen talon. Tavoitteena oli näin vas-
tata paremmin ikäihmisten asunto-
toiminnan kovenevaan kilpailuun 
Joensuussa.

Toinenkin suuri rakennussuunni-
telma saatiin vireille: Ruoritie 1:n 
ympäristön uusi asemakaava sal-
li matalan osan korottamisen kuu-
sikerroksiseksi, jolloin asuntojen 
määrä kasvaisi 60:llä. Tämä hanke 
siirtyi seuraavalle vuosikymmenel-
le, sillä Aralla oli kesken valmistelut 
uusiksi säännöksiksi, jotka määrit-
televät huonekokoja vanhustenta-
loissa.

Kilpailu vanhusten asunto- ja 
palvelutoiminnassa kiristyi sitä mu-
kaa, kun tarjonta lisääntyi. Eläk-
keelle siirtyvä toiminnanjohtaja 
Aino Rahunen summasi 22-vuo-
tista uraansa yhdistyksen pal-
veluksessa Karjalaisen haastat-
telussa 31.8.2017 ja määritteli 
merkittävimmiksi muutoksiksi alan 
voimakkaan kasvun sekä kilpailun 
lisääntymisen. ”Ikäihmisten asu-
mispalvelujen kilpailutus vaikut-

Yhdellä kerralla ihmiset sai-
vat tuoda vanhoja valokuviaan 
ja tavaroitaan ja kertoa niiden 
avulla jotakin itsestään. Tutus-
tuminen voi käynnistyä esimer-
kiksi siten, että jokainen saa 
tuoda tilaamansa lehdet kerho-
tilaan. Nämä ovat isoja asioita, 
koska asukkaat eivät tunne toi-
siaan entuudestaan.

”
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taa suoraan alan arkeen. Pienille ja 
keskisuurille palveluntarjoajille se 
on vaikea, suorastaan kohtuuton 
paikka.” Palveluasumisen kilpailu-
tus vakiintuikin 2010-luvulla Joen-
suun kaupungin ja maakunnallisen 
sosiaali- ja terveyspalvelujen kun-
tayhtymän Siun soten tavaksi ostaa 
vanhuspalveluja. Laajoihin tarjous-
pyyntöihin pystyivät Rahusen mu-
kaan helpoimmin vastaamaan suu-
ret valtakunnalliset ketjut, ja Joen 
Hoiva Oy lukeutui Pohjois-Karjalan 
mittakaavassa keskisuurten palve-
luntarjoajien joukkoon. 

Kilpailun lisääntymiseen yhdistys 
oli osannut varautua jo 2010-luvun 
alun strategiaseminaarissaan. Mah-
dollisiksi haastajiksi se oli nimennyt 
vastikään palvelumarkkinoille tul-
leina ja vahvoina valtakunnallisina 
yrityksinä MediOne Hoivan, Me-
diverkko Hoivapalvelut, Esperi Ca-
ren, Mikevan ja Mehiläisen. Omaa 
toimintaansa yhdistys päätti jatkaa 
strategiakirjaustensa mukaisesti 
laajentumalla harkitusti, tehosta-
malla palvelujen markkinointia ja 
ylläpitämällä hyvän työpaikan mai-
netta henkilöstön saatavuuden var-
mistamiseksi. Jos vuonna 2013 ta-
pahtunut yhtiöittäminen oli ollut jo 
hyvin merkittävä ratkaisu, tapahtui 

toukokuussa 2018 vielä suurempi 
käänne: yhdistys myi omistamansa 
Joen Hoiva Oy:n koko palvelutoi-
minnan. Asia oli ollut valmistelussa 
toimitusjohtaja Katriina Päivisellä 
syksyn 2017 aikana. Pöytäkirjoihin, 
toimintakertomuksiin tai toiminta-
suunnitelmiin ei tällaisista suunni-
telmista yleensäkään juuri mitään 
merkitä, ja vasta kun ratkaisuun 
oli edetty, näkyy hallituksen koko-
uksen pöytäkirjassa marraskuussa 
2017 siitä lyhyt maininta. 

Kokouksessa oli todettu, että 
Joen Hoivan palvelutoiminnan ja 
osakekannan ostosta ovat kiinnos-
tuneita isot valtakunnalliset yri-
tykset Esperi Care, Mehiläinen ja 
Attendo. Ne olivat jättäneet myös 
alustavat tarjouksensa ja lopulta  
aiesopimuksesta ja sen myötä kau-
pasta ryhdyttiin neuvottelemaan 
Attendon kanssa.

Myynti julkistettiin 2.5.2018. 
Kauppahinta, joka pidettiin salas-
sa, sijoitettiin odottamaan uusien 
investointihankkeiden alkamista. 
Osapuolet tiedottivat, että yritys-
kauppa ei vaikuta asiakkaisiin tai 
voimassa oleviin sopimuksiin, vaan 
toiminta jatkuu normaaliin tapaan. 
Joen Hoivan noin 50 työntekijää 
siirtyivät Attendolle vanhoina työn-
tekijöinä. Attendo AB oli tuolloin 

Ongelmat johtuivat yritys-
ten toiminnasta, mutta niiden 
nähtiin olevan myös seurausta 
siitä, että kunnat tekivät sopi-
muksia halvimpien tarjousten 
mukaan. 

”
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Pohjoismaiden johtava julkisten 
hoiva- ja terveyspalveluiden tuot-
taja, jolla oli yli 700 toimipistettä ja 
yli 24 000 työntekijää.

”Suuruuden ekonomia toimii. 
Meitä lähestyttiin usealta taholta 
viime syksyn aikana, ja päädyim-
me sopimukseen Attendon kanssa. 
Ala keskittyy tällä hetkellä. Isom-
mat yritykset voivat tehdä asioita 
tehokkaammin, ja näin kilpaillaan 
myös hinnalla”, kommentoi Joen 
Hoiva Oy:n hallituksen puheenjoh-
taja Matti Puhakka Karjalaisen uu-
tisessa kaupan jälkeen.

Yrityskauppa ei ollut Suomessa 
eikä Pohjois-Karjalassakaan poik-
keuksellinen – ja tämänsuuntais-
ta kehitystä oli ennakoitu jo uuden 
vuosituhannen alusta saakka. Eri 
puolilla maata tehtiin 2010-luvul-
la aktiivisesti kauppoja sosiaali- ja 
terveysalan yrityksistä. Seuraukse-
na oli omistuksen keskittyminen: 
suuret yritykset ostivat pieniä. At-
tendokin oli toiminut Pohjois-Kar-
jalassa jo muutaman vuoden ajan 
ja tuotti myös muun muassa Rääk-
kylän ja Tohmajärven kuntien ter-
veyspalvelut. 

Joen Hoivan myyntiä seuraa-
vana vuonna erityisesti yksityisten 
ketjujen omistamat hoivakodit jou-

tuivat koko maassa vilkkaan kes-
kustelun kohteeksi, kun sosiaali- ja 
terveysalan lupa- ja valvontavirasto 
Valvira ja aluehallintovirastot saivat 
ennätysmäärin kanteluita ja ilmoi-
tuksia laiminlyönneistä, puutteelli-
sesta hoidosta ja henkilökunnan lii-
an vähäisestä määrästä. 

Ongelmat johtuivat yritysten 
toiminnasta, mutta niiden nähtiin 
olevan myös seurausta siitä, että 
kunnat tekivät sopimuksia halvim-
pien tarjousten mukaan. Valviran 
käsiteltäväkseen ottamien valvon-
ta-asioiden määrä vanhuspalveluis-
sa kaksinkertaistui vuodessa. Ko-
hun seurauksena valvontaa lisättiin 
ja hoitajamitoituksesta eli työvuo-
rossa olevien hoitajien minimimää-
rän määrittelemisestä tuli kuuma 
poliittinen aihe. Joensuun Hoiva- ja 
palveluyhdistyksen omistamat At-
tendon palvelutoiminnan piirissä 
olevat yksiköt eivät nousseet esille 
kohun aikana.

Attendolle myynnin myötä Joen-
suun Hoiva- ja palveluyhdistyk-
sen toiminnanjohtaja ja Joen Hoi-
va Oy:n toimitusjohtaja Katriina 
Päivinen, joka oli aloittanut tehtä-
vässään 1.9.2017, irtisanoutui. Toi-
minnanjohtajan tehtävä muutettiin 
osapäiväiseksi, ja siihen valittiin 
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Jukka Tuunanen. Syksystä 2018 al-
kaen yhdistyksellä ei ole ollut muu-
ta henkilöstöä. Yhdistyksen ja yhti-
ön palkanlaskenta ja kirjanpito oli 
jo aiemmin siirretty tilitoimistolle, 
samoin talohuolto, tekninen isän-
nöinti, asuntojen esittelyt ja raken-
nushankkeiden valmistelutehtävät 
oli ulkoistettu. Vuonna 2019 kiin-
teistönhoito, jota aiemmin oli hoi-
tanut eri taloissa neljä eri yritystä, 
annettiin Huoltolinkki Oy:n tehtä-
väksi.

 Omistusjärjestelyjen jälkeen 
Joensuun Hoiva- ja palveluyhdistys 
tehosti markkinointiaan. Syyskuus-
sa 2018 markkinointinimeksi va-
littua JoenKotia tehtiin tunnetuksi 
lisääntyneen mainonnan ja muun 
ulkoisen näkyvyyden sekä uusien 
nettisivujen kautta. 

Lehti-ilmoituksiin ilmestyi isku-
lause: ”Huoletonta asumista”. Kaik-
kiin taloihin asennettiin nimikyltit, 
ja lipputangoissa liehuu JoenKotien 
lippu. Markkinointia oli syytä te-
hostaa siksikin, että Joensuun kau-
pungin säästötoimet olivat alen-
taneet yhdistyksen vuokratalojen 
käyttöastetta ja sen myötä talou-
dellista tulosta. Erityisesti Ruori-
tiellä ja Hammaslahden Autoilijan-
tiellä oli asuntoja tyhjillään.
Sepänkadun talon peruskorjaus ja 

korottaminen yhdellä kerroksella 
ei ollut 2010-luvun ainoa suurre-
montti, vaan myös Reijolan Sante-
rintien rivitalo uusittiin perusteel-
lisesti. Vuonna 1981 valmistuneen 
ja 11 asuntoa käsittävän rakennuk-
sen kohtaloa oli puntaroitu vuosien 
mittaan. Purkaminen oli yksi vaih-
toehto, mutta siitä luovuttiin, koska 
Raha-automaattiyhdistys ei myön-
tänyt investointiavustusta uudis-
rakentamiseen. Remontin takia 
asukkaat irtisanottiin, ja he haki-
vat vapaita asuntoja muun muassa 
yhdistyksen omistamista Hammas-
lahden Autoilijantien rivitaloista. 
Vuonna 2018 valmistuneessa pe-
ruskorjauksessa asunnot muutet-
tiin esteettömiksi ja ulkoportaissa-
kin pääsi liikkumaan pyörätuolilla.

Kun Joensuun kaupunki laa-
jensi kehitysvammaisten päivä- ja 
työtoimintoja Autoilijantien palve-
lukeskuksessa vuonna 2014, ra-
kennukseen tehtiin muutostöitä. 
Rantakylän Ruoritielle asennettiin 
muun muassa ulko-ovien sähkölu-
kitus ja sisätilojen kameravalvonta 
sekä ulkoilualue aidattiin, sillä nämä 
parannukset olivat vaatimuksena jo 
Joensuun asumispalvelujen kilpai-
lutuksessa vuonna 2016.
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Hyvät asuinolot ovat elämän ehtoon perusta.
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Haasteet suurenevat
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Puheenjohtajat: ministeri Matti Puhakka 
–2021 ja entinen lääninlääkäri, Pohjois-
Karjalan maakunta- ja sote-uudistuksen 
valmistelutiimin vetäjä Pekka Kuosma-
nen marraskuusta 2021 alkaen. Vuonna 
2019 hänet oli valittu hallituksen asian-
tuntijajäseneksi, koska tunsi sote-kuviot 
ja palveluasumisen. Toiminnanjohtaja 
Jukka Tuunanen. Pyhäselän Vanhusten 
Tuen toiminta ja kiinteistöt yhdistyksel-
le 2021. Kuusikerroksinen Sepänhelmi 
valmistui Sepänkadulle 2021. Ruoritien 
suuren uudisrakennuksen suunnittelu 
alkoi 2021. 

Yhdistyksen toimisto muutti Ruori-
tieltä Torikadulle 2022. Vuonna 2022 
yhdistyksen kokonaisliikevaihto noin 
1,23 miljoonaa euroa ja taseen loppu-
summa noin 16 miljoonaa euroa. Asunto-
jen ja palveluasumiskotien määrä vuonna 
2022 yhteensä 260: Ruoritiellä 75, 
Sepänkadun taloissa 73, Vakkakujalla 
29, Rantakylänkadulla 30 , Autoilijantiel-
lä 32 ja Santerintiellä 11. Uudet sään-
nöt syksyllä 2021. Henkilöjäseniä 30 ja 
yhteisöjäseniä 5: Joensuun kaupunki, 
Joensuun Työväenyhdistys, Keskustan 
ja Kokoomuksen Joensuun kunnallisjär-
jestöt sekä Rantakylän Eläkkeensaajat. 
Yhdistys on jäsenenä viidessä järjestös-
sä: Kotikartanoyhdistys, Omaishoitajat 
ja Läheiset, Pohjois-Karjalan Dementia-
yhdistys, Vanhus- ja Lähimmäispalvelun 
liitto ja Vanhustyön Keskusliitto.

Yhdistyksen tulee kehittää 
vetovoimaansa laadukkai-
den, kohtuuhintaisten ja 

turvallisten asuntojen tarjoajana ja 
toimia nopeastikin uusissa asuin-
talohankkeissa. Yhdistys myös et-
sii uusia asuinkohteita aktiivisesti ja 
kehittää olemassa olevia vastatak-
seen ikäihmisten lisääntyvään asu-
mistarpeeseen.”

Lauseet vuoden 2020 toiminta-
suunnitelmassa ovat kuin ohjelma-
julistus koko uudelle vuosikymme-
nelle. 

Suomen väestön ikärakenne on 
muuttunut suuresti viimeisten vuo-
sikymmenien aikana – ja tämä muu-
tos jatkuu. Sekä vanhusten määrä 
että heidän suhteellinen osuuten-
sa koko väestöstä on kasvanut, kun 
kansalaisten keskimääräinen elinikä 
on noussut ja samaan aikaan nuo-
ret ikäluokat ovat pienentyneet. 
Jo vuosina 1950–1980 yli 65-vuo-
tiaiden määrä kaksinkertaistui, ja 
samoin se kaksinkertaistui toisel-
la 30-vuotisjaksolla 1990–2020. 
Vuonna 2020 Suomessa laskettiin 
olevan yli 65-vuotiaita yhteensä 
noin 1 260 000. Joensuulaisia ikä-
ryhmässä oli noin 16 500 – siis lä-
hes joka neljäs kaupunkilainen. Kun 
nykyisin vanhuksiksi lasketaan ylei-

2020-luku
”Kun kerran tehdään uutta, 

päätettiin, ettei tehdä mitään 
perusjuttua.”

Pekka Kuosmanen puheen-
johtajaksi vuonna 2021

”
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simmin vain yli 75-vuotiaat, oli hei-
tä Joensuussa vuoden 2021 lopus-
sa 7 808. Ennusteen mukaan määrä 
kasvaa vuoteen 2040 mennessä 13 
200:aan.  

Koronavirus levisi Suomeen ja Jo-
ensuuhun maaliskuussa 2020. Pan-
demian alkukuukausina suojeltiin 
erityisesti yli 70-vuotiaita tartun-
noilta. Joensuun Hoiva- ja palve-
luyhdistyskään ei jäänyt aikaile-
maan vaan alkoi nopeasti jakaa 
kaikille asukkaille tietoa viruksesta 
ja tartuntojen ehkäisemisestä. Ta-
lojen yleisten tilojen siivousta te-
hostettiin ja erityisesti saunatilat 
desinfioitiin viikoittain. Koko yh-
teiskunnassa voimaan tulleet tiu-
kat kokoontumisrajoitukset esti-
vät asukkaiden monien pienten ja 
suurten tilaisuuksien järjestämisen. 
Suojamaskit olivat uusi asia arkielä-
mässä, ja niitä asukkaat saivat mo-
nen viikon tarpeiksi.

Kun taudin leviäminen jatkui, 
yhdistys järjesti Joensuun toril-
la syksyllä 2020 tempauksen ja ja-
koi ikäihmisille tuhansia suojamas-
keja 25 kappaleen erissä. Maskeja 
riitti noin 400 ensimmäiselle ja lä-
hestulkoon yhtä moni jäi ilman. 
Kaikki paikalle tulleet saivat kui-
tenkin nauttia Joensuun Puhallin-

orkesterin esityksestä. ”Emme ole 
pelkästään asuntoasialla, vaan jär-
jestämme myös erilaista virkistys-
toimintaa ja teatterimatkoja. Olem-
me yleishyödyllinen toimija, ja siksi 
päätimme järjestää tämänkin tilai-
suuden”, kertoi puheenjohtaja Mat-
ti Puhakka tilaisuudessa. ”Olemme 
sydämen asialla”, lisäsi puolestaan 
varapuheenjohtaja Martti Surakka.

Sepänhelmeksi nimetty yhdistyk-
sen kuusikerroksinen vuokratalo 
valmistui Sepänkatu 40:een jou-
lukuussa 2021. Ympäristön muita 
rakennuksia korkeampi talo sijoit-
tuu aivan kadun varteen entisen 
matalan palvelukeskuksen paikal-
le. Suunnittelija oli Luovaus Arkki-
tehdit Oy ja pääurakoitsija Kesälah-
den Rakennus Oy. Peruskiveä oli 
marraskuussa 2020 muuraamassa 
asuntoasioista vastaava joensuu-
lainen ministeri Krista Mikkonen 
(vihr.). Talo oli yhdistyksen siihen-
astisen historian suurin investoin-
ti. Runsaan 7 miljoonan euron ra-
hoitus koostui 4,3 miljoonan euron 
Kuntarahoituksen lainasta, 1,8 mil-
joonan euron Aran avustuksesta ja 
yhdistyksen omasta, noin 1,25 mil-
joonan euron osuudesta. Yhdistyk-
sellä oli varattuna uudisrakentami-
seen vuoden 2018 yhtiökaupasta 

Yhdistyksen tulee kehittää ve-
tovoimaansa laadukkaiden, 
kohtuuhintaisten ja turvallisten 
asuntojen tarjoajana ja toimia 
nopeastikin uusissa asuintalo-
hankkeissa.

”
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Sepänhelmi, Sepänkatu 40 A on ensimmäinen Joensuun ruutukaava-alueen talo, jossa on maalämpö ja aurinkopaneelit.
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saatuja varoja. Kuntarahoituksen 
laina oli niin sanottua yhteiskun-
nallista rahoitusta, jota se myön-
tää laaja-alaista hyötyä tuottaviin 
hankkeisiin.

Ensimmäiset asukkaat pääsi-
vät muuttamaan Sepänhelmen 36 
asuntoon jouluksi 2021. Ylimmässä 
kerroksessa on sauna näköalateras-
seineen ja alimmassa kerroksessa 
kuntosali, huhtikuussa 2022 avat-
tu ravintola Usva sekä tilat muun 
muassa parturi-kampaaja-, hiero-
ja- ja fysioterapeuttiyrittäjälle. Kun 
yrittäjiä haettiin lehti-ilmoituksel-
la, yhdistys pystyi lupaamaan, että 
”tarjoamme valmiin asiakaspiirin”. 
Uudistalon hissi on sairaalahissin 
suuruinen, eli siihen mahtuu sän-
kykin. Sepänhelmen ja samassa 
pihapiirissä sijaitsevan yhdistyk-
sen vanhemman kerrostalon välille 
valmistui käytävä, jonka kautta voi 
kulkea talosta toiseen.

Sepänhelmessä on paljon asumi-
sen arkea ja turvallisuutta lisäävää 
tekniikkaa. Esimerkiksi yhdeksässä 
asunnossa on keittiötasot, joiden 
korkeutta voi säädellä sähköisesti. 
Muissakin asunnoissa säätäminen 
onnistuu mekaanisesti. Ajatuksena 
on, että kun vaikkapa seitsemän-
kymppisenä taloon muuttanut asuu 

siellä parikymmentä vuotta, ja kun 
jossain vaiheessa hänen kunton-
sa alkaa huonontua, on kalustei-
ta tarpeen muokata muuttuvan ti-
lanteen mukaan. Lämpötilaa voi 
asukas itse helposti säätää parin 
kolmen asteen verran itselleen so-
pivaksi. Myös huoneiden valaistus 
on suunniteltu heikkonäköisiä var-
ten. Jo rakennusvaiheessa Asumi-
sen rahoitus- ja kehittämiskeskus 
Ara hyväksyi talon mallikohteeksi, 
jonka uusia teknisiä ratkaisuja voi-
daan ottaa käyttöön myös muual-
la Suomessa. ”Kun kerran tehdään 
uutta, päätettiin, ettei tehdä mitään 
perusjuttua”, perusteli yhdistyksen 
toiminnanjohtaja Jukka Tuunanen 
Karjalaisessa 31.10.2020.  

Viidennen kerroksen valoisaan 
yksiöön joulukuussa muuttanut 
Kauko Peltonen, 73, luonnehtii 
uudessa Sepänhelmessä asumis-
ta hyvin mieluisaksi. Hän näyttää, 
miten tiskipöytä ja sen viereiset ta-
sot ovat nyt sopivan matalalla, jo-
ten työskentely onnistuu pyörä-
tuolistakin. Keittiökaapitkin ovat 
normaalia alempana, samoin esi-
merkiksi vaatekaapin tanko. Mutta 
ihan täydellistä ei kaikki ole: taso-
jen alapuolisia kaappeja ja vetolaa-
tikoita mahtuu vähemmän kuin ta-
valliseen keittiöön, sillä pyörätuolin 
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takia tarvitaan tyhjää tilaa.
Kauko Peltoselle on suuri apu 

kaukosäätimestä, jolla hän voi ava-
ta yksiönsä oven vaikka ruokapöy-
dästä käsin. Muutenkin ovi avau-
tuu kahvaa vain hipaisemalla, ja ovi  
sulkeutuu ja lukkiutuu automaat-
tisesti. Alaovelle on näköpuhelin-
yhteys, jolloin huoneesta voi aina 
nähdä, kuka on ovisummeria soit-
tamassa. ”Ensimmäisten kuukausi-
en aikana teimme muutamia pieniä 
parannuksia muun muassa ulko-
oven avautumiseen ja valojen lii-
ketunnistimeen”, Peltonen kertoo. 
Asuntojen ikkunat on tehty isoiksi, 
jotta sängystä tai tuolista ei tarvit-
se nousta nähdäkseen ulos. Kesällä 
houkuttelee parveke, joka Peltosel-
la on viisi metriä pitkä. Parvekkeen 
kynnys on matala, mutta silti rol-
laattorin pyörää pitää osata vähän 
taiteilla sen yli.

Peltonen tietää, millaisia paran-
nuksia kannattaa ja on syytä vaatia 
asuntoihin. Hän on työskennellyt 
hoitoapulaisena Linnunlahden van-
hainkodissa 1980- ja -90-luvuilla 
ja sen jälkeen muissa vanhusten-
taloissa ja sairaaloissa, joissa näki 
monia huonoja ja hyviä ratkaisuja. 
Näkökulmaa on antanut myös yli 
20-vuotinen ura työpaikkojen luot-

tamusmiehenä. Edellisissä kodeis-
saan hän teetätti monia asumista 
helpottavia muutoksia tukikaiteis-
ta ja ovien leventämisestä lähtien. 
Huonosti liikkuvien asiaa Peltonen 
on ajanut myös muun muassa Jo-
ensuun vammaisneuvoston, asu-
kastoimikunnan ja kaupungin eri 
lautakuntien jäsenenä. ”Olen ollut 
päähänpotkittu. Haluan että kaikilla 
on hyvä olla”, hän sanoo. Ruoritien 
palvelutalon suunnittelua ja raken-
tamista Kauko Peltonen pääsi seu-
raamaan läheltä ja keskustelemaan 
eri ratkaisuista taloa ideoineen ja 
edistäneen, suuresti arvostaman 
ystävänsä Ilmari Sahlmanin kanssa.

Sepänhelmen asukkailla on käy-
tössään langaton verkko tietolii-
kenneyhteyksiä varten. Verkko on 
myös rakennettu niin, että talossa 
käyvät hoitajat ja avustajat voivat 
hyödyntää sen avulla asiakastieto-
ja. Satelliittitelevisioillekin on asen-
nettu valmius. Toiminnanjohtaja 
Tuunanen kertoo tietävänsä koke-
muksesta, että moni ulkomaalais-
taustainen asukas haluaa virittää 
satelliittikanavat omankielisten oh-
jelmien katselua varten.

Hakemuksia Sepänhelmen 36 
asuntoon tuli tuplasti yli tarjonnan 
eli 80. Aran ehtojen mukaan asuk-

Ensimmäisten kuukausien ai-
kana teimme muutamia pieniä 
parannuksia muun muassa ul-
ko-oven avautumiseen ja valo-
jen liiketunnistimeen, Peltonen 
toteaa.

”
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Kauko Peltonen uuden kotinsa tilavalla parvekkeella keväällä 2022.
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kaiden kuukausitulot eivät saa ylit-
tää 1 500 euroa eikä omaisuutta 
saa olla yli 35 000 euroa. Sepänhel-
men yksiöiden vuokra tammikuus-
sa 2022 oli 599 euroa ja kaksioiden 
699 euroa. Yhdistyksen omista-
massa naapuritalossa vuokrataso 
on jonkin verran alempi. Joensuun 
keskustassa vapailla markkinoilla 
tarjottavien yksiöiden keskivuokra 
oli noin 640 euroa kuukaudessa.

Joensuu on asettanut tavoit-
teekseen olla hiilineutraali kau-
punki vuoteen 2025 mennessä. 
Sepänhelmi täyttää kaupungin il-
mastokriteerit, ja sen energiasta 
kaksi kolmasosaa on omavarais-
ta. ”Halvemmallakin olisimme toki 
päässeet, mutta halusimme tehdä 
pitkän tähtäimen ratkaisuja. Maa-
lämpö- ja aurinkolämpöjärjestelmi-
en asentaminen maksaa enemmän 
kuin pelkkä kaukolämmön hank-
kiminen, ja samoin käyttämämme 
betoni ei ole halvinta mahdollista. 
Tavoitteemme on, että talo tulee 
olemaan tässä vielä sadan vuoden 
päästä”, Tuunanen esitteli raken-
teilla ollutta taloa Karjalan Hei-
lin toimittajalle huhtikuussa 2021. 
Sepänhelmessä on latauspisteet 
sähköpyörätuoleille ja sähköautol-
le. Talon erikoisuuksia on yhteis-
käyttöauto. Sillä haluttiin vähentää 

asukkaiden tarvetta hankkia omia 
autoja. Myös taloyhtiötä velvoit-
tavien pysäköintiruutujen määrää 
voitiin supistaa. Yhdistyksen muis-
sakin taloissa on toteutettu ilmas-
toystävällistä linjaa, ja niiden sähkö 
on vihreästi tuotettua. Hammaslah-
den Autoilijantiellä öljylämmitys on 
muutettu vesi- ja lämpöpumppu-
järjestelmäksi. Ilmastovastuullisuus 
toteutuu myös taloudenpidossa. 
Vuoden 2019 kevätkokoukses-
sa yhdistys päätti sijoitusstrategi-
asta, joka noudattaa vastuullisen 
sijoittamisen periaatteita ja pai-
nottaa ilmastomuutosten vähen-
tämistä. Hankinnat yhdistys pyrkii 
tekemään lähialueelta ja näin tuke-
maan Pohjois-Karjalan työllisyyttä.

Rantakylän suurinvestointi, jota 
Joensuun Hoiva- ja palveluyhdis-
tys oli joutunut lykkäämään Aran 
uusien sääntöjen valmistelujen ta-
kia, lähti uudestaan vireille vuonna 
2021. Kunnianhimoisen suunnitel-
man mukaan Ruoritie 1:een syntyy 
yksi Suomen suurimmista seniori-
talokeskittymistä. Tontilla olevan 
palvelutalon kaksikerroksisen osan 
purkutyö alkoi kesäkuussa 2022, 
ja tilalle nousee kuusikerroksinen 
talo, jossa on 80 tehostetun pal-
veluasumisen paikkaa. Nykyinen 

Hammaslahden Autoilijantiel-
lä öljylämmitys on muutettu 
vesi- ja lämpöpumppujärjes-
telmäksi. Ilmastovastuullisuus 
toteutuu myös taloudenpidos-
sa. 

”
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Tulevaisuuden Ruoritielle valmistuu tehostetun palveluasumisen asuntoja sekä seniorikoteja yhteensä noin 150 hengelle.
Havainnekuva Luovaus Arkkitehdit Oy. 
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viisikerroksinen osa saneerataan 
seniorikodeiksi. Uudisrakennus to-
teutetaan elinkaariajattelun mukai-
sesti: tehostetun palveluasumisen 
tarpeen vähetessä osa huoneista 
voidaan muuttaa ja yhdistää par-
vekkeellisiksi seniorikodeiksi. Näin 
talolle uskotaan saatavan käyttö-
ikää sata vuotta. Koko hankkeen ta-
voitteellinen hinta on yli 21 miljoo-
naa euroa.

Tulevassa Ruoritien Helmessä 
otetaan käyttöön monia asukkai-
den elämää helpottavia ja heidän 
turvallisuuttaan parantavia digitaa-
lisuuteen perustuvia teknisiä rat-
kaisuja. Niiden on tarkoitus myös 
tukea henkilökunnan työhyvinvoin-
tia ja sitä kautta lisätä työpaikan 
houkuttavuutta. Kehitystyöhön ha-
ettiin EU:n hankerahoitusta muun 
muassa seuraavin perusteluin: 
”Monissa hankkeissa on kehitetty 
ja kokeiltu monenlaisia teknologi-
sia ja apuvälineratkaisuja, jotka ei-
vät ole kuitenkaan soveltuneet tai 
joita ei ole haluttu ottaa käyttöön. 
Joko ne ovat olleet vaikeita käyt-
tää tai kustannuksiltaan liian kalliita 
tai niillä ei ole ollut vaikuttavuutta. 
Tässä hankkeessa haetaan nimen-
omaan, mitä teknologisia ratkaisuja 
kannattaa ottaa käyttöön edistyk-
sellisessä ikäihmisten asumisyksi-

kössä.” Yhdistyksen kumppaneina 
kehitystyössä ovat Karelia-ammat-
tikorkeakoulu, Siun sote ja Attendo 
sekä teknologiayrityksiä. Asukkaat 
ja henkilökunta osallistuvat uusi-
en ratkaisujen arviointiin jo niiden 
kokeiluvaiheessa. Vuonna 2022 on 
vireillä toinen, tosin edellistä pie-
nempi rakennushanke. Yhdistys on 
jättänyt kaavamuutoshakemuksen 
Vakkakujan rakentamisoikeuden li-
säämiseksi ja rivitalojen korottami-
seksi kaksikerroksisiksi. Vakkakujan 
talot ovat kuntokartoituksen mu-
kaan tulossa käyttöikänsä päähän.

Kun Joensuun Vanhainkotiyh-
distys perustettiin vuonna 1952, 
sen tehtävä oli helpottaa vanhus-
ten asuntotilannetta kaupungissa 
ja perustaa yksityinen vanhainkoti. 
Uusi yhdistys myös ryhtyi ripeästi 
toimeen: vuokrasi ensin huoneis-
toja kaupungilta ja alkoi seuraaval-
la vuosikymmenellä rakentaa Lin-
nunlahden vanhainkotia. Nyt 70 
vuoden jälkeen perustehtävä on 
pysynyt samana. Joensuun Hoiva- 
ja palveluyhdistys omistaa vuonna 
2022 eri puolilla kaupunkia useita 
taloja, joissa on yli 280 asuntoa tai 
palveluasumispaikkaa. Kuten lähes 
jokaisella vuosikymmenellä, taas on 
vireillä uusia suunnitelmia ja taas 
alkaa nousta uusia rakennuksia.
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Yhdistyksen tarkoitus ei ole muuttunut vuosikymmenten kuluessa.
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Tulevaisuus?
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Kaupungistuminen, vastuulli-
suus ja teknologian kehitys 
mullistavat asumisen. Kol-

me trendiä näkyvät suomalaisten 
kodeissa jo reilun vuosikymmenen 
kuluttua.

Uudenlaiset asunnot: yhteisölli-
semmin ja seiniä liikutellen

Vuonna 2030 yli 70 prosenttia 
suomalaisista asuu kaupungeissa. 
Mitä enemmän ihmisiä kaupun-
keihin muuttaa, sitä kalliimmak-
si asuminen niissä muuttuu. Sen 
vuoksi moni meistä asuukin tule-
vaisuudessa yhä pienemmissä ne-
liöissä. Jos ajatellaan hintakehitystä 
vaikkapa Joensuussa. 

Kaupunkiin liitetyistä kunnis-
ta saa yksiön noin 10 000 eurolla 
ja lähes saman verran maksaa yksi 
neliö modernista talosta Pielisjoen 
läheisyydessä. Samalla asuminen 
levittäytyy entistä enemmän oman 
kodin ulkopuolelle. 

Kirjastoista ja kahviloista tulee 
kaupunkilaisten olohuoneita, ja ta-
loyhtiöiden yhteiset tilat yleistyvät 
entisestään. Parinkymmenen vuo-
den päästä saattaa olla jo tavallista, 
että syntymäpäiväkutsuja vietetään 
oman kodin sijasta taloyhtiön ker-
hotilassa ja yövieraat majoittuvat 

kerrostalon yhteisessä vierasasun-
nossa.

Asumisen kallistuessa keksitään 
uudenlaisia tapoja asumiskustan-
nusten hillitsemiseen. Jo nyt opis-
kelijoita majoitetaan palvelutaloi-
hin, joissa he edullisen asumisen 
vastineeksi ulkoiluttavat vanhuksia 
tai pitävät heille seuraa.

Matkustelun ja etätyön lisään-
tyminen tekevät aikapohjaisesta 
asumisesta suosittua. Sen vuoksi 
ihmisellä ei tarvitse olla vaikkapa 
työpaikkakunnallaan omaa asun-
toa, vaan kämpän voi jakaa tarpeen 
mukaan toisen paljon reissaavan 
kanssa.

Myös yhteisöllinen asuminen 
kasvattaa suosiotaan, sillä se on 
edullista. Jo nyt yhä useampi ta-
vallinen työssäkäyvä aikuinen tai 
lapsiperhe asuu kimppakämpässä, 
eivät pelkästään opiskelijat. Enna-
koidaan, että senioriasumisessa sii-
tä tulee pikapuolin kysytty asumis-
muoto.

Asunnoista tulee myös entistä 
monimuotoisempia ja muunnelta-
via: tulevaisuudessa kotia ei tarvit-
se vaihtaa perhekoon muuttuessa, 
sillä kevyitä seinärakenteita pystyy 
liikuttelemaan helposti elämänti-
lanteen muutosten mukaan.

2030-luku
”Varsinkin kaupungeissa ihmi-
set auttavat toisiaan aikapank-
kien välityksellä ja kasvattavat 
talkoohengessä asuinalueen 
yhteisöllisyyttä.”

Jukka Tuunanen
tominnanjohtaja 2018 –
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Älykoti keittää aamukahvit

Mitä jos älykotisi avaisi aamulla 
verhot ja laittaisi kahvin tippu-
maan vähän ennen kun sinun on 
aika herätä? Entä jos kotiin tul-
taessa  vastassa olisi rauhoittava 
tuoksu ja rentouttava musiikki, 
sillä kotisi tietää sinun kaipaavan 
levähdystaukoa?

Tulevaisuuden älykodit op-
pivat tuntemaan asukkaansa ja 
tietävät, mitä tämä milloinkin 
kaipaa. Ihmisten mieltymyksiä 
ja toimintaa mitataan teknolo-
gian avulla koko ajan enemmän 
ja enemmän: pian esimerkiksi 
jääkaappi saattaa ilmoittaa asuk-
kaalle, kun tämän keho kaipaa 
rautaa tai D-vitamiinia. Teknolo-
gia lisää asumisen helppoutta ja 
tekee siitä turvallisempaa. Pal-
velutaloissa lattia tunnistaa, jos 
asukas kaatuu ja hälytystekniik-
ka kutsuu apua paikalle.

Vastuullisempaa asumista: talo-
yhtiön oma kasvimaa ja tavarat 
kiertoon

Vastuullinen ajattelu näkyy juuri 
nyt vahvasti ruuassa ja syömises-
sä: kasvissyönti lisääntyy, ja yhä 
suurempi joukko ihmisiä kiinnos-

tuu siitä, mistä heidän ruokansa 
lautaselle tulee.

Tulevaisuudessa luonnon ar-
vostus kasvaa ja vihreät arvot 
muuttavat myös asumista. Kau-
punkeihin tuodaan lisää luontoa, 
ja kaupunkien kasvaessa ylös-
päin kerrostalojen katoille saa-
tetaan rakentaa kattopuutarhoja, 
joissa on aina kesä.

Kerrostaloista tulee osittain 
omavaraisia asumisyksikköjä. Se 
tarkoittaa, että ainakin osa talos-
sa käytetystä energiasta tuote-
taan itse esimerkiksi aurinkopa-
neelien ja maalämmön avulla ja 
että osa asukkaiden ruuasta kas-
vatetaan talon yhteisellä viljely-
palstalla.

Jätteen määrää pyritään hil-
litsemään kiertotalouden mal-
lin mukaisesti. Tavaroiden sijaan 
ostetaan palveluita ja taloyh-
tiöihin saattaa tulla omat kierrä-
tyskeskukset, joiden avulla pyri-
tään käyttämään hyväksi kaikki, 
jolloin jätettä ei tarvitse kuskata 
enää yhtä paljon kaatopaikalle.

Myös jakamistaloudesta on 
tullut arkipäivää. Jokaisen ei tar-
vitse hankkia omia suksia ja is-
kuporakonetta, vaan tavaroita 
lainataan entistä enemmän naa-
purilta toiselle digitaalisten alus-

tojen välityksellä. Yhteiskäyttö-
autot tulevat myös yleistymään 
ja robottiautot tarjoavat kyydin 
ajokorttittomalle.

Myös yhteisöllisyys on kas-
vussa. Varsinkin kaupungeissa 
ihmiset auttavat toisiaan aika-
pankkien välityksellä ja kasvatta-
vat talkoohengessä asuinalueen 
yhteisöllisyyttä. Se tarkoittaa 
vaikkapa sitä, että entistä use-
ammat järjestävät ja osallistuvat 
kaupunginosajuhliin ja muutoin-
kin yhdessä suunnitellaan naa-
puritalojen kanssa elinympäris-
töä.

Jukka Tuunanen
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+65-vuotiaat Joensuussa
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Joensuu vuonna 1984.

Pohjois-Karjalan m
useo, Viikko Pohjois-Karjala -lehden kuvakokoelm

a
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*) Joensuu ja Pielisensuu yhdessä 
Lähde: Pohjois-Karjalan Maakuntaliitto

Yli 65-vuotiaiden määrä Joensuussa

Vuosi Asukasluku +65-vuotiaat Prosenttia

1950 20067*) 1093 5,4 %

1960 28335 1471 5,1 %

1972 60095 4471 7,4 %

1973 60860 4751 7,8 %

1974 61545 5005 8,1 %

1975 62193 5246 8,4 %

1976 62386 5477 8,8 %

1977 63042 5736 9,1 %

1978 63238 6031 9,5 %

1979 63529 6296 9,9 %

1980 63969 6455 10,1 %

1981 64259 6603 10,3 %

1982 64743 6717 10,4 %

1983 65216 6787 10,4 %

1984 65611 6929 10,6 %

1985 66166 7003 10,6 %

1986 66244 7151 10,8 %

1987 66320 7227 10,9 %

1988 66369 7358 11,1 %

1989 66734 7506 11,2 %

1990 67363 7640 11,3 %

1991 68184 7876 11,6 %

1992 68962 8103 11,7 %

1993 69590 8188 11,8 %

1994 70251 8400 12,0 %

1995 70507 8636 12,2 %

1996 70658 8859 12,5 %

1997 70713 9027 12,8 %

1998 70580 9199 13,0 %

1999 70868 9279 13,1 %

2000 71013 9448 13,3 %

2001 71257 9618 13,5 %

2002 71359 9772 13,7 %

2003 71800 9961 13,9 %

2004 71991 10186 14,1 %

2005 72292 10401 14,4 %

2006 72253 10505 14,5 %

2007 72105 10925 15,2 %

2008 72433 11002 15,2 %

2009 72704 11279 15,5 %

2010 73305 11500 15,7 %

2011 73758 11984 16,2 %

2012 74168 12450 16,8 %

2013 74471 12924 17,4 %

2014 75041 13390 17,8 %

2015 75514 13839 18,3 %

2016 75848 14392 19,0 %

2017 76067 14847 19,5 %

2018 76551 15327 20,0 %

2019 76850 15843 20,6 %

2020 76935 16211 21,1 %

2021 77261 16708 21,6 %
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Lähteet

Joensuun Vanhainkotiyhdistyksen ja Jo-
ensuun Hoiva- ja palveluyhdistyksen 
70-vuotishistoriikki on kirjoitettu pääosin 
yhdistyksen erittäin huolellisesti pidettyjen 
pöytäkirjojen ja muiden arkistoitujen asia-
kirjojen tietojen perusteella. Yhdistyksestä 
ja sen toiminnasta on kirjoitettu paljon maa-
kunnan lehdissä, ja tämä aineisto, samoin 
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haastattelut ovat olleet myös erittäin tärkei-
tä tietolähteitä.
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Säästä sekä luontoa että rahaa vaihtamalla kiinteistösi öljy-, kau-
ko- tai kaasulämmitys ilma-vesijärjestelmään. Ilma-vesilämpö 
sopii kaiken kokoisiin kiinteistöihin, joissa on vesikiertoinen lämmitys.

Teemme Lämpöpartiossa energiaremonttisi kokonaisvaltaisesti 
suunnittelusta toteutukseen. Voit saada remonttiin lisäksi tuhan-
sien eurojen energia-avustuksen - autamme myös sen hakemisessa.

Lue lisää ja tilaa maksuton energiakartoitus ja tarjous osoitteesta  
www.lampopartio.fi

Säästä kiinteistösi
lämmityksessä.
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Mahdollistamme ihmisten
hyvinvointia pitämällä kiinteistöt

ja olosuhteet kunnossa.
www.caverion.fi

MAAKUNNAN
PUOLESTA

—
 P

AL
VELUJA JA TUOTTEITA — 

 

Ukkolantie 15, 80130 Joensuu
Puh. 010 423 6500
Fax (013) 225 665
www.kareliansahko.fi

Sähkö- ja tietoliikenneasennukset
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Joensuun Työväenyhdistys ihmisten
 hoivan ja hyvinvoinnin 

puolesta jo vuodesta 1888

JTY

Onnittelemme Joensuun Hoiva- ja palve-
luyhdistystä 70-vuotisesta taipaleesta 

sekä kiitämme yhteistyöstä.
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www.hm-suunnittelu.fi

HM-suunnittelu 

Luovaus Arkkitehdit Oy
www.luovaus.fi

www.abloy.fi
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Henkilökohtaista  
yritystalouden 

asiantuntijapalvelua

www.mediatili.com

Joensuun Kokoomuksen
Kunnallisjärjestö Ry
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?

Yhdessä yli 
kaikkien aikojen

P U R K U   |   K I E R R Ä T Y S   |   A S B E S T IIssakantie 2A 82820 Maukkula | gsm 0500-171760

donnerblitz.com

Mainonnan ja markkinoinnin 
asiantuntija vuodesta 1994
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JOENSUUN PUHALLINORKESTERI

www.jpo.fi

To rve t as ialla
vuo de sta 1964
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Tarjoamme huoletonta

asumista
Joensuun Hoiva- ja palveluyhdistys ry tarjoaa seniori-ikään 

ehtineille edullisia ja laadukkaita vuokra-asuntoja
Rantakylässä, Noljakassa, Reijolassa, Hammaslahdessa 

ja Joensuun keskustassa  sekä Ruoritien yksikössä myös 
hoivapalvelut (Attendo Oy)

Katso tarjontaamme ja tervetuloa asumaan:
www.joenkoti.fi

Joensuun Hoiva- ja palveluyhdistys  ry
www.joenkoti.fi
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Asumisen rahoitus-
ja kehittämiskeskus
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www.joenkoti.f i
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151Ikäihmisen soveltuva
asumisteknologia
Kestävää kasvua ja työtä 2014-2020
Suomen Rakennerahasto-ohjelma

ikäihmishanke.indd   1ikäihmishanke.indd   1 7.9.2022   14.307.9.2022   14.30
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www.kodia.fi

Taloushallinnon kumppani, jonka kanssa teet fiksuja päätöksiä

rantalainen.fi


